

KRONIKA MĚSTA KRÁLÍKY

2017

Obsah

O KRONIKÁŘI	5
LEDEN	6
ÚNOR	17
BŘEZEN	22
DUBEN	29
KVĚTEN	36
ČERVEN	43
ČERVENEC	46
SRPEN	55
ZÁŘÍ	61
ŘÍJEN	68
LISTOPAD	76
PROSINEC	81
Rejstřík	88

O KRONIKÁŘI

Pro letošní rok je starost o kroniku města Králíky svěřena do mých rukou. Jmenuji se Iva Večeřová, narodila jsem se v listopadu roku 1980 a Králíky jsou mým domovem již téměř třicet let. Budu se snažit provést Vás tento rok všemi důležitými a zajímavými událostmi našeho města.

LEDEN

Začátek roku nás vítá nádherně zimním počasím. Rtuť teploměru se drží v modrém poli a sahá i na dvouciferné hodnoty. Bílé Králíky tak jiskří pohádkovou atmosférou.

A k novému roku patří také úvodní slovo paní starostky:

Vážení spoluobčané,

stojíme na začátku roku 2017 a ve vzduchu visí množství nezodpovězených otázek. Asi nikoho z nás by před dvěma lety nenapadlo, že myšlenky obyvatel, vztahy mezi lidmi, pocit strachu či očekávání bude ovlivňovat existence jednoho starého domu ve městě. Neočekávané se však stalo skutečností. I když se říká, že nelze dvakrát vstoupit do stejné řeky, pro Králíky to tak úplně neplatí. Již druhý rok zažíváme ve vánočním čase obavy ze záměru státu s využitím bývalého areálu dětského výchovného ústavu. Bezprostředně po proběhlém referendu jsem nejprve SMS zprávou a následně osobním dopisem informovala ministra spravedlnosti o jeho výsledku s žádostí o sdělení, jak bude ministerstvo dále ve svém záměru postupovat. Na SMS zprávu jsem dostala bezprostřední odpověď, že rozhodování probíhá a na dopis jsem dosud žádnou odpověď nedostala, takže jsme všichni odkázáni na prohlášení v médiích, podle kterých nedostal jednoznačnou odpověď ani pan hejtman, který se s ministrem spravedlnosti setkal osobně. Navzdory všem nepříznivým skutečnostem si většina králíckých občanů adventní a vánoční čas zkazit nenechala. Usuzuji tak podle hojné účasti občanů na akcích již tradičně provázejících tento čas. Za jejich uspořádání patří náš dík nejen zaměstnancům městského úřadu a příspěvkových organizací města, ale také všem dobrovolníkům.

Věřím, že jste všichni prožili klidné chvíle v kruhu svých rodin a se svými přáteli a do nadcházejícího roku 2017 vstupujete s optimismem a odhodláním splnit všechna předsevzetí, která jste si dali.

Na prahu nového roku čeká i město Králíky mnoho úkolů. Tím nejbližším je příprava rozpočtu na rok 2017, s jehož schválením počítáme v únoru. Rozpočet bude obsahovat, kromě provozních výdajů a služeb, které je město ze zákona povinno zajistit, především výdaje na financování spoluúčastí na několika projektech.

V závěru roku 2016 jsme podali žádosti o několik dotací jak ze státního rozpočtu, tak z prostředků EU. Na ministerstvu školství jsme požádali o dotaci na stavbu umělé ledové plochy, na Státním fondu životního prostředí o dotaci na zateplení a změnu vytápění ZUŠ a žádost o dotaci na dobudování autobusového nádraží byla podána do IROP. Je velmi nepravděpodobné, že budeme se všemi žádostmi úspěšní, ale pokud se tak opravdu stane, umožní nám přebytek hospodaření roku 2016, který předpokládám ve výši téměř 20 mil. Kč, zajistit jejich financování. Vážení spoluobčané, přeji Vám do roku 2017 hodně zdraví, štěstí a lásky, stejně tak i mnoho trpělivosti, statečnosti a síly při řešení životních problémů a starostí. Přeji Vám, abyste si do všedních dnů začínajícího roku přenesli co nejvíce z atmosféry a poselství Vánoc a aby chvíle radosti a spokojenosti vždy převážily nad vším ostatním.

Jana Ponocná, starostka

PORUŠENÁ STATIKA

Socha svatého Jana Nepomuckého je pozdně barokní kamenná světecká socha z druhé poloviny 18. století a představuje hodnotný doklad regionální kamenosochařské tvorby. Podle vedoucího odboru výstavby a technické správy majetku na králícké radnici Petra Venzary si zásah vyžádala porušená statika památky. „Kořenový systém stromu, který vedle rostl, narušoval její základ," vysvětlil. „Pískovec byl také v minulosti ošetřen nevhodným nátěrem, který mohl být příčinou degradace

kamene. Nicméně se pod touto vrstvou podrobnými průzkumy podařilo zjistit původní barevné pojednání sochy a polychromie je v tuto chvíli skvostně obnovena." Celkové náklady na restaurování sochy sv. Jana Nepomuckého činí zhruba sto tisíc korun a zcela je hradí město Králíky.

SLOUP POŠKODIL STROM

Náročnější byla oprava sloupu se sousoším Nejsvětější Trojice. Jedná se o malebnou a řemeslně velmi dobře provedenou ukázkú kamenosochařské tvorby provinční dílny z období kolem roku 1800. V létě před dvaceti lety, při bouři s větrnou smrští, na dílo spadl jírovec, a tím došlo k masivní devastaci památky. „Podstavec sousoší na místě v Boříkovicích byl v takovém stavu, že v roce 2011 proběhla aktivita směřující ke zrušení památkové ochrany. Navíc nebyla přesně známa místa deponování dalších částí sousoší. K tomuto administrativnímu kroku však nedošlo," uvedl Petr Venzara. „Naopak se před třemi lety začalo s vyhledáváním a inventarizací dochovaných fragmentů díla. Na jejich postupném zdařilém zkompletování se podílí několik okolností, ale určitě bych vyzdvihl 'ochránářství' místního občana a patriota Oty Janečka, který ani po sedmnácti letech neztratil přehled o uložení jednotlivých částí."

Po vypracování restaurátorského průzkumu a záměru se začalo intenzivně pracovat na restaurování, opět z peněžních prostředků vlastníka – města Králíky, za přispění státu reprezentovaného Ministerstvem kultury a také Pardubického kraje. Práce, podobně jako u předchozí památky, zaštiťoval a prováděl Aleš Košvanec, restaurátor z Chrudimska. Celkové náklady na komplexní obnovu památky dosáhnou částky čtyři sta tisíc korun, a to kvůli jejímu nálezovému stavu, kdy některé sošky už nesnesou další vystavení povětrnostním vlivům, proto bylo rozhodnuto o vytvoření jejich kopií tradiční řemeslnou technikou, tedy sekáním.

Vzhledem k počasí, které od října na Králícku panuje, proběhnou finální restaurátorské a dokončovací práce na jaře roku 2017. Tradiční prvky naší krajiny, kulturní dědictví po předchozích generacích horalů, budou pak v dobré kondici opět připraveny čelit osudu po další desítky let.

Autor: Dana Pokorná, Zdroj: orlicky.denik.cz

4.1. za okny to funí, duní a udělat krok z tepla domova chce dost přemlouvání. Jako by sněžilo zespoda i shora. Děti z páté třídy základní školy mají lyžařský výcvik na běžkách – a pak, že jsou dnešní děti zhýčkané! A co k tomu napsaly ony samotné?

Pátáci na běžkách!

(5.A) Každý den jsme zahajovali pokřikem: „My jsme borci nejlepší, podrtíme hned všechny – 5.A!

První den nám počasí dopřálo dostatek slunce i sněhu, trasa byla krásně připravená. Druhý den počasí ukázalo svojí druhou tvář. Slunce nikde, stopa také nikde, nálada pošmurná, ale my jsme to nevzdali a novou stopu si pracně prošlapali. Třetí krizový den, navíc pátek 13., začal tím, že naše spolužačka ztratila mobil cestou do školy. Naštěstí ho našel dobrý člověk a odevzdal na Policii ČR. Tato zpráva nás potěšila a dodala potřebnou energii, protože venku nás opět čekaly tvrdé podmínky. Po víkendovém odpočinku jsme si v pondělí troufli na Amálku a tratě vyježděné v okolí. A v poledne zazvonil zvonec a běžek byl konec! ... ale věříme, že někteří se na ně zase brzy vrátí. Běžkování bylo moc fajn. Děkuje paní Šulcové a Severýnové, které nás doprovázely při výcviku.

(5.B) Ve středu 4. ledna 2017 se 20 dětí z naší třídy postavilo poprvé ve svém životě na běžky. Dalších 6 z nás už mělo s běžkami alespoň nějakou předchozí zkušenost. Celý kurz byl bezva. Naučili jsme se zatáčet a brzdit, navzájem jsme se podporovali a pomáhali si. Když někdo spadl, brali jsme to v pohodě. Počasí nám moc nepřálo, ale na dobré náladě nám to neubralo. Příval sněhu byl pozitivní v tom, že jsme padali do měkkého. :-)

Tři dny jsme poctivě trénovali na louce za Penny marketem, kde jsme si museli každé ráno vyšlapat novou stopu, protože ta včerejší byla zavátá. Poslední den kurzu jsme vyrazili na výlet na louku za vodárnou, kde jsme dotrénovali jízdu pluhem a brždění. Dost dobrodružný byl sjezd úzkou cestou k elektrárně, protože byla nerovná a prošlapaná od pěších turistů. Ale všichni jsme se dostali dolů živí a zdraví!

K odvaze a odhodlání běžkovat nám pomáhal náš sportovní pokřik, kterým jsme zahajovali a končili každý den kurzu:

5.B už na běžkách je,
venku leží Himaláje.
Když na zadek párkrát spadnem,
z týmu přece nevypadnem.
Běžkování, to nás baví,
nikdo nás v tom nezastaví!
Ani Ondřej Moravec
Letohradu sportovec.

Děkujeme paním učitelkám Ivě Štěpánové a Heleně Strnadové
za krásné čtyři dny na běžkách!

V noci z 5.1. na 6.1. teploty dosahují v některých místech našeho města až k hodnotám -25°C. I dny jsou velmi mrazivé, ale...ten pohled na téměř půlmetrové peřiny bílého sněhu, které díky bohatým slunečním paprskům jiskří jako drahokamy, rozhodně stojí za to, natáhnout o punčocháče víc.

... ač je zima až praští, našel se na králicku člověk podivné záliby, odhalovat své svlečené silnější tělo v přítomnosti dětí. Škola žáčky informovala a poučila je, jak se chovat, setkají-li se s tímto člověkem. Policii se po pár dnech podařilo otužilce vypátrat a neklid dětí, rodičů i ostatních obyvatel Králík bez důsledků opadnul.

Letošní Tříkrálová sbírka je ukončena a tentokrát byla opravdu zimní. Do ulic orlickoústeckého okresu vyšlo ve dvacetistupňových mrazech více než dva tisíce odvážných dobrovolníků.

Výsledky Tříkrálové sbírky 2017: Dobrovolníci vybrali do 529 pokladniček 2.495.071,- Kč. V 87 obcích a městech okresu navštívili koledníci tisíce domácností s přáním štěstí, zdraví a „pokoje tomuto domu“ – právě to znamenají písmena K+M+B+2017. Oblastní charita 65 % výnosu TS použije na činnost svých služeb, např. domácí hospicové péče.

Výsledky Tříkrálové sbírky 2017 na Králicku

Králíky: 63.740 Kč
Lichkov: 11.821 Kč
Mladkov: 15.156 Kč

Tři králové v Prostřední Lipce

Koledování na Tři Krále proběhlo v sobotu i v neděli a tři skupinky dětí za své zpívání získaly celkem 2959 Kč a mnoho sladkých dobrot. Byl to Vítka Čapka, Natálka a Matěj Procházkovi, Matěj a Vojta Líbalovi, Anička Beranová a Arun Bhopalsingh, Ema a Anežka Šokovy. Děkujeme štědrým dárcům, rodičům i koledníkům.

Mirek Beran za Osadní výbor Prostřední Lipka a Mlýn z.s.

Tři králové v Červeném Potoce

V pátek ráno jsme ve školce ustrojili tři šikovné holčičky: Karolinku Ferencovou, Danielku Šaríkovou a Kristýnku Morongovou. To, že děti z naší školky umí krásně koledovat, poznali zdejší občané již v minulých letech. V loňském roce před Vánocemi rozveselily zpěvem a tancem hodně seniorů v kulturním domě v Králíkách a na setkání seniorů na Dolní Moravě. Vždy sklidily potlesk od posluchačů.

Místní občané nadělovali dětem štědře sladkosti a ovoce. A i když je v obci silnice velmi frekventovaná, řidiči zpomalili a dětem často i zamávali. Vedlejší cesty byly zablácené, tam pronásledoval koledníky toulavý pejsek a zašpinil jim bílé ošacení. Tříhodinové putování po členitém terénu děti unavilo a těšily se do školky na oběd. Čekalo je ještě focení s kamarády a rozdělování výslužky. Část sladkostí darovali koledníci ostatním dětem ze školky. Poněvadž jsme nestačili v pátek obejít celou vesničku a mnoho obyvatel bylo v zaměstnání, pokračovali jsme v koledě v sobotu.

Oslovila jsem šikovné školáky sourozence Adélku a Adámka Hetflajšovy, se kterými jsme koledovali do setmění. Nejen v Červeném Potoce ale i v části Velké Moravy. Domů se vraceli šťastně unaveni s těžkou pokladničkou, kterou pečlivě hlídal a statečně nosil Adámek a Adélka nesla batůžek sladkostí. Závěrem děkuji dětem za dlouhé koledování a všem štědrým dárcům za otevřené dveře, že podpořili bohu libou akci pro potřebné lidi.

Janina Maurerová

Tříkrálová sbírka na Králícku

Stejně jako v předchozích letech, tak i na prahu toho letošního proběhla v Králíkách a okolních obcích Tříkrálová sbírka. Rozdíl oproti minulým letům byla absence sněhu a příjemná teplota relativně vysoko nad bodem mrazu. K tomu, především v sobotu dopoledne, hřejivé sluneční paprsky. Zimní nadšenci mohli být sice z počasí oprávněně mrzutí, oproti tomu tříkráloví koledníci si to docela pochvalovali. A snad i díky teplému počasí byli všichni občané, které tři králové zastihli doma, až nezvykle usměvaví a štědrí.

Letos nejvíce skupinek chodilo přímo na Tři krále, tj. v sobotu 6. ledna, viz přiložené foto. Přibližně polovinu samotného města obsloužili místní skauti. V Králíkách a přilehlých obcích se letos podařilo vybrat rekordní částku 76 144 Kč. Všem dárcům, vedoucím skupinek, koledníkům i jejich rodičům patří velký dík.

Za všechny místní vedoucí skupinek a koledníky – Josef Koukol

Osud DVÚ

...Otázka nad osudem bývalého dětského výchovného ústavu nenechává obyvatele našeho městečka stále klidnými. V současné době, zdá se být jakýsi „podivný klid“. „Zatím nemám žádnou odezvu," potvrdila starostka Jana Ponocná fakt, že na její oficiální dopis ani sms zprávy nepřišla žádná reakce.

Ani iniciativa Ne azylovému domu, která už před Vánoci na sociální síti slíbila, že znovu zahájí veřejné protesty, nemá v plánu ukončit svůj boj. „Stále čekáme na oficiální vyjádření, které dosud nepřišlo," uvedl Michal Souček z iniciativy s tím, že Králíčtí rozhodně přes zimu neupadli do zimního spánku. „Musíme být stále slyšet," myslí si Souček, který již dříve vyzval k reakci i Andreje Babiše. Podle ministerstva je na konečné rozhodnutí čas. „Čekají nás další jednání," uvedla před Vánoci mluvčí Tereza Schejbalová.

Co tedy bude dál, zatím nikdo neví. Spekuluje se o návštěvě ministrů Pelikána a Babiše v jedné z místních firem. Na adresu ministra Roberta Pelikána, který místní rozhořčil svým zpochybněním výsledků referenda, směřují nejen nepříliš slušné výrazy, ale i řada vtipů a narážek.

Možné scénáře osudu budovy DVÚ

Již druhým rokem byl advent v Králíkách ovlivněn záměry státu s objektem bývalého DVÚ. Jde o budovu, která původně měla sloužit jako klášter. Najít využití pro tuto budovu je velkým oříškem, protože i po dílčích úpravách bohužel svými dispozicemi neodpovídá dnešním standardům bydlení. Nicméně se objevily tři iniciativy nabízející využití budovy bývalého DVÚ.

Jedná se o následující projekty, které jsem nazval pracovními názvy: „Bytový dům“, „Dům pro seniory“, „Ženská věznice“. Všechny projekty je možné posuzovat zejména z hlediska následujících kritérií: nákup, oprava, provoz.

„Bytový dům“

Za tímto projektem dle článku z říjnového čísla KZ stojí společnost Sněžník a.s. Jako hlavní motivaci společnost uvádí nedostatek bytů pro zaměstnance společnosti. Náklady na nákup a rekonstrukci se mohou vyšplhat řádově do desítek až stovek milionů. Jako občan Králík si nesmírně vážím toho, že společnost Sněžník a.s. chce investovat takové prostředky do pořízení bytů pro své zaměstnance a ti by se v Králíkách mohli natrvalo usadit. Ale zároveň si kladu otázku, co by se stalo s objektem v případě, že se turistickému průmyslu nepovede, tak dobře jako v posledních letech? Nicméně i v případě, že by se společnosti nepodařilo objekt získat, tak je tu možnost výstavby bytů v lokalitě „Na výsluní“. Společnost Sněžník a.s. by tak mohla byty vystavět ve velmi brzké době a pravděpodobně i za nižší náklady než v případě rekonstrukce více než 100 let starého objektu. Věřím, že zastupitelstvo města Králíky by v současném složení prodej pozemků v lokalitě „Na Výsluní“ společnosti Sněžník a.s. podpořilo.

„Dům pro seniory“

Informací k tomuto projektu je velice málo. Existuje petice a FB stránky. Na můj dotaz ohledně výstavby „domova pro seniory“ mi krajský radní zodpovědný za sociální péči Pavel Šotola odpověděl, že Pardubický kraj navyšování kapacit „domovů pro seniory“ neplánuje (kraj je garantem sociálních služeb a přerozděluje prostředky Ministerstva práce a sociálních věcí). Za těchto podmínek se asi nepodaří prokázat „veřejný zájem“. Iniciativa „Ano domovu pro seniory“ by tak byla odkázána na soukromé zdroje. Je tedy třeba zodpovědět otázku, kdo bude nákup a rekonstrukci objektu na „domov pro seniory“ financovat? Jedná se určitě o stovky milionů. Navíc je potřeba počítat s náklady na roční

provoz opět v řádu desítek milionů. Velkou otázkou je tedy financování celého projektu. Je evidentní, že město nemá stovky milionů na nákup a rekonstrukci, ani desítky milionů na roční provoz. Jako občan bych pravděpodobně nechtěl trávit podzim života v této budově (velikost zařízení, umístění vedle smuteční síně a hřbitova, ...), ale dovedu si představit, že by i tento projekt našel svou klientelu a vznikla zde pracovní místa. Platí to co v případě "bytového domu", takže pokud iniciativa myslí výstavbu "domova pro seniory" vážně, je možné nabídnout k výstavbě pozemky v lokalitě "Na Výsluní" za předpokladu zajištěného financování výstavby i provozu.

"Ženská věznice"

V případě projektu "ženské věznice" jsme měli možnost zúčastnit se několikahodinového setkání, kde byla většina otázek zodpovězena (obdobné množství informací k dalším projektům nemáme). Informace jsou dosud k dispozici na youtube kanálu města Králíky. V tomto případě je jasné, že náklady spojené s nákupem odpadají. Ale zejména je důležité zdůraznit, že všechny tyto náklady ponese v tomto případě stát a stát bude také garantem provozu objektu. Tento projekt nabízí i pracovní příležitosti (až 120 pracovních pozic) pro králícké občany či pro přespolní, kteří by se mohli v Králíkách usadit. Provoz tohoto zařízení by nebyl tak citlivý z hlediska střídání období prosperity a krizí.

K tomuto projektu dokonce proběhlo v Králíkách referendum. I přes kampaň proti tomuto projektu, při které byly rozšiřovány nepodložené údaje o zvýšení nezaměstnanosti, kriminality, snížení platů, atd., zůstala většina voličů doma, což vypovídá pravděpodobně o tom, že by jim zřízení věznice bylo lhostejné.

Vzhledem k tomu, že se nehlasovalo o věci, která je v samostatné působnosti města (jako by tomu bylo například v otázce vybudování nové budovy školky, osvětleného běžeckého areálu, atd.), byly by výsledky referenda závazné pro orgány města pouze v případě, že by stát potřeboval souhlas k uskutečnění svého záměru. Po proběhlém referendu si jako občan státu nejsem jist, zda je referendum přiměřený nástroj v případě budování objektů bezpečnostních složek (Policie, HZS, ...), mezi které patří i Vězeňská služba ČR. Vězeňská správa ČR podala ke svému projektu nejpodrobnější informace a představuje nejreálnější projekt, kde jsou i záruky pro provoz v budoucnosti. Kromě těchto scénářů existuje i možnost, že stát si nechá budovu tzv. "do zálohy". Asi bychom si tak nikdy nebyli jistí, kdy a co v objektu vznikne. Podobně nejistá by byla budoucnost obrovského komplexu i v případě, kdy by stát chtěl budovu prodat ve veřejné dražbě. Pevně doufám, že se již v letošním roce rozhodne o osudu budovy a králíckí nebudou muset v adventním čase roku 2017 přemýšlet o tom, zda například nápad povolebního vedení ministerstva zdravotnictví zřídit v budově psychiatrickou léčebnu je pro město výhodný či nikoli. I v tomto případě bychom ovšem měli diskutovat na základě racionálních argumentů a nikoli na základě nepodložených domněnek.

Jiří Švanda, zastupitel – zdroj: Králícký zpravodaj

Hora Matky Boží Králíky

Ale zpět k příjemnějším záležitostem našeho města. Tou jsou například večerní prohlídky poutního areálu Hora Matky Boží Králíky.

V zimním období – od konce prosince do poloviny března – jsou komentované prohlídky ambíto, krypty a kostela Nanebevzetí Panny Marie při nočním osvětlení.

Z historie Hory Matky Boží

Nařízením komunistické moci byli všichni příslušníci mužských řeholí při tzv. akci "K" v noci ze 13. na 14. dubna 1950 odvezeni ze svých řeholních domů a převezeni do několika "soustředovacích

klášterů", kde museli pracovat za státního dozoru. Jeden z těchto koncentračních táborů byl zřízen i na Hoře Matky Boží u Králík. Prostor poutního místa byl obehnan ostnatým drátem a v celém širokém okolí byly umístěny tabulky s varováním, že vstup do prostoru je zakázán. Protože objekt je zdaleka vidět, působilo toto rozhodnutí pro všechny velmi stísněně. Žili zde řeholníci z různých řádů, mezi nimi i pováleční správci Hory Matky Boží – redemptoristé.

Nové ceny vodného a stočného

S novým rokem nás také čekají nové ceny vodného a stočného. Rozhodlo tak představenstvo společnosti Vodovody a kanalizace Jablonné nad Orlicí, a. s. na svém zasedání dne 8. 12. 2016. Tam posoudilo všechny závazné podmínky cenotvorby a současně i sociální dopady zvýšení cen vodného a stočného, a rozhodlo o úpravě cen takto:

vodné	32,80 bez DPH (Kč/m ³)	37,72 vč. 15 % DPH (Kč/m ³)
stočné	35,70 bez DPH (Kč/m ³)	41,06 vč. 15 % DPH (Kč/m ³)
celkem	68,50 bez DPH (Kč/m ³)	78,78 vč. 15 % DPH (Kč/m ³)

HASIČSKÝ PLES

To nám ovšem nepokazí náladu a jdeme TANČIT. 14. ledna SDH Králíky pořádal 8. HASIČSKÝ PLES s půlnočním překvapením. Ples měl hojnou návštěvnost a bavila nás na něm hudební skupina STYL Zábřeh.

34 žáků 7. tříd strávilo týden (14. - 20. 1. 2017) v prostředí sjezdovek ve Štědrákově Lhotě – v areálu, který dal českému lyžování historicky nejúspěšnějšího alpského lyžaře, Ondřeje Banka. Žáci byli ubytováni na penzionu Lesanka manželů Niklových ve Štědrákově Lhotě. Celý týden byla pravá zimní atmosféra se sněhovou nadílkou a chladným počasím.

Na zimním stadionu se s oblevovými přestávkami bruslí od 30. listopadu. Oddíl ledního hokeje TJ Jiskra od ledna třikrát týdně opět trénuje a pracuje s mládeží. Ve čtvrtek 12. ledna po vzoru republikového projektu ČSLH „Pojď hrát hokej“ uspořádala hokejový trénink s kvalifikovanými trenéry bratry Brožkovými ze Žamberka. Akce se zúčastnilo dvacet malých i velkých žáků a žáků od 3 do 12 let. Celá akce trvala hodinu a půl a tam si všichni účastníci mohli vyzkoušet, jak vypadá opravdový hokejový trénink.

16.1. přednáší pan Michal Kos v Městském muzeu Králíky o STŘEDOVĚKÉ FILOZOFII.

Další akcí Městského muzea je vernisáž Lubomíra Štefky s názvem MUŽ, KTERÉHO NOSÍME NA SOBĚ. Vernisáž bude probíhat od 19. ledna, kdy bude zahájena v 17:00 hodin v Městském muzeu Králíky výstupem skupiny NEŘEŽTO. Vernisáž bude ukončena 4. března.

Tři role Lubomíra Štefky

Protože Štefka je člověk, který v našem městě v 60. letech 20. století patřil k hybným silám kulturního života, a protože se významně podílel také na výrobcích, které opouštěly podnik Hedva, věnujeme mu článek, ve kterém přiblížíme jeho životní dráhu. Pavel Šmidrkal, který uspořádal katalog k výstavě Lubomíra Štefky v roce 2015 v Obrazárně Špejchar Želeč, rozdělil Štefkovo působení na tři zásadní role. Těch se přidržíme i v následujícím textu.

Role první – textilním návrhářem v podniku Hedva Králíky.

Lubomír Štefka se narodil v roce 1938 v Jablonném n. O. Výtvarné vzdělání získal na slavné SOŠ výtvarné v Praze, tzv. Hollarce. Jistě i díky tomu v roce 1958 vyhrál konkurz na místo textilního návrháře v podniku Hedva Králíky, kde strávil čtrnáct let (1958–1972). Lze říci, že Štefka měl štěstí, protože v roce 1958 proběhla výstava Expo v Bruselu, kde slavil československý design veliký úspěch. To vedlo k tomu, že dosud prosazovaný socialistický realismus ustoupil do pozadí a podporu získaly současnější trendy. K tomu se přidala tzv. Rozsypalova reforma, která znamenala decentralizaci průmyslové výroby – což vedlo mj. k tomu, že podniky již nemusely zpracovávat návrhy vypracované centrálně, např. v Ústavu bytové a oděvní kultury, a mohly si podobu svých výrobků navrhovat samy. Lubomír Štefka tedy získal pozici, ve které se mohl celkem svobodně realizovat. A realizoval se úspěšně: „... ve své práci skloubil originální výtvarné pojetí s očekáváním cílových trhů. Při práci na pánských kravatách určených na export do Velké Británie opíral svůj vlastní tvůrčí vklad o dobrou znalost soudobé západní módy, což mu umožnilo navrhnout takové vzory, které měly nadčasový výtvarný potenciál a zároveň se trefily do vkusu tehdejšího anglického gentlemana,“ píše Pavel Šmidrkal. Podobně Štefka postupoval při navrhování orientálních vzorů prošívaných dek určených k vývozu do Turecka. V roce 1972 však Lubomír Štefka odchází z Králík do Prahy a textilnímu návrhářství se již nevěnuje, avšak získané zkušenosti promítá do další tvorby.

Role druhá – divadelním ochotníkem souboru Tyl v Králíkách

Vedle hraní a režírování vykonával Štefka v divadle vše, v čem mohl uplatnit svůj výtvarný talent. To se týkalo i králických karnevalů či ostatních podobných příležitostí. Jeho představy byly náročné a ne vždy mohly být beze zbytku realizovány. Tak tomu bylo u představení Lysistrata v roce 1969. Štefka popisuje tehdejší situaci: „Kdyby tak byl nějaký ten antický amfiteátr! Nebo alespoň pár originál korintských sloupů, schodů či nějaký ten piedestal, architráv či abakus. Ale dosti snění, postavme se čelem k realitě! K dispozici je pouze jedna velká, gypsová baculatá váza a dva dórské sloupy, praktikábl s jedním schodem a černý horizont nebo snad bleďmodrý?“ Podobně náročný byl Štefka s výběrem repertoáru, na který diváci z malého města nebyli zvyklí. Také ve scénografii uplatňoval moderní trendy: zatímco diváci v Lucerně očekávali, že mlýn musí mít vodní kolo, které se točí a teče přes něj voda, Štefka chtěl pracovat s náznaky. Namísto barevných realistických kulis navrhoval třeba jen jednoduchou černou scénu s minimem prvků. Jindy experimentoval s geometrickými vzory nebo s projekcí na plátno pomocí epidiaskopu, uvádí Pavel Šmidrkal. Se scénou a kostýmy Štefka králickým ochotníkům pomáhal i po svém odchodu do Prahy.

Role třetí – malířem a ilustrátorem všeho druhu

V Praze Štefka pracoval nejprve v propagačním oddělení podniku zahraničního obchodu Merkuria – to do roku 1978, poté, až do roku 2000, zastával pozici výtvarného redaktora Státního pedagogického nakladatelství (SPN). V těchto zaměstnáních se Štefka mohl výtvarně projevovat jen omezeně a realizovat se nemohl ani v divadle. Kontakt s Králíky ochaboval a velkoměsto ochotnickému divadlu

nepřálo, proto se Štefka vrátil k volné tvorbě. Už ve výtvarných začátcích Štefku zaujala krajina. „Aniž podrobněji znal díla světových impresionistů, světlo v lukách a mezi stromy ho fascinovalo. Volil tužku, pastelky a také akvarel, spřádal barvu do příjemných, harmonických tónů, aby později překračoval s oblibou hranice reality a nekrocenou barevností vléval se fauvistům do přízně, když přebujele kladl fialovou do míst původní zeleně.“ píše Pavel Šmidrkal ve svém katalogu. První a patrně poslední výstavu svých krajin Štefka uskutečnil v králickém muzeu na začátku 60. let. Následovala tvorba dekorativního charakteru s nádechem surrealismu – zde se projevovaly zkušenosti s textilním dekorem, které Štefku odlišovaly od jiných autorů. Pozadí obrazů připomíná geometrii nástěnných tapet a odkazuje k secesi a stylu art deco. Jedním z vrcholů Štefkovy tvorby jsou jeho abstraktní obrazy vyvolávající pocity pokojného vnitřního naladění. Štefka vzpomíná: „Lákala mě technika nazývaná muchláž. Dříve se řezané květiny balily do takového béžového papíru a ten jsem s oblibou používal. Když se pomačkal, vytvořily se úžasné lomy, které jsem mohl dotáhnout barvou k předpokládanému výsledku. To bylo vzrušující.“ Motivy Štefkových děl jsou často erotické. Pavel Šmidrkal tuto tematiku barvitě popisuje a interpretuje: „Nahé krasavice pózuje nebo polehávají v cudných polohách, jejich často až dětský výraz komplikují zvýrazněné atributy ženství, či záměrný rozklad anatomických zákonitostí stavby těla. Štefka si tu uvolňuje prostor pro své nenaplněné sny, přednáší úryvky z vlastní erotické fantazie, jednou popisuje panenský půvab ostychu, podruhé odkrývá hříšnost těla v Evině rouše a do její blízkosti staví také různé nástrahy a nebezpečí. Do obrazů vkládá jednoduché symboly, například basu, která evokuje křivky ženských boků, anebo tvář zevlouna, slídila, zvědavce, sytícího se nahotou. Přízraky obličejů vstupují z přítmi a šera a jsou nevyzpytatelné ve svých skrytých hrozbách.“ Ke kombinaci dekoru v pozadí a scény v popředí Štefka uvádí: „Zdálo se mi ale, že jen ryze dekorativní malířství je prázdné a nabízí málo, proto jsem většinou usiloval naplnit obraz nějakou epizodou.“ Řadu let Štefka doprovázel ilustracemi Místní noviny Podbezděží, ale také Kulturní zpravodaj města Králíky. Pro studio George Lemarc nakreslil v roce 1997 řadu ilustrací k bájím, pohádkám a pověstem, avšak publikována byla jen menší část (pro neshody zainteresovaných firem nakonec z projektu sešlo). K výstavám uveďme alespoň to, že na konci 80. let Štefka vystavoval v Galerii H v Kostelci nad Černými lesy s takovými umělci, jako jsou Adriena Šimotová, Michael Rittstein či Kurt Gebauer. V rámci kolektivní výstavy se Štefkovy práce dostaly až do Los Angeles. Předposlední velká výstava prací Lubomíra Štefky se odehrála v roce 2015 v Obrazárně Špejchar Želeč v jižních Čechách a ta poslední – ta právě probíhá v Městském muzeu. Výstava potrvá do 17. března 2017.

Michal Kos – zdroj: Králický zpravodaj

Králické sedmičky aneb co slavit v roce 2017:

Na rok 2017 vycházejí tři králická výročí. Úmyslně nepíšu *výročí založení města*, protože údaje o osídlení v místě dnešních Králík nejsou jednoznačné. Máme-li se držet hodnověrných informací, musíme vycházet z publikace prof. Františka Musila *Dějiny Králicka*, případně ze článků téhož autora otištěných v místním zpravodaji *Králicko* (1994, 1996, 1997, 1998). Tam se dozvídáme, že první písemnou zmínku o Králíkách obsahuje listinný dokument z roku 1357, ve kterém Karel IV. postupuje žampašské panství Čeňkovi z Potštejna a jeho dědicům včetně celnice v Mladkově a „*montana in Greylichs*“. Výraz *montana* zde pravděpodobně znamená oblast s doly a *Greulichs* přídavné jméno přivlastňovací odvozené od osobního jména *Greulich*, přičemž onen Greulich mohl být organizátorem důlních prací. Nelze však vyloučit ani odvození od obecného přídavného jména *greulich*, znamenajícího *hrozný, strašný*, což mohlo vycházet z drsné, dosud nekolonizované krajiny.

Uvedené latinské spojení tedy nejspíše znamená *Grulichovy doly* nebo *Strašné doly*. Samotné slovo *Grulich* bylo později počestňováno na *Krulich*, *Kralich* a nakonec *Králíky*. Lze tedy říci, že v polovině 14.

st. se na území Králík zřejmě těžily drahé či užitkové kovy, avšak nelze hovořit o vybudovaném horním městě – to by totiž mělo kostel a faru. V inkriminované době není doloženo ani souvislé osídlení na Králícku.

První výroční sedmička, obsažené v datu 1357, konkuruje sedmička druhá – jde o rok 1367. Problém nelze zcela vysvětlit; vzniká tím, že výše popisovaná listina uvádí jako dataci transakce rok 1357, ale pak obsahuje ještě dataci podle let panování Karla IV., která uvádí rok 1368. F. Musil předpokládá, že v r. 1357 možná vznikl koncept této listiny, avšak z neznámých důvodů byla oficiálně vyhotovena až v roce 1367.

Další, nyní již třetí sedmička se objevuje v datu 1577. Tento letopočet býval často uváděn jako rok první zmínky o *městě* Králíky. Vycházelo se z toho, že Králíky byly tohoto roku už jako město prodány Janem Burianem Žampachem Zdeňkovi z Valdštejna, jemuž se, z velké části nepodloženě, připisuje vybudování města v jeho dnešní zachovalé historické podobě; tzn. rozvržení náměstí a hlavních ulic, vybudování kostela, zámku atd. a také hornického soudu a hornické školy, kteréžto instituce nebyly nikdy doloženy. Na základě různých údajů včetně slohového zařazení staveb lze naopak usuzovat, že valná část z toho, co se přisuzuje Valdštejnovi, připadá na vrub už jeho předchůdcům a poté jeho následovníkům. Letopočet 1577 bývá často uváděn také jako rok první písemné zmínky o řadě vsí na Králícku; ve skutečnosti jsou některé vsi doloženy již dříve. Samotné Králíky jsou jako město zmíněny již v roce 1568 v protokolu o vytýčení hranic panství Jana Buriana Žampacha a panství Černhauzů na Králícku. V tomto zápisu z jednání vystupuje na straně Jana Buriana Žampacha 22 svědků z města Grulich plus další z Heřmanic.

V roce 2017 tedy můžeme slavit výročí let 1357, 1367 a 1577. Rok 1577 se vztahuje k *městu* Králíky, avšak není první zmínkou. Léta 1357 a 1367 se týkají *místa* Králíky, přičemž starší datum má neoficiální a novější pak oficiální ráz. Vzhledem k tomu, že se v roce 1967 slavilo šestisté výročí (počítané od r. 1367), přimlouvá se autor textu, aby právě toto datum sloužilo jako výchozí pro další výročí. Jestliže tedy navážeme na oslavy v roce 1967, pak můžeme říci, že v roce 2017 oslavíme šestistěpadesáté výročí první písemné zmínky o místě zvaném Králíky.

Michal Kos – zdroj: Králícký zpravodaj

Ženská věznice v Králíkách

V úterý 24.1.2017 se členové vedení města (Jana Ponocná – starostka, Martin Hejkrlik – místostarosta a Pavel Strnad – člen rady města) zúčastnili, na pozvání majitelů firmy OMB Composites EU, a.s. části schůzky majitelů této firmy s místopředsedou vlády a ministrem financí Andrejem Babišem a ministrem spravedlnosti Robertem Pelikánem na téma záměru zřízení ženské věznice s dohledem v Králíkách. Během této schůzky jsme ministra Babiše seznámili s historií kauzy, týkající se možného využití areálu bývalého DVÚ v Králíkách. Dále paní starostka upozornila přítomné, že téměř 2 roky trvající nejistota a měnící se záměry využití objektu vnáší mezi občany města hodně obav a negativních emocí a ovlivňuje tak celkovou atmosféru ve městě. Paní starostka, stejně jako během posledního jednání s ministrem spravedlnosti, připomněla výsledky místního referenda a požádala o urychlené rozhodnutí v této věci. Totéž jinými slovy a velmi důrazně zopakovali další zástupci města. Ministr Babiš informoval o setkání s občany a ve svém vyjádření uvedl, že názor občanů bere vážně. Nicméně opět připomněl, že Ministerstvo spravedlnosti musí velice rychle řešit otázku narůstajícího počtu vězňů. Upozornil také na zájem místních firem o případné zaměstnávání vězenkyň. Diskutována byla i možnost prodeje areálu soukromému investorovi a vybudování bytů pro zaměstnance firmy Sněžník, a.s. Ministr Babiš uvedl, že má naplánováno také setkání právě s případným investorem. Na přímou otázku, zda již má pan místopředseda vlády jasno, jakým směrem bude rozhodnuto, sdělil, že

v tuto chvíli rozhodnuto není a dále budou připravovány souběžně obě varianty: 1. – zřízení ženské věznice, 2. – prodej objektu investorovi. V závislosti na výsledcích jednání a po prověření zákonných možností případného prodeje areálu soukromému investorovi pak bude rozhodnuto. Na závěr byli oba pánové opět požádáni, aby své rozhodnutí dobře zvážili a zbytečně jej neodkládali.

Zastupitelé Pardubického kraje na svém úterním jednání přijali usnesení týkající se podpory obyvatel města Králíky, kteří v nedávném referendu jednoznačně odmítli záměr Ministerstva spravedlnosti na zřízení ženské věznice v budově bývalého výchovného ústavu nedaleko centra města. Z celkového počtu 43 přítomných zastupitelů vyjádřilo záměru podporu 36 z nich. „Bohužel existují názory, zda má být výsledek referenda respektován. Jeho účastníci se v 86 procentech vyjádřili, že si věznici ve městě nepřejí, a proto je chci i nadále podporovat, jelikož se nejednalo pouze o předvolební aktivitu, jak také zaznívalo. Názor obyvatel je navíc závazný pro orgány města, jelikož referendum bylo zorganizováno dle platných zákonů. Proto nerozumím vyjádřením, která názor občanů zpochybňují,“ sdělil hejtman Martin Netolický. „Jsem přesvědčený, že jako krajszí zastupitelé musíme takto oficiálně vyjádřit občanům města podporu. Navíc musíme přihlížet také k tomu, že záměr je v přímém rozporu s Programem rozvoje Pardubického kraje, který je každoročně aktualizován a říká nám, že při budování infrastruktury nebo využití stávajících volných kapacit musí být respektovány priority, které v dané oblasti jsou,“ uvedl hejtman Netolický a dodal: „O rozhodnutí Zastupitelstva Pardubického kraje budeme neprodleně písemně informovat Ministerstvo spravedlnosti a Generální ředitelství Vězeňské služby ČR.“ Hejtmanův názor v diskusi potvrdili také zastupitelé Václav Snopek či Petr Fiala. „Je naší morální povinností, abychom občany města v jejich konání potvrdili,“ shodli se oba. V následném hlasování se ze 43 přítomných zastupitelů k návrhu kladně vyjádřilo 36 členů krajského zastupitelstva.

V pátek 27.1. navečer při projíždění lyžařských stop se porouchala technika. Došlo k tomu, že se přetrhl zadní gumový pás na traktoru Gator. V druhém týdnu měsíce února by mělo být vozidlo opět v provozu.

ÚNOR

Letošní zima je opravdu jako z pohádky. Kdo si postavil bunkr z prvního sněhu, může si ho užívat až téměř do konce měsíce února. První sníh drží a stále připadá nový.

Sluníčko nám dopřává plnými doušky své paprsky a teplota v některých dnech vystoupala i k +10 °C, to pak sníh trochu odtaje, ale hned je doplněn novou nadílkou. Na králícku jsou vzorně udržované běžecké stopy, obchodníci se radují z dobrých zisků, protože rekreační středisko na Dolní Moravě stále přivádí mnoho turistů. Snad jen hladový občan, který do obchodu vkročí ve večerních hodinách nespokojeně sraští čelo, neboť regály jsou téměř prázdné a fronty u kasy předlouhé. Až úplný konec února začíná vonět jarem. Sněhové srážky vystřídal déšť. Tři dny foukalo tak, že létaly fóliovníky, tašky ze střech a vůbec všechno, co nebylo dostatečně pevně spojeno se zemí.

Měsíc únor je v Králíkách provázen už tradiční atmosférou Karnevalu. Letošní přípravy jsou zaměřeny na téma SVĚT FILMU.

Na začátku února se v Heřmanicích uskutečnil nultý ročník biatlonových závodů, které organizoval místní osadní výbor, za podpory SDH Heřmanice. Na start se 4. 2. v odpoledních hodinách postavilo 16 závodníků a závodnic, aby se utkalo ve střelbě a běhu na lyžích. Byli mezi nimi nejen místní, ale i sportovci z okolních vesnic. Před nimi byly dva okruhy vedené po místních loukách proložené střelbou ve stoje. Pro ty co se netrefili, byl připraven i trestný okruh. Každý biatlonista měl pět střel na pět terčů. Trefit se nebylo jednoduché. Hned druhý borec musel na dva okruhy, což mu v součtu přidalo necelé dvě minuty. Vítězem mužské kategorie se po mohutném finiši stal Marcel Cahel a v ženské kategorii první místo připadlo Ivetě Mezulianové.

„Trať byla perfektně připravená a je potřeba poděkovat organizátorům za perfektní podmínky,“ konstatoval po doběhu Miroslav Brůna. I ostatní závodníci byli spokojeni s průběhem a hlavně s bouřlivou atmosférou, kterou zajistili heřmaničtí. Po závodech se všichni přesunuli do hasičského klubu, kde se dlouho do večera u piva diskutovalo a vymýšlelo, co pro příští ročník zlepšit.

Králícká pevnostní oblast

Pardubický kraj nasype další peníze do Králícké pevnostní oblasti, kterou považuje za své rodinné stříbro. U tvrze Bouda, jež kraji patří, vybuduje novou provozní budovu za zhruba 30 milionů korun. Má být dalším krokem pro zatraktivnění tohoto místa návštěvníkům.

Návštěvnost muzea roste. Za loňský rok činí 13634 návštěvníků, což je o 766 lidí víc než v roce 2015.

Kraj už loni investoval do napojení pevnostního objektu u Těchonína na elektrickou rozvodnou síť. Dalším počinem měla být výstavba provozní budovy, a když žádost o dotaci z evropských fondů nedopadla, kraj se rozhodl, že projekt zafinancuje ze svého. „Provozní budova v těsném sousedství tvrze Bouda jednoznačně odlehčí samotnému objektu tvrze,“ uvedl hejtman Pardubického kraje Martin Netolický a dodal: „V současné době jsou provozní záležitosti včetně pokladny nebo občerstvení umístěny nedaleko vchodu do objektu, což omezuje možnost využití pro expozici. V dalších etapách budeme řešit samotnou náplň jednotlivých expozic a případné úpravy interiéru.“

Výstavba objektu by nebyla možná bez elektrifikace tvrze, která přišla na víc než 11 milionů korun. Předtím se Boudaři museli spoléhat na dieselové generátory, jejichž provoz byl nákladný. Vedle úspor

přinesla i další pozitiva, jako snazší obsluhu nebo ekologičtější provoz. Celková investice do nového objektu má přesáhnout 30 milionů korun.

Přesun provozních záležitostí mimo samotnou tvrz v budoucnu umožní objekt rekonstruovat do původního stavu. „Provozní budovu potřebujeme jako sůl. Konečně tu bude solidní sociální zařízení jak pro návštěvníky, tak pro obsluhu tvrze," zmiňuje jednu ze slabin současného zázemí za provozovatele muzea Martin Ráboň. S novým objektem se ji podaří odbourat.

Fasáda budovy byla navržena ze dřeva a kamenů, aby do lesního prostředí zapadla.

Autor: Dana Pokorná, Zdroj: orlicky.denik.cz

Investice v Králíkách

Králíky – Orlický deník přinesl seriál, ve kterém přibližuje, co pro letošní rok města chystají. První zastavení je u nás, v podhorských Králíkách, kde máme pro letošní rok velké plány. Ty největší s místním autobusovým nádražím, které chceme rekonstruovat, a budovou základní umělecké školy. Aktuálně je radnice ve fázi očekávání rozhodnutí o dotacích.

Rekonstrukce autobusového nádraží „spolkne" 11,5 milionů korun. „O dotaci na autobusové nádraží máme požádáno na Integrovaném regionálním operačním programu a spoluúčast města by měla podle rozpočtu být do 1,5 milionu korun," uvedla starostka Jana Ponocná.

Změn se v letošním roce dočká i budova základní umělecké školy. I tady radnice žádala o dotaci, plánuje totiž budovu zateplit a vyměnit zhruba čtyřicet let staré akumuláčky. „Počítáme s instalací ústředního topení a k vytápění chceme použít tepelné čerpadlo ve spojení s plynem," objasnila starostka s tím, že v tomto případě si rekonstrukce vyžádá částku asi deset milionů korun, dotace ze Státního fondu životního prostředí by mohla pokrýt polovinu nákladů. „Pokud s žádostmi o dotaci uspějeme, zahájíme okamžitě realizaci obou projektů," přiblížila starostka. Dokončení se v Králíkách dočká i nová klubovna v místní části Červený Potok a také probíhá stavba sociálně terapeutické dílny, jejíž provoz radnice připravuje společně s Charitou Ústí nad Orlicí. „Budeme také pokračovat v rekonstrukcích chodníků a místních komunikací a údržbě stávajícího městského majetku, což je nekončící proces," dodala Jana Ponocná.

Autor: Iva Janoušková, Zdroj: orlicky.denik.cz

Měsíc únor také přinesl větší vlnu chřipky. Ve školách a školkách to v první polovině tohoto měsíce značně prořídlo.

Ve středu 15. 2. od 18:00 hodin se v sále ZUŠ uskutečnil koncertík mladších žáků hudebního oboru.

Bilance Králické pevnostní oblasti

Muzea a památníky v Králické pevnostní oblasti, chlouba Pardubického kraje, hlásí rekordní návštěvnost. Vloni je navštívilo přes 77 tisíc turistů, zhruba o deset tisíc víc než v předcházejícím roce.

K tomu je třeba přičíst návštěvníky různých vojensko-historických a speciálních akcí, které muzea v pevnostním pásmu mezi Králickým Sněžníkem a Zemskou bránou pořádají. Nejznámější z nich je Cihelna, která vloni přilákala přes dvacet tisíc lidí.

A další návštěvníky lákají neorganizovaná muzea ve srubech. „V součtu už návštěvnost Králické pevnostní oblasti atakovala hranici sto tisíc lidí, které oslovila nabídka pevnostní turistiky," sumarizuje ředitel Společnosti přátel čs. opevnění Martin Ráboň.

Muzea neusínají na vavřínech a stále na sobě pracují. Pro tvrz Bouda u Těchonína bylo zásadní, že se vloni dočkala napojení na elektrickou rozvodnou síť a kraj chce investovat dál, v současné době chystá stavbu provozní budovy, která pevnost ještě zatraktivní.

Tvrz Hůrka v Králíkách nabídla například nové expozice v podzemí. A dopilovávají se další. „Pokračuje kreslení výkresů a malování obrazů určených do expozic na Boudě a zejména na Hůrce. Alespoň část připraveného se objeví na stěnách obou tvrzí v letošním roce," doplnil Martin Ráboň.

Vojenské muzeum v Králíkách obohatí prohlídkovou trasu o novou expozici protichemické obrany: sbírku masek, obleků, jak se vyvíjely od první světové do současnosti. Pokračují zde také práce na rekonstrukci legendární stíhačky MiG-21.

„Prioritou je dotáhnout ji do špičkového stavu. Nikdo v republice se zatím nepustil do rekonstrukce v takové míře včetně detailů," uvedl ředitel muzea Marek Bartoš. Přesun rekonstruovaného letounu do haly odhaduje na letošní podzim.

Novinky připravují pro milovníky vojenské historie i další muzea. Muzeum K – S 14 pokračuje v přípravách stálé expozice celnictví, která bude situována do budovy bývalého gymnázia v Králíkách. Nabídne ucelený náhled na profesi celníka a život pašeráků v regionu i mimo něj po dobu staletí. Její zpřístupnění je plánováno na přelom letošního a příštího roku. Vojenské muzeum v Lichkově má zase v plánu zásadní proměny expozice věnované obrněným vlakům.

Muzeum	návštěvnost 2016
Dělostřelecká tvrz Bouda	13.634
Dělostřelecká tvrz Hůrka	28.663
Vojenské muzeum Králíky	21.325
Srub K-S 8 U nádraží	1.028
Srub K-S 14 U cihelny	6.182
Srub K-S 25 Na sedle	600
Vojenské muzeum Lichkov	3.349
Králický řopík	2 392

Zdroj: orlicky.denik.cz

Králíky žijí tradiční akcí a tou je karneval

Jako téma pro rok 2017 byl zvolen "Svět filmu". Postavy světového filmu a pohádek jsme mohli potkat v Králíkách 18. a 19. února. Na karnevalu, který pořádalo Sdružení pro Králický karneval ve

spolupráci s městem Králíky. Minulý ročník byl v mnohém nový a po kladných ohlasech mu ten letošní byl velmi podobný. Karneval pro dospělé se konal opět jen v sobotu. Dopoledne byl na Velkém náměstí karnevalový jarmark a odpoledne nám zpřijemnil kulturní program. Vystoupily skupiny Tandem Beat a Theraphossa. Své nadání nám předvedl také Pěvecký sbor ZUŠ Králíky a děti z MŠ Pivovarská. Po oficiálním zahájení se rej masek vydal ulicemi města. Početný průvod vedený koňským kočárem, třemi klauny, Krulišákem a Rozvodnicí tančil pod taktovkou zkušeného dirigenta Milana Fogla a jeho neméně zkušených hudebníků Jiřího Pauka, Patrika Pauka, Matěje Hejkrlíka, Kubu Noska, Michala Fogla, Martina Brůny a Milana Smolky. Na cestě nás příjemně překvapily 2 občerstvovací stanice, kterých se jako v minulém roce ujali manželé Zezulkovi. Plné náměstí bylo svědkem nádherného ohňostroje doprovázeného filmovou hudbou. Poté již tradičně proběhlo veselí v místních vyzdobených hospodách Dekl, Formanka, Pasát, U Lípy a V Zatáčce. Hlavní program byl na Střelnici, kde hrála skupina Plazma Rock a kde jsme byli svědky efektního světelného vystoupení slovenské skupiny Vertigo. Letošního karnevalu zúčastnilo přes 110 masek. Oceněných bylo 10. V neděli odpoledne děti prožily svůj karneval ve společnosti výborného klauna Čika. Již dnes je nám znám termín příštího karnevalu. Bude se konat 17. a 18. února 2018. Pořadatelé prosí o návrhy na téma dalšího ročníku karnevalu. Účastnila jsem se sobotního „dospěláckého“ i „dětského“ a musím říct, že na obou jsem se skvěle bavila.

Plazma Rock je šestičlenná kapela z Vamberka, založená v roce 2009 má i králického člena. Je jím Viktor Vavruša, který tuto čistě kytarovou, neklávesovou kapelu obohatil svou baskytarou v roce 2013 a poprvé s nimi veřejně vystoupil v roce 2014. Je to čistě „zábavová“ kapela, nemá vlastní tvorbu, ale je sakra dobrá! Ročně odehraje cca 25 akcí. Když jsem se našeho králického člena ptala na specifikum kapely, s hrdostí odpověděl, že nemají žádné umělé efekty, všechno tvrdě odehrané přímo na pódiu, nefetují, jen pot, krev, dřina, pivo a zelená :-).

Sobotním i nedělním programem nás provázal úžasný Pavel Musil jako klaun s nakažlivým nekončícím smíchem. Dokázal vtáhnout do svého veselého řádění nejen děti, ale i dospělé. To byl ale popleta... a děti ho bystře opravovaly a smály se od ucha k uchu. Kdo by náhodou nevyhrál žádnou cenu nebo dáreček z tomboly, přesto neodcházel s prázdnou. Mohl si v dětském koutku splnit úkol vymalováním obrázku, poskládáním puzzle... a vybrat si za svou snahu dáreček. A pokud ani to nechtěl absolvovat, dostal dětský časopis...myslím, že to bylo velmi povedené odpoledne.

Rozpočet města Králíky na rok 2017

Dne 20. února 2017 byl schválen městský rozpočet na rok 2017 podle předloženého návrhu. Na přípravě rozpočtu se kromě finančního odboru a vedení města podílely ostatní odbory úřadu, ředitelé příspěvkových organizací a rada města. Paní starostka Jana Ponocná o něm informovala občany v Králickém zpravodaji: K projednání rozpočtu jsme obdrželi návrh na dvě změny od pana Jana Králíka, ve kterém požadoval snížení výdajů Vojenského muzea Králíky (dále „VMK“) o 1,7 mil. Kč a použití těchto prostředků na opravu bytového fondu a snížení výdajů na tvrz „Hůrka“ o 1 mil. Kč a použití ušetřených peněz na údržbu veřejného osvětlení. Návrh byl zastupitelům v předstihu předán a v průběhu projednávání bylo konstatováno, že požadovanou úpravu nelze provést z důvodu smluvních vztahů s provozovateli sjednaných příkazními smlouvami uzavřenými na dobu neurčitou. S výdaji na opravu bytového fondu i veřejného osvětlení se v rozpočtu také počítá, i když ne v takovém finančním objemu. K objasnění celé situace okolo financování subjektů pevnostní turistiky bych ještě ráda uvedla, že největší část výdajů v oblasti pevnostní turistiky tvoří odměny provozovatelům, které jsou použity především na platy zaměstnanců. Zaměstnanci muzeí jsou z velké části občané města nebo blízkého okolí. Z tohoto důvodu byly také na konci roku 2016 uzavřeny dodatky k příkazním smlouvám ve smyslu navýšení mandátních odměn, aby provozovatelé mohli reagovat nejen na zvýšení minimální mzdy od 1.1.2017, ale také na postupné zvyšování platů v regionu, a udržet si tak své

zaměstnance. V případě VMK došlo také k navýšení o jednoho zaměstnance. Jak je vidět i pevnostní turistika ovlivňuje zaměstnanost a je nedílnou součástí života města. V zájmu celkového obrazu o činnosti muzeí pevnostní turistiky a akce „Cihelna“ je třeba uvést, že např. v roce 2016 byly skutečné příjmy z této oblasti 5,356 mil. Kč a výdaje činily 4,856 mil. Kč. Vraťme se však k rozpočtu. Při sestavování příjmové strany rozpočtu jsme vycházeli v případě daňových příjmů z předpokladu stanoveného podle návrhu státního rozpočtu a výše ostatních příjmů byla stanovena v závislosti na uzavřených smlouvách, plánovaném prodeji majetku a příjmech jednotlivých odborů z výkonu jejich činnosti. Součástí předpokládaných příjmů nejsou plánované dotace, o kterých dosud nebylo rozhodnuto. Plánování výdajů příslušného roku vždy musí vycházet z předpokladu příjmů a případného přebytku finančních prostředků z minulého roku, který za rok 2016 činil více jak 18 mil. Kč. Po pokrytí každoročně se opakujících výdajů na provoz úřadu, mzdy zaměstnanců, zimní a letní údržbu komunikací, údržbu zeleně, provoz a údržbu veřejného osvětlení, svoz komunálního odpadu, příspěvky organizacím zřizovaným městem, příspěvky na činnost spolků, splátky úvěru a dalších pravidelných výdajů je možné rozpočtovat investice a větší opravy městského majetku, a to s ohledem na možnost čerpání dotací na jednotlivé akce. V roce 2017 počítáme s několika finančně náročnějšími akcemi. Na vybudování nové kanalizace v ulici Nádražní, která bude řešit nejen problémy, které zde jsou, ale také přípravu pro napojení budoucího sídliště bytových domů v lokalitě pod Penny marketem je v rozpočtu počítáno s částkou 5,5 mil. Kč, což je 50 % celkové předpokládané ceny. Na vlastní podíl při zateplení a změně vytápění ZUŠ, které budeme realizovat v případě získání dotace ze SFŽP, je připraveno 5 mil. Kč. Po vypracování projektové dokumentace a podání žádosti o dotaci by měl být podíl města na dokončení autobusového nádraží včetně nové budovy pro stánek a čekárnu 1,4 mil. Kč. Za 1,2 mil. by měla být dokončena oprava hřiště pro míčové hry na sportovním areálu a cca 4 mil. Kč budou použity na údržbu nebo vybudování komunikací jak ve městě, tak i v místních částech. Pokračování prací na projektu intenzifikace ČOV bude v roce 2017 stát cca 2,5 mil. Kč. Žádost o dotaci na tuto akci byla podána a v případě, že budeme úspěšní, započne realizace v roce 2018. Prostřednictvím rozpočtu města jsou financovány také příspěvkové organizace. V letošním roce obdrží Klub na Střelnici příspěvek 1,555 mil. Kč, muzeum 1,728 mil. Kč, knihovna 1,828 mil. Kč, základní škola 4,1 mil. Kč, mateřská škola Moravská 0,632 mil. Kč, mateřská škola Pivovarská 0,5 mil. Kč, mateřská škola Červený Potok a Prostřední Lipka 0,59 mil. Kč, základní umělecká škola 0,037 mil. Kč a školní jídelna 0,25 mil. Kč. Pro aktivity pevnostní turistiky počítáme s příjmy ve výši 4,858 mil. Kč a výdaji 5,695 mil. Kč, to je převis výdajů nad příjmy 0,837 mil. Kč. I v roce 2017 počítá rozpočet města s dotacemi na činnost zájmových organizací a pořádání akcí na území města. Pro sport je určeno 0,8 mil. Kč a pro kulturu 0,4 mil. Kč. Novinkou letošního roku je příspěvek na práci profesionálního trenéra mládeže, na kterém se podílíme společně s Červenou Vodou. Nedílnou součástí rozpočtu města jsou také příspěvky sdružením, ve kterých je město Králíky členem. Členský příspěvek a podíl města na realizaci projektů ve Sdružení obcí ORLICKO bude v letošním roce ve výši 0,3 mil. Kč a částku 0,65 mil. Kč poskytneme sdružení na splátky úvěru v souvislosti s cyklostezkou. Příspěvky v celkové výši 0,08 mil. Kč budou poskytnuty Euroregionu Glacensis, Svazu měst a obcí ČR a Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska. Členství v těchto organizacích nám umožňuje využívat zkušeností jiných měst a spolupodílet se na rozhodování o věcech, které jsou pro město důležité, ale přesahují rámec našich kompetencí. V roce 2017 nebude poskytnut žádný příspěvek na činnost společnosti Králický Sněžník o.p.s. protože v průběhu roku 2016 došlo k uhrazení všech závazků vůči bance i ostatním věřitelům a činnost společnosti je hrazena z dotace od Pardubického kraje.

BŘEZEN

Březen začal příjemně teplým počasím, sice často prší, ale díky dešti není po sněhu ani památka. Vykoukly první sněženky, bledule a všechno křičí „je tu jaro!“

Kostelíčky zamíří na půdu Senátu

Králicko – Projekt na záchranu varhan ve vesnických kostelích. Vím já kostelíček má na svém kontě už více než 420 tisíc korun. K prezentaci projektu přispěje i výstava na grafických panelech, která na základě iniciativy senátora Petra Šilara proběhne v Senátu v termínu 14. – 27. března letošního roku.

„Věříme, že celá akce přispěje k šíření myšlenky na záchranu historických hudebních nástrojů a k získání dalších mecenášů, jejichž finanční dary umožní brzkou realizaci opravy dalších varhan,“ komentovaly včera výstavu organizátorky Kristina Brůnová a Denisa Hejtmanská. Tentokrát by se opravy měly dočkat varhany z roku 1921, které v kostele v Heřmanicích neodolaly náporu červotoče.

Autor: Redakce, Zdroj: <https://orlicky.denik.cz>

Pan místostarosta Martin Hejkrlik informoval o tom, jak Kostelíčky zamířily do Senátu:

Díky nabídce senátora Ing. Petra Šilara jsme měli jedinečnou příležitost prezentovat přímo na půdě Senátu Parlamentu ČR náš projekt na záchranu varhan ve vesnických kostelích na Králicku.

Ve dnech 14. – 27.3.2017 se v budově Senátu PČR uskutečnila výstava, která náš projekt představila na dvanácti grafických panelech.

Dne 14.3. v 17. hod. proběhla vernisáž za účasti senátora Petra Šilara, starostky města Králíky Jany Ponocné, autorek projektu Kristiny Brůnové a Denisy Hejtmanské a dalších hostů, během které vystoupila také králická hudební skupina Neřežto.

Doufáme, že tato akce přispěla k šíření dobrých zpráv o našich aktivitách, a také k získání zájmu nových mecenášů, jejichž finanční dary nám pomohou při realizaci oprav varhan z kostela Nejsvětější Trojice v Heřmanicích.

Na účtu veřejné sbírky bylo dosud shromážděno 447.216 Kč z potřebných 570.000 Kč. Největším příspěvkem z poslední doby byl dar 20.000 Kč, poskytnutý nadací „Berta und Franz Jentschke Stiftung“.

LOVCI PEREL

Od 3. března až do konce roku, tedy do prosince 2017 bude probíhat v knihovně hra s názvem LOVCI PEREL. Přihlásit se do ní může každý dětský čtenář registrovaný v oddělení pro mládež během celého hracího období.

Lyžařský oddíl TJ Jiskra Králíky pořádal dne 4.3. Ples 2017. Je to tradiční závěr plesové sezóny. O hudbu se starala One Classic & Orchestra Kroměříž. I já jsem se účastnila a tak mohu pochválit krásné ceny v tombole, skvěle naladěné pořadatele, výborné řízky s bramborovým salátem a guláš. Jen

s kapelou byla většina plesajících nespokojena. I půlhodinové přestávky a závěr chvilku po druhé, když byl sál ještě poloplný. Ani pokus pořadatelů přesvědčit kapelu nepomohla – takhle se v Králíkách plesová sezona nekončí!

05 Mlýny

Divadelní soubor Lipka z Králicka se po osmi letech vrací na scény našich divadel s novým nastudováním kultovní veselohry z prostředí vojny od Sklepáckých mistrů Fera Burdy, Jana Slováka a Davida Vávry, tentokrát s trochu pozměněným názvem.

Děj hry nás znovu zavede na druhou rotu nejmenované posádky Československé lidové armády v 80. letech minulého století. Zastřelení neznámého civilisty ve stráži neuvěřitelným způsobem zamíchá osudy všech postav, které staví před skutečnost, že ve vypjatých situacích se nakonec vždy musí umět rozhodnout sami za sebe.

Říká se, že dvakrát do stejné řeky nevstoupíš, což v našem případě znamená, že herci z DS Lipka jsou o osm let starší, a že mnoho rolí má nové a nečekané představitele. To samo slibuje, že vše bude pod režisérským debutem Petra Venzary, který v Mlýnech v roce 2009 alternoval v roli vojína Housky, velmi originální.

Ve čtvrtek 16. března od 17:00 hodin proběhla v Městském muzeu Králíky vernisáž výstavy Miry Duškové Cesta městem a krajinou. Výstava trvala do 22. dubna 2017.

V Klubu Na Střelnici jsme si užili divadelní víkend. V sobotu 18. března divadelní komedie Manželský čtyřúhelník s Michaelou Badinkovou, Danou Homolovou, Danielelem Rousem a Martinem Krausem v hlavních rolích. V neděli pohádkové představení s názvem Zlaté vejce, určené pro děti.

Kultury jsme si užili také 20. března v Městském muzeu Králíky přednáškou Česká krajina mezi dobami ledovými: Z čeho jsme vyšli a co nás čeká. Přednášel Mgr. Pavel Holásek.

Předškolkové děti se v těchto dnech začaly připravovat na nástup do mateřských škol. Společně s rodiči si jednou za týden na necelé dvě hodinky chodily pohrát do školky. Děti tak postupně poznaly prostředí mateřské školy, paní učitelky a nové kamarády. Po prázdninách se jim snad díky tomu do školek nastupovalo snáz.

Mladší žáci hudebního oboru koncertovali ve středu 15. 3. 2017 od 18:00 hodin v sále ZUŠ Králíky.

K březnu také patří již tradiční BURZA v Emmě. Termín vychází na 15. 3. až 20. 3.

20. března přednáška Mgr. Pavla Holáska v Městském muzeu nazvaná Česká krajina mezi dobami ledovými (z čeho jsme vyšli a co nás čeká).

Budova „pastáku“ je stále opuštěná

Králíky – Od zveřejnění záměru udělat z budovy zrušeného výchovného ústavu ženskou věznici uplynulo šest měsíců. Mnozí obyvatelé Králík zažili vlnu vzteku i bezmoci, naposledy jim však vlil naději do žil ministr financí Andrej Babiš, který na své lednové návštěvě připustil, že prodej budovy není nemožný.

Od té doby ale uplynuly dva měsíce a ačkoli ministr spravedlnosti Robert Pelikán slíbil rozhodnutí do konce února, v polovině března stále není jasno. Občanům prostřednictvím televize vzkázal, že to žene dopředu, jak to jen jde. „Zkoumá se reálnost jiných variant," vysvětlil.

Ministra znovu prostřednictvím sms zprávy kontaktovala i starostka Králík Jana Ponocná. „Zatím nemám odpověď," podotkla a dodala, že nalezení shody s případným investorem, jak to ministr financí navrhoval, nebude jednoduché.

Při lednové návštěvě obou ministrů v Králíkách totiž padl návrh iniciativy Ne azylovému domu v Králíkách a společnosti Sněžník, která provozuje ski areál v Dolní Moravě, udělat z objektu byty. Vicepremiéra návrh zaujal, současně ale konstatoval, že ministr Pelikán potřebuje místa pro odsouzené.

Místním tak stále nezbývá nic jiného než čekat na verdikt. „Výš už jsme se dovolat nemohli," konstatoval tehdy Michal Souček ze zmíněné iniciativy.

Jak šel čas...

9. září 2016: zveřejnění záměru Vězeňské služby o vzniku ženské věznice

25. září 2016: informační schůzka s občany v místním kulturním domě

11. listopadu 2016: zahájen převod budovy na Vězeňskou službu ČR

23. listopadu 2016: demonstrace „prskavkami" v centru města

25. listopadu 2016: referendum o zřízení věznice v budově zrušeného DVÚ

24. ledna 2017: návštěva ministrů Andreje Babiše a Roberta Pelikána

Autor: Iva Janoušková, zdroj: orlicky.denik.cz

Kompostéry z dotace

V létě loňského roku proběhla v Králíkách anketa zjišťující zájem občanů i rekreantů o získání dotovaných kompostérů pro domácí kompostování. Jenže kde nic tu nic a tak se lidé ptají, když už jim zkrášlí zahradu plastový pomocník? Na to nám v Králíckém zpravodaji odpověděl pan Pavel Brandejs z odboru životního prostředí MěÚ Králíky:

Po zpracování ankety byly výsledky předány Sdružení obcí Orlicko, které požádalo v rámci projektu „Předcházení vzniku biologicky rozložitelných odpadů v území Sdružení obcí Orlicko“ o dotaci z Operačního programu Životní prostředí 2014-2020.

Vzhledem k množství se dotazům občanů města jsme zjišťovali, jaký je stav žádosti. Na náš dotaz odpověděl RNDr. Antonín Fiala, manažer Sdružení obcí Orlicko, že v únoru 2017 byly na základě

požadavků Státního fondu životního prostředí (SFŽP) doplněny podklady žádosti. Na dotaz z března 2017 odpověděl SFŽP, že probíhá kontrola přijatelnosti projektu a výsledky dosud nejsou známy. V případě získání dotace musí ještě následovat výběrové řízení na dodavatele kompostérů, nelze proto zřejmě počítat s dodávkou kompostérů v letošním roce. Nezbyvá tedy nic jiného, než se obrnit trpělivostí, v případě získání dotace budou všichni zájemci včas informováni o dalším postupu.

Dne 23.3. se v ZUŠ Králíky konal koncert žáků hudebního oboru.

Projekt „Sociální začleňování“

V rámci realizace projektu s cílem podpory sociálního začleňování bylo zakončeno první monitorovací období, přičemž účastí na klíčových aktivitách projektu bylo podpořeno celkem 63 osob.

V rámci klíčové aktivity realizace a podpory rozvoje komunitní práce byla uskutečňována terénní sociální práce sociálního pracovníka, člena realizačního týmu projektu. Aktivita směřovala zejména ke komunitám bezdomovců a osob žijících v nevyhovujícím či nejistém ubytování, dále k osobám ohroženým předlužeností, osobám dlouhodobě či opakovaně nezaměstnaným, osobám po výkonu trestu a národnostním menšinám. Z velké části se jednalo o osoby zdržující se v přechodném bydlení, zejména v ubytovnách, a to jak přímo v obci Králíky (2 ubytovny), tak v daném ORP (1 ubytovna).

Realizace aktivity spočívala zejména ve vyhledávání těchto osob z cílových skupin, identifikaci jejich potřeb a následné aktivizaci a motivaci při řešení nepříznivé životní situace za podmínky participace těchto osob na procesu hledání řešení. Přímá sociální práce spočívala v jednotlivých krocích podpory klientů – jednání s klientem o poskytnutí sociální práce (podpory) při hospodaření s finančními prostředky, síťování relevantních návazných služeb, individuální plánování, poradenství ve věci institutu ustanovení zvláštního příjemce důchodu, sociální šetření na ubytovně (mapování rizik), individuální plánování v komunitě, společné plánování v oblasti změny bydlení, krizová intervence. V kontextu podpory profesionalizace sociální práce byla činnost zacílena na jednotlivce a systém rodiny. Ke zlepšení sociálního fungování osob z cílových skupin v jejich přirozeném sociálním prostředí bylo zejména využíváno odborných postupů případové práce s cílem systematické koordinace činností s ohledem na specifické potřeby klientů. Důraz byl kladen na práci s klienty v jejich přirozeném sociálním prostředí, na posuzování životní situace, identifikaci rizik sociálního začleňování a individuální plánování cílů a kroků klienta, supervizní náhled. Konkrétně byla sociální práce orientována na práci s jednotlivcem v systému rodiny pomocí tvorby a naplňování individuálních plánů a síťování návazných pomáhajících služeb.

Dále byla podpora soustředěna na cílové skupiny ohrožené vícenásobnými riziky, zejména na rodiče samoživitele, osoby ohrožené domácím násilím a závislostmi, chudobou a vícečetnou nefunkčností v podobě výchovných problémů, týrání, zanedbávání, atd. Jedná se o klienty orgánu sociálně právní ochrany dětí, tedy rodiny, v nichž jsou děti často ohrožené umístěním do ústavní výchovy či náhradní rodinné péče. Cílem je realizace aktivit směřujících k obnovení narušených funkcí rodiny, vedoucích ke stabilizaci rodiny, a to aktivním zapojením jednotlivých členů rodiny. Dílčím cílem je tedy i aktivizace klientů k participaci na řešení dané situace, tzv. zplnomocnění ke schopnosti a dovednosti samostatného řešení nepříznivé sociální situace. Dle identifikovaných potřeb klientů jsou ve spolupráci s klientem voleny vhodné služby, v podobě přímé podpory sociálním pracovníkem, účastí na případových či rodinných konferencích, využitím socioterapie k posílení rodičovských kompetencí, atd.

Za projektový tým Ing. Kateřina Prokopová

Tento projekt je spolufinancován z OP Zaměstnanost prostřednictvím ESF a ze státního rozpočtu ČR

K měsíci březnu patří karnevaly v mateřských školách. Nejoblíbenější maskou je i letos princezna Elsa z Ledového království.

Den, kdy se setkává praxe s teorií v SOUo Králíky

Pan Vojtěch Hubálek, DiS. nás za kolektiv SOUo Králíky informoval o dnu, kdy se setkává praxe s teorií v SOUo Králíky, aneb o setkání zástupců Agrovenkova, vedoucích pracovníků předních zemědělských podniků z našeho regionu se studenty Středního odborného učiliště opravárenského Králíky dne 22.3. 2017 v 10:00.

Cílem bylo seznámit žáky, učitele i vedení SOUo a radního pro školství ing. Bohumila Bernáška za Pardubický kraj s možností najít uplatnění budoucích absolventů jak učňovského, tak i středoškolského nástavbového oboru ve sféře zemědělství. Jak dnes vypadá struktura zemědělské výroby v okresech UO, SY či RK včetně toho, že jsou u nás žáci i z Olomouckého kraje? Připomeňme si, jaké typy zemědělských subjektů dnes u nás máme. V první řadě drobné rolníky do 10 ha, dříve se jim říkalo kovozezemědělci.

Zemědělská činnost slouží k přivýdělku drobného rolníka s tím, že má jiné hlavní zaměstnání. Tomuto odpovídá i obrovský podíl manuální ruční práce bez možnosti mechanizace. Další v řadě jsou malé farmy 11–50 ha, zde se už práce bez mechanizace neobejde. Lze tvrdit, že struktura takové výměry uživí na plný úvazek jednoho člověka, ovšem pracovní nasazení trvá 365 dní v roce většinou v sezóně od úsvitu do soumraku. Následují rodinné farmy tvořené generacemi prarodičů, rodičů i jejich dětí a dnes i vnoučat s výměrou 51–200 ha. Zdárným příkladem takových farem v našem blízkém okolí jsou: Martincovi (Králíky), Podzimkovi (Hedeč), Pařízkovi (Červený Potok), Urbanovi (Orlice), Chládkovi (Podlesí u Lanškrouna) či Bínovi (Bílá Voda) atd. A aby byl výčet struktury podniků v našem okolí kompletní, nesmí chybět ty větší podniky 200 - 10 000 ha či i více. Opět jenom ve zkratce zmíníme významné zaměstnavatele našich absolventů Jamenská a.s., Podorlicko Mistrovice, Kunvaldská Kunvald, ZEOS Prostřední Lipka, VIKa Kameničná, Klas Nekoř, Rolnická Červená Voda a jistě mezi největšími jsou např. ZOD Zálší či ZOD Žichlínek. Důležité místo mají i ty podniky, jejichž činnost nespočívá v samotném hospodaření na poli, nýbrž nabízejí služby či servis pro zemědělce. S naší školou významně spolupracují: AgroKonzulta Žamberk (Horsch, Deutz-Fahr), Agrotec Hustopeče (Amazona, New Holland), Marek ZT Helvíkovice, STROM Helvíkovice (John Deere, Poettinger), Agromex Želkovice (Fendt, Fella), Mikula zemědělská technika či Vobosystém s.r.o. Co výše jmenované spojuje je to, že jsou to naši absolventi jenž v těchto firmách pracují. Ti nejlepší to dotáhli na pozice vedoucích pracovníků či vlastníků firem, příkladem nám může být Ing. Václav Filip (Jamenská a.s.) nebo pan Jiří Marek (VIKA Kameničná). Po naplnění prostoru jídelny našimi žáky a představení čestných hostů se role průvodce zhostila paní ředitelka SOUo Mgr. Petra Doubravová spolu se zástupcem Agrovenkova panem Václavem Koblížkem. Následně proběhlo několik prezentací zástupců budoucích zaměstnavatelů, ukázky prezentací, které obsahovaly videa či fotky přímo jak z živočišné, tak rostlinné výroby několika zemědělských podniků. Hlavním tématem diskuze byla možnost vytvoření vzájemné spolupráce mezi učilištěm a zaměstnavateli. Hovořilo se zde o podporování studentů ze strany budoucích zaměstnavatelů formou stipendia během studia. Pan Koblížek z Agrovenkova položil posluchačům přímou otázku, kolik z nich uvažuje o budoucím možném působení v zemědělství. Jistou pravdou je, že zemědělství nenabízí takové finanční možnosti, jaké nabízí např. práce pro automobilku v Kvasínách či subdodavatele této firmy. Ovšem zemědělství je tradiční lidskou činností spojenou s utvářením krajiny v našem okolí. O to víc, že Králícko se stává turistickou výkladní skříní Pardubického kraje, a to nejen svými aktivitami při zimních sportech. V posledních letech vnímáme zvýšenou

turistickou návštěvnost i v létě, v menší míře se dá tak hovořit o celoroční víkendové turistice, neboť zde máme co nabídnout. Ovšem, abychom si vytvořili jakousi image Alpských středisek, musíme si své zemědělce - krajinotvorce udržet. Neboť na zdevastovanou či zarostlou krajinu se nikdo jezdit dívat nebude a nezapomínejme, že jiná místa se také mění. Doufám tak, že ti, co jsou v současnosti v zemědělství či počítají s nástupem do této sféry, mají být na co hrdí. Jsou to oni, kdo tvoří krajinný ráz. A hlavně pracují s něčím, co tu po nich zůstane i pro další generace. Právě proto se ředitelka SOUo Mgr. Doubravová obrátila s dotazem na zástupce Rady pardubického kraje z rezortu školství ing. Bernáška, zda by se nenašly prostředky na nákup nového traktoru pro potřeby autoškoly našeho učiliště. Ten současný má ve svém rodném listě rok výroby 1982 a svým věkem tak spadá pomalu do kategorie „traktoru dědečka“, kterého často trápí neduhy a nemoci. V této souvislosti jsem si vzpomněl na slova pana ministra zemědělství Jurečky z loňského zemědělského veletrhu Techagro duben 2016 o tom, jak si i jeho známí stěžují na nedostatek odborníků v zemědělství či připomenutí připravovaného projektu traktorů pro autoškoly zemědělských škol.

Abych zakončil optimisticky, konstatuji, že nezůstalo pouze jen u slov. Na závěr této akce se snahy o změnu chopily samotné zemědělské podniky VIKa Kameničná, Marek ZT, VEMAS, Jamenská a.s., Podorlicko Mistrovice. Byl realizován projekt trenažeru pro výuku jízdy s traktorem, kombajnem, řezačkou nebo jinými zemědělskými stroji, který se díky výborné grafice, volantů s pedály a joystickem na ovládání funkcí, stává velice realistickým. Pár prvních jedinců si již trenažer mohlo otestovat. Naši žáci i veřejnost si jej mohou sami vyzkoušet při nejbližší školní akci Technohrátky dne 24. 5. 2017 či nábořech žáků základních škol, kde jej budeme jistě prezentovat. Díky patří i firmě AgroKonzulta Žamberk, KLAS Nekoř a Vobosystém Chmeliště za pomoc s realizací výukových nástěnných obrazů. Tímto bych jim chtěl i osobně poděkovat.

Dalším spuštěným projektem jsou virtuální testy EduPageTech v rámci výuky odborných předmětů pro naše studenty. Škola je zapojena do evropského projektu vzdělávání LANDTECHNIK Akademie-online, kdy sledujeme aktuální trend ve vzdělání podle německého modelu. Nabízejí se tak možnosti dalšího vzdělávání přes internet, sledování aktuálních trendů servisu zemědělské techniky pro bývalé absolventy. Vše tak záleží i na projevení hlubší spolupráce se zemědělskými subjekty. Nic nekončí jen výučním listem či maturitním vysvědčením. Dokazují to přibývající výjimky z řad bývalých žáků, kteří se snaží to, co jim tato škola dala, jí také následně oplácet.

za kolektiv SOUo Králíky Vojtěch Hubálek, DiS.

Již posedmé se v Králíkách na Jarním koncertě představila **HARMONIE LETOHRAD** s dirigentem Ing. Josefem Pilným. Ten se po svém příchodu k orchestru zaměřil na náročnější skladby a výrazně tak ovlivnil jeho repertoár. Kromě lidových skladeb začal hrát také muzikálové a filmové melodie, swing, operu či pop. V současnosti orchestr sdružuje přibližně 45 hudebníků a je tak jedním z největších v Pardubickém kraji. Pro králické posluchače je zajímavé srovnání s Big Bandem Letohrad (dirigenti R. Zábraha a M. Fogl). Je skutečně výjimečné, že se v jedné půlce okresu vyskytují dva výtečné velké orchestry – králičtí posluchači zatím dávají přednost koncertům Big Bandu, přestože je nepochybné, že stejně hodnotný hudební zážitek jim může poskytnout i koncert Harmonie.

Výběr cvičebních strojů do parku u Střelnice

Rada města v této době zvažuje instalaci 4 ks venkovních fitness/cvičebních strojů v parku u Střelnice. Občané Králík dostali možnost navrhnout, o které z níže uvedených strojů by měli zájem.

Vybírat se mohlo z těchto strojů:

1. Procvičování kloubů, 2. Masážní zařízení, 3. Procvičování ramen, 4. Šlapací zařízení, 5. Elipsovitě zařízení, 6. Procvičování pasu, 7. Procvičování chůze, 8. Jezdecké zařízení, 9. Surfovací zařízení, 10. Bradla, 11. Rotoped, 12. Sedy – lehy, 13. Cvičení ramen a zad, 14. Přitahování a shyby

Velký úspěch našeho kytaristy! Dne 22. března proběhlo v Pardubicích krajské kolo soutěže ZUŠ ve hře na kytaru. Toho se zúčastnil králický mladý kytarista Michal Konč, který ve IV. kategorii získal krásné 1. místo!

Velkou zásluhu má určitě i jeho paní učitelka Lucie Nesvadbová.

V pátek 24. března bude v Králíkách koncertovat zpěvák a kytarista Ivan Hlas. Ten je již mnoho let pevnou součástí české hudební scény, největší uznání mu přinesla hudba k filmu Šakalí léta. Ivana Hlase doprovází v triu fenomenální spoluhráči - kytarista Norbi Kovács a violoncellista Jaroslav Olin Nejezchleba

V budově bývalého gymnázia v Králíkách vznikne expozice věnovaná historii celnictví. S pomocí dotace 200 tisíc korun od Pardubického kraje ji chce zřídit Vojensko-historický klub Erika Brno, který je provozovatelem Muzea čs. opevnění z let 1935-38, Pěchotního srubu K-S 14 „U cihelny“ Králíky. Muzeum se bude věnovat vývoji celnictví nejen na území Česka, uvedl v tiskové zprávě mluvčí hejtmanství Dominik Barták.

Bývalé gymnázium nyní slouží jako zázemí, archiv a depozitář pro muzeum v pěchotním srubu K-S 14. V budoucnu by zde mělo být představeno celnictví od starověkého Egypta, přes středověk, až po období první republiky. Expozice doplní již existující aktivity věnované vojenské historii v oblasti Králícka.

Téma celnictví si provozovatel nevybral náhodou. Disponuje totiž rozsáhlým sbírkovým tematickým fondem a knihovnou z historie celnictví a pašeráctví na Králícku.

zdroj: ČTK

31.3. se bude nocovat v knihovně s naučným a zábavným programem NOC S ANDERSENEM.

Jsme na konci března a k němu se váže tradiční Velikonoční výstava, kterou pořádají učitelé a žáci Základní školy v Králíkách ve spolupráci se Školní jídelnou. Výstava se koná v budově školy ve dnech 31. března až 2. dubna. Vystavované výrobky jsou dílem králických žáků i žáků z SOU Králíky, Hotelové školy Jeseník a Střední školy řemesel, obchodu a služeb ze Žamberka.

DUBEN

Začátek dubna se zdál být teplotami tak milý. Všichni jsme si velmi rychle zvykli na teplo. Pak ale přišel vpád velmi ledového vzduchu od severu a nás zase zasypal sníh jako na začátku zimy. Sněhu bylo opravdu hodně. Jeden by řekl „zima jako z pohádky“, ale my už tu měli a chceme jaro! Stromy už hnaly do květů a tak nový sníh opravdu nepotěšil. Pomrzly třešně, meruňky, jablka, ořešáky... No co, taková je vůle přírody.

Na začátku měsíce se děti ze základní školy zúčastnili preventivního programu na téma "Moderní je nekouřit"

Ve dnech 19. 1. – 22. 1. 2017 se Město Králíky zúčastnilo veletrhu cestovního ruchu REGIONTOUR v Brně a následně ve dnech 31.3. – 2. 4. 2017 veletrhu cestovního ruchu GLOBalnie v Katowicích (PL). Účast na obou veletrzích proběhla ve spolupráci s polským partnerem – městem Międzyzlesie a byla spolufinancována ze strukturálních fondů Evropské unie. Město prezentovalo nejznámější turistické cíle, naučné stezky a cyklotrasy, dále kulturní a sportovní akce, a volnočasové aktivity.

Chráněná dílna v Králíkách

Dne 3. 4. 2017 byla v Králíkách zřízena chráněná dílna. Zřizovatelem je Sdružení Neratov, z.s. se sídlem v Bartošovicích v Orlických horách. Úřad práce v Králíkách nabídl prostory k pracovním pohovorům pro uchazeče o zaměstnání v dílně. Město Králíky pronajalo Sdružení Neratov krásné, zrekonstruované prostory v Evropském domě, které budou využity ve prospěch občanů. Cílem chráněné dílny je zaměstnávat osoby zdravotně znevýhodněné. Právě tito občané zde najdou uplatnění v klidném a pohodovém prostředí bez nutnosti úkolové práce. Právo na zaměstnání patří neodmyslitelně k plnohodnotnému životu člověka. Ač se nám toto prohlášení může zdát naprosto samozřejmé, existuje mezi námi skupina lidí, pro které být zaměstnán vůbec samozřejmé není. Patří mezi ně lidé s rozličným postižením. Neslyšící, nevidomí, lidé s pooperačními a poúrazovými trvalými následky, pro něž je možnost pracovního uplatnění na běžném trhu práce mnohdy minimální.

Práce má pro tyto lidi nejen praktický, ale také socializační význam. To jsou důvody, proč jsou zřizovány chráněné dílny. V naší chráněné dílně bude do budoucna vytvořeno kolem 25 pracovních míst. Sdružení Neratov spolupracuje s firmou OEZ Letohrad /pobočka Králíky. Jedná se o jednoduché montážní práce. Všichni, kdo našli a najdou pracovní uplatnění v této dílně, cítí a zcela jistě i cítit budou vděčnost za umožnění pracovního uplatnění.

Kolektiv zaměstnanců chráněné dílny

Do budovy po financích se bude jezdit na lyžák

Více než 13 milionů korun bude stát modernizace budovy po Finanční stráži v Horní Lipce. Objekt by poté mohly využívat například školy na lyžařské kurzy nebo školy v přírodě.

Budova v minulosti sloužila nejen Finanční stráži, ale i vojákům, celníkům a služebním kynologům. Pardubický kraj o ni požádal v roce 2013 a vlastní ji od roku 2015. Teď přišla řada na nezbytné opravy.

„Zrekonstruuje vnitřní prostory objektu a provedeme stavební a dispoziční úpravy všech podlaží," nastínil, co objekt v nejbližší době čeká, hejtman Martin Netolický.

Rekonstrukce bude zahájena během dubna nebo května. Po rekonstrukci bude mít objekt kapacitu 41 lůžek. Dojde také na přesun dvou typových buněk do svahu, k výstavbě parkovací plochy a vytvoření prostor pro úschovu lyží a kol.

„Vzhledem k tomu, že se jedná o velmi atraktivní destinaci, předpokládáme velký zájem nejen mezi školami, ale také dalšími subjekty, které potřebují pro svoji činnost dostatečné zázemí, například pro výjezdní porady či školení," předpokládá hejtman.

- Do objektu z roku 1935 bylo umístěno oddělení Finanční stráže Prostřední Lipka.
- Po Mnichovské dohodě museli příslušníci Finanční stráže objekt opustit.
- V roce 1948 byla Finanční stráž zrušena.
- Za socialismu objekt převzala armáda, která ho využívala jako kasárna.
- V roce 1991 byla v Lipce zřízena celní stanice.
- V roce 1997 celní stráž skončila. Objekt měl statut výcvikového zařízení služební kynologie.
- V roce 2013 požádal Pardubický kraj o bezplatný převod objektu do svého vlastnictví. Dokončen byl počátkem roku 2015.

Autor: Redakce, Dana Pokorná Zdroj: orlicky.denik.cz

Memoriál Jana Ďurovského

Oddíl stolního tenisu TJ Jiskra Králíky, z. s. pořádal v sobotu 8.4.2017 již 7.ročník nočního turnaje ve stolním tenisu pod názvem „Memoriál Jana Ďurovského“.

Sedmý ročník tohoto turnaje byl tradiční důstojnou vzpomínkou na našeho bývalého spoluhráče, trenéra a kamaráda pana Jana Ďurovského, který byl významnou osobností králického sportu a dokázal svým osobním přístupem a láskou ke sportu přitáhnout mnoho dnešních hráčů a hráček ať už stolního tenisu, volejbalu nebo nohejbalu. Pod jeho vedením začínali mnozí z nás a není utkvání či tréninku, abychom na něj nevzpomněli. Jeho osobitý projev a nezapomenutelné hlášky zůstanou v našich myslích navždy. Když hrajeme, tak Honza je tam s námi. Při této příležitosti jsme vzpomněli i na další významné osobnosti sportu v Králicích jako jsou Jindřich Dostál, Milan Kubíček a Jan Pokálený, kteří byli u zrodu oddílu stolního tenisu a jeho aktivními hráči i v pokročilém věku. Minutou ticha jsme uctili jejich památku.

Na turnaji se letos sešlo celkem 18 hráčů z 6 oddílů – Žamberk, Králíky, Mezilesí, Líšnice, Rokytnice a Červené Vody, z toho 1 hráč z Polska. Nejstarší účastník Bohdan Zadorožný z Mezilesí – 67 let. Menší účast oproti loňskému ročníku byla poznamenána pozdním ukončením soutěží v Polsku a nemocemi tradičních účastníků z Losin.

Bylo odehráno celkem 80 zápasů, 303 setů. Jako v minulých ročnících byl herní systém vybrán tak, aby si účastníci co nejvíce zahráli. Začali jsme ve 4 skupinách. Dvě po 5 hráčích, dvě po 4 hráčích a potom na dvě porážky v kole vítězů a v kole poražených. Hrál se o konečné pořadí. Jako poslední přišly na řadu čtyřhry rovněž na dvě porážky, které ukončily celý turnaj.

I letos se pořadatelům podařilo shromáždit dostatek cen: poháry, medaile, diplomy a zajímavé věcné ceny. Dostalo se na každého, a to i několikrát.

Výsledky memoriálu:

Hlavní soutěž:

1. Schreiber Michal – Líšnice
2. Opravil Jiří – TJ Jiskra Králíky
3. Lohynský Milan st. – TJ Jiskra Králíky
4. Suchomel Michael – Žamberk
5. Havel Břetislav – Žamberk
6. Habivský Karel – TJ Jiskra Králíky
7. Dostál Luděk – TJ Jiskra Králíky
8. Pospíšil Tomáš ml. – TJ Jiskra Králíky
9. Zadorožný Bogdan – Miedzylesie PLR
10. Kladivo Josef – Žamberk

Útěcha :

1. Pospíšil Tomáš st. – TJ Jiskra Králíky
2. Laryš Jaromír – TJ Jiskra Králíky
3. Žák Jakub – Žamberk
4. Kminiak Jan – Rokytnice
5. Mlčuch Jiří – TJ Jiskra Králíky
6. Náhlík Marek ml. – Červená Voda

Čtyřhry:

1. Schreiber M. – Suchomel M. – Žamberk
2. Pospíšil T. ml. – Opravil J. ml. – TJ Jiskra Králíky
3. Žák J. – Habivský K. – Žamberk – Králíky
4. Havel B. – Kladivo J. – Žamberk
5. Zadorožný B. – Lohynský M. st. – TJ Jiskra Králíky

Závěrem chci poděkovat všem sponzorům, kteří nám věnovali věcné či peněžité dary. Poděkování patří hlavně účastníkům za to, že přišli a svou účastí nám pomohli důstojně zavzpomínat na našeho spoluhráče Honzu Ďurovského a ukončit letošní sezonu.

Poděkování patří rovněž všem organizátorům, především pak panu Pospíšilovi staršímu i mladšímu, p. Lohynskému, p. Habivskému, p. Laryšovi, p. Opravilovi mladšímu i staršímu, dceři p. Mlčucha Jiřího a dalším za hladký průběh a zajištění občerstvení a rovněž za perfektní atmosféru, kterou nám pomohli vytvořit i někteří návštěvníci.

Memoriál Jana Ďurovského je tradiční tečkou za naší herní sezonou pro každý rok a jeho konání je již na příští rok v našem kalendáři.

Přeji všem krásné jaro a neobyčejné léto, hodně zdraví, pohody, nových zážitků a úspěchů ve sportovním i osobním životě.

Za oddíl stol. tenisu Antonín Vyšohlíd

Revitalizace Králického rybníka

Začalo se s vypouštěním našeho rybníka a tak jsem požádala pana Jiřího Darebného, jednatele MO ČRS Králíky o pár slov. Zajímalo mě, kdy se tak rozhodlo, kdy se začalo s vypouštěním, něco o průběhu, co bude následovat, jaké ryby v něm vlastně máme a za jakým účelem.

Majitelem králického rybníka – retenční nádrže je Povodí Labe, a.s., naše MO je pouze uživatelem. Vzhledem k možnosti čerpání dotací z EU, bylo rozhodnuto o revitalizaci retenční nádrže. V jejím rámci bude opravena hráz, stavidlo a bude provedeno celkové odbahnění. O projektu se začalo uvažovat

v průběhu minulého roku, kdy se Povodí Labe, a.s. začalo zajímat za jakých podmínek by bylo možné tuto akci provést. Proběhlo několik schůzek, za účasti projekční kanceláře, investora, zástupců města a naší organizace, kde se začala postupně skládat mozaika projektu revitalizace. V únoru proběhlo výběrové řízení, jež vyhrála firma Okrouhlický z Hradce Králové. Dle slov investora by se mělo začít s opravou hráze a stavidla. Odbahnění bude provedeno na podzim, kdy sediment co možná nejvíce vyschne (dle odhadů by ho mělo být cca 20.000 m³). Veškeré práce by měli skončit do 31.12.2017.

S vypouštěním se začalo v minulém týdnu, po předchozím zprovoznění jednoho ze dvou šoupat stavidla. Druhé se zprovoznit nepodařilo. Vzhledem k třicetiletému stáří se není čemu divit. Zprovozněním jednoho ze šoupat, se nám podařilo za prvních 24 hodin, snížit hladinu o cca 40 cm. V následujících dnech docházelo k řízenému upouštění, pod dohledem ochránců přírody – kteří sbírali škebli říční tak, aby k zítřejšímu dni odpovídal stav hladiny firmě, která provede odborný výlov – Rybářství Litomyšl. Ta již od dnešního dne, má na místě svého pracovníka, který hlídá výšku hladiny, aby se nic nestalo rybám a rybník byl na zítřejší ráno připraven k výlovu.

Rybník je určen pro sportovní rybolov nejenom našich členů. Převládající rybou je Kapr obecný, následují Amur bílý, Plotice obecná, Cejnek malý, Okoun obecný, Perlín ostrobřichý, Karas obecný, Štika obecná, Sumec velký, Úhoř říční, Lín obecný, Hrouzek obecný, Ouklejš obecná a další.

Také jsem četla, že je spuštěna anketa, zda si rybáři i přesto zakoupí rybářský lístek...

Vzhledem k množství rybářů, kteří revír 451089 - Orlice Tichá 8A jsme koncem minulého roku vyspali na našich www stránkách anketu, zda-li si rybáři zakoupí povolenku k lovu ryb i přesto, že bude králícký rybník vypuštěn. V anketě vyjádřilo svůj názor pouze 66 členů naší MO s těmito výsledky:

V případě vypuštění kralického rybníku, revíru T8A, si v roce 2017:

- 22 (33 %) Nekoupím si žádnou povolenku
- 17 (26 %) Koupím si MP a budu navštěvovat okolní revíry
- 2 (3 %) Koupím si P povolenku popřípadě i LIPKu a přejeďu na lov pstruhů
- 9 (14 %) Nekoupím ani P a ani MP, využiji jen naše Malé Vody LIPKA a POLDR
- 16 (24 %) Pořídím si všechny povolenky stejně jako v roce 2016

66 hlasů celkem

Nicméně, se nestalo to, na co poukazuje anketa. Převážná část rybářů si povolenku k lovu ryb zakoupila a budou lovit na okolních rybářských revírech, sdružených pod hlavičkou ČRS, z.s.

Také jsem požádala o několik slov věnovaných panu Michalu Končovi

Ing. Bc. Michal Konč, PhDr. byl členem naší místní organizace neskutečných 32 let. V posledních třech letech byl předsedou dozorčí komise. V jeho kompetenci byla kontrola celé organizace (účetnictví, materiál, rybochovná zařízení, atd.), včetně vedení kárných jednání, přestupků proti Rybářskému řádu našich členů. Miloval muškaření, způsob rybolovu, převážně lososovitých ryb. Za nimi se nořil i pod hladinu, aby je natočil, vyfotografoval v jejich přirozeném prostředí. V minulém roce, po převzetí Hornolipeckého rybníka, jsme spolu vymysleli rybářské závody v muškaření a vláčení - Hornolipecký dvojboj. Po Michalově skonu jsem Výkonnému výboru předložil návrh na přejmenování závodu na Memoriál Michala Konče. Tento byl schválen a tak poslední závody – 8. 4. 2017 již byly Michalovým memoriálem, jehož se zúčastnila i vdova po zesnulém Edita Končová. Michal zemřel v jednačtyřiceti letech 9. 3. 2017.

Abych náš rozhovor nezačala v tom smutném, požádala jsem o podělení se o úspěchy, které bych směla do kroniky zaznamenat. Jen jsem dostala zákaz zmínit také úspěchy samotného pana Darebného, a tak tu jen bez dovolení naznačuji. Hlavním cílem naší místní organizace je přivést děti a mládež ke sportovnímu rybolovu, potažmo naučit je milovat naši faunu a floru. Každoročně se účastní několika závodů v rámci východočeského kraje. Zde bych chtěl vyzvednout vítězství Matouše Dostála na závodech v Jablonném nad Orlicí a Králíkách. Tým se pravidelně zúčastňuje krajského kola Zlaté udice, což je rybářská soutěž 60 dětí z východních Čech. V rámci soutěže děti závodí ve třech disciplínách: poznávání ryb a vodních živočichů, lov ryb udicí a rybolovné technice. Největším úspěchem našich dětí a mládeže na Zlaté udici, bylo druhé místo slečny Kristýny Pinkasové v roce 2012.

Na výraznější týmový výsledek stále ještě čekáme! Kroužek vedou sourozenci Pinkasovi z Červené Vody. Dle ročního období se ho zúčastňuje od 5 do 25 dětí. Další výsledky jsou spíše individuální. Pořádáme každý rok několik rybářských závodů, včetně Poháru města Králíky – memoriál Ing. Šembery.

Dalším cílem – úspěchem organizace je odchov ryb. Rybochovná zařízení máme na Hedečích a v Mladkově. Především díky p. Ullrichovi jsme odchovem soběstační, přebytky ryb prodáváme.

Letošní Velikonoce připadly na 17. dubna. Ač už jsme se několik dnů namlsali téměř letního počasí, poslední dny, a především Velikonoční pondělí, bylo chladné, deštivé. Chvillemi poletoval sníh a kdo si koledování protáhl až do brzkých ranních hodin, jeho více či méně přímá cesta k domovu byla vykreslena ve sněhové pokrývce. Poměrně teplá zem ji s ránem rozpustila, ale zima se nechce vzdát, a tak sněžení pokračuje i druhý den. Ve středu 19. dubna už jsou Králíky zahaleny v huňaté sněhové peřině. Protože téměř každý dopřál svým autům letní pneumatiky, způsobil tento vtip paní Zimy nezřídká komplikace.

Tatra 141 ve VMK

Ještě v roce 1999 na ní byl ve Veselí nad Moravou nápis „do šrotu“, pak se ale dostala k nadšencům do králického Vojenského muzea a letošní Fort Fest byl skvělou příležitostí ukázat, o co by milovníci vojenské historie sešrotováním zelené krásy přišli.

Padesát let stará Tatra 141 se do Králík dostala v tristním stavu, za svou ji však přijal tehdejší správce Jindřich Večeř. Po deseti letech práce spočítal, že opravy a renovace spolkly celkem tři a půl tisíce hodin. „Podílela se na tom spousta dobrovolníků,“ upozorňuje a s úsměvem dodává, že bez chuti do práce, nadšení a přívětivosti manželky by to nešlo. „Byla to hromada šrotu. Každou součástku jsme museli vzít do ruky, vyčistit, zkontrolovat, jestli je ještě použitelná. Kostra kabiny je ze dřeva, to bylo všechno shnilé. Když jsme to sundali, rozpadlo se nám to v ruce, takže jsme neměli podle čeho měřit,“ vzpomíná Jindřich Večeř. Jedním dechem ale dodává, že podvozek byl perfektní.

Dnes se hodnota Tatra 141 pohybuje v řádech milionů. V sobotu při Fort Festu vyjela dvakrát, nyní se zařadí mezi exponáty muzea a chybět nebude na srpnové Cihelně či na zářijovém Autosalonu v Ústí nad Orlicí.

Tatra je vzduchem chlazený dvanáctiválec o obsahu 14 825 cm³ a výkonu 185 koní. Těžký tahač přívěsů, který bez obtíží zvládal náklady až 100 tun těžké.

V poválečné době, až na několik vojenských speciálů cizího původu, neexistoval v československém vozovém parku tahač těžkých přívěsů. Díky značnému potenciálu vozidla Tatra 111 se ve velmi krátké době podařilo vyvinout tahač Tatra 141. Nepřekvapí tedy, že značná část dílů je pro oba typy shodná. Na první pohled se Tatra 141 od 111 liší větší (osmimístnou) kabinou, menším rozvorem mezi přední

a střední nápravou i celkovou délkou vozidla s krátkou ložnou plochou určenou k uložení adhezni zátěže.

První vozidla opustila brány závodu již v roce 1957, od roku 1959 se vyráběla v závodě v Bánovcích nad Bebravou. Tatra 141 se standardně dodávala s kolovými redukcemi pro přepravu nákladů do celkové hmotnosti 100 tun, vyráběla se i varianta bez kolových redukcí označovaná T 141B, která byla svižnější. Ta byla určena pro přepravu nákladů do hmotnosti 50 tun. Výroba běžela třináct let a ukončena byla roku 1970, kdy se podařilo dokončit 4.981 kus vozidla tohoto typu. Počet zachovaných kusů v ČR je odhadován na cca 2 desítky, z toho rekonstruovaných cca 10 kusů, ve vojenském provedení maximálně 3 exempláře. Náš má výrobní číslo 3618, což odpovídá roku výroby 1967. Letos tato robustní krasavice oslaví 50. narozeniny.

19. 4. se rodiče žáků prvního stupně a 20. 4. druhého stupně základních škol s větší či menší pýchou účastnili třídních schůzek.

Vítězové okresního kola 4-5. tříd v hokejbale.

1. Králíky
2. Choceň
3. Letohrad
4. Č. Třebová

Žáci z pěveckého sboru pod vedením Petry Fišerové opět připravili a společně nacvičili zpívanou pohádku. Po úspěšném nastudování Červené Karkulky se letos představí v pohádce Budulínek. Představení této pohádky autorů Zdeňka Svěráka a Jaroslava Uhlíře se uskuteční v sále ZUŠ Králíky, a to v úterý 11. dubna 2017 od 18:00 hodin. V hlavních rolích: Romanka Habasová, Linda Duchoslavová, Ruda Žabka, Vendula Wotawová a další.

Město na svém webu zprovoznilo novou službu, nově nabízí online pohled na centrum města. Provoz je zatím zkušební a zachycuje prostor Velkého náměstí a panorama kláštera.

Aktuální informace k dotaci na DČOV (24.04.2017): Podle vyhodnocení zájmu na jednotlivých místních částech se ukázalo, že ve většině místních částí by o dotace byl zájem. Do celé věci ovšem vstoupila administrativní komplikace, o které jsme při počátečním projednávání záměru neměli správnou informaci. Každé z řešených území má v současné době navržené řešení likvidace odpadních vod. Bohužel se v daných lokalitách jedná o řešení – přivedení odpadních vod do centrální ČOV v Králíkách. Pro změnu je třeba vypracovat studii, která vyhodnotí výhodnost jednotlivých řešení. V nejbližší době je tedy nutné nejdříve vypracovat tuto studii.

Letošní absolventi I. stupně TO ZUŠ - Králíky: Aneta Hejlová, Natálie Hrdová, Tereza Luxová, Iveta Mezuliánová, Anežka Peterová, Simona Válková.

Akce na SOŠ a SOU Lanškroun se zúčastnili vybraní žáci z 8.A a 8.B. Celkem se TECHNOhrátek zúčastnilo 170 žáků z 11 škol, naši žáci se v připravené soutěži umístili na 1. místě a čekala je sladká odměna v podobě ovocného dortu.

Na Zelený čtvrtek 13. dubna 2017 začíná v poutním kostele na Hoře Matky Boží v 18 hodin mše svatá. Obřady Velkého pátku 14.4.2017 začínají v 16 hodin. Slavnost vigilie Zmrtvýchvstání Páně začne na Bílou sobotu 15. dubna 2017 ve 21 hodin.

Mše svatá v neděli na slavnost Zmrtvýchvstání Páně bude jako obvykle v 10 hodin, stejně tak i mše svatá na Pondělí velikonoční.

V sobotu 29. dubna se zahajuje letošní turistická sezóna v Muzeu čs. opevnění – dělostřelecké tvrzi Bouda. Na prodloužený víkend provozovatelé připraví více vstupů do podzemního systému pevnosti a více typů prohlídek. Ve dnech zahájení provozu (29. 4. - 1. 5.), bude udržován v odpočinkovém altánu před vchodovým srubem oheň a připraveno základní občerstvení.

Závěr měsíce dubna patřil sletu čarodějnic na Amálce, který připravily hasičky pro děti a širokou veřejnost. Děti si v rámci soutěžních úkolů mimo jiné ověřily vědomosti z požární ochrany. Po absolvování soutěžního klání na ně čekala sladká odměna a klasické opékání špekáčků.

KVĚTEN

Prvních deset dní v tomto měsíci jen marně vyhlížíme sluníčko. Jedenáctým se to ale zlomilo a my konečně začali užívat teploty. A konec měsíce? No ten už byl přímo letní. Byl to tedy relativně vlhký a nestabilní měsíc, jehož teploty však často dosahovaly i letních hodnot.

V tomto měsíci se budou odehrávat Absolventské koncerty I., II. III. ZUŠ v Evropském domě.

Růžová ulice bude opravdu růžová, a to díky nově vysazeným sakurám (japonský název pro třešň), které nahradily původní stromořadí.

Dne 6. 5. 2017 proběhla Hasičská pouť u příležitosti svátku sv. Floriána, patrona hasičů, na Hoře Matky Boží u Králík. Hasičské pouti se zúčastnilo sedm sborů: Králíky, Lichkov, Heřmanice, Bystřec, Dolní Dobrouč, Kunčice, Tisová a zástupci Okresního sdružení hasičů z Ústí nad Orlicí. Slavnostní průvod vyšel od hotelu Kačenka s dechovou hudbou směrem ke klášteru na Hoře Matky Boží, ozdoben prapory jednotlivých sborů. Samotné pouti bylo přítomno na 90 hasičů a na dalších 150 návštěvníků. Po bohoslužbě následoval další program, kde pro účastníky hasičské pouti byly přístupné k prohlídce ambity kláštera a Památník obětem internace. Následně vystoupila příprava z Lichkova se svojí ukázkou. Pro děti byly připraveny různé soutěže, po jejich splnění na ně opět čekala sladká odměna. Úspěch slavilo energické vystoupení žen z oddílu ASPV při Tělovýchovné jednotě Jiskra Králíky. Poslední ukázky patřily HZS Králíky, který představil záchranu osoby z havarovaného vozidla a následně předvedla jednotka SDH města Králíky hašení motorového vozidla. Na místě byla ke zhlédnutí technika Hasičského záchranného sboru a jednotky sboru dobrovolných hasičů, prezentoval se zde také spolek Svätý Florián – Dobrovolní hasiči roku z Brna a jejich partner, firma STIHL. Pro děti byl k dispozici kreativní koutek, skákací hrad a nesmělo samozřejmě chybět občerstvení.

Dne 13. 5. 2017 proběhl Festival neziskovek, kde hasiči prezentovali jak sebe, tak i techniku a pro účastníky akce připravili drobné občerstvení.

Kvůli výstavbě nové čističky odpadních vod v obci Červený Potok a vybudování nové vodovodní přípojky měla být MŠ v obci na nezbytně nutnou dobu (cca 14 dní) uzavřena. S touto verzí pracovníci MŠ nesouhlasili a snažili se najít řešení, resp. vhodné náhradní prostory. To se nakonec opravdu podařilo a provoz tak mohl zůstat nepřerušen. Mgr. Vlastimil Kubíček, ředitel základní školy, nabídl možnost hostování v Králíkách ve školním klubu. Paní Elena Bílá, která školní klub vede, po tuto dobu propůjčila své prostory k využívání. Strava byla zajištěna ve školní jídelně. ...když se chce, všechno jde, a tak byli spokojeni děti, rodiče i personál MŠ Červený Potok.

V květnu také proběhl kytičkový den proti rakovině. A kolik se podařilo prodat kytíček a získat tím peněz pro boj s touto nemocí?

Boříkovice	1.045 Kč
Červený Potok	735 Kč
Dolní Morava	1.670 Kč
Heřmanice	966 Kč
Prostřední Lipka	603 Kč
Lichkov	2.435 Kč
Mladkov	1.955 Kč
Králíky	20.553 Kč
Celkem	29.962 Kč

Žáky hudebního oboru čeká druhý absolventský koncert. Tentokrát se nám představí trumpetistka Karolína Čumová (ze třídy M. Fogla), klavíristky Nikola Horníčková (ze třídy Z. Křížkové) a Markéta Severinová (ze třídy S. Bartikové) a kytaristka Iveta Mezuliánová (ze třídy L. Nesvadbové).

V knihovně se konala Noc s Andersenem 2017. Nocovalo tam 40 malých i mladých čtenářů. V první části programu si zopakovali, co znají a neznají o první pomoci. V následující soutěži museli prokázat znalosti a dovednosti z oblasti první pomoci a pod vedením slečny Fifinky, pánů Bobíka, Myšpulína a Pindi dokázali, že mají v pořádku všechny své smysly. O smích a zábavu nebyla nouze. Hlavní legrace při nocování v knihovně ovšem přichází v okamžiku, kdy se všichni uloží mezi regály s knihami a pokouší se usnout. V knihovnách v celé České republice se ozývá štěbetání do dlouhých nočních hodin a na knihovnických fórech se debatuje o tom, kde se děti ve spacácích vrtěly nejdéle. Ani v této disciplíně králičí čtenáři nezůstali pozadu a spali opravdu krátce. Ráno se rozutekli do svých domovů. Na dětském oddělení běží od března také hra Lovci perel. Děti čtou knihy – perlorodky, za každou přečtenou dostanou perličku. Že knihu opravdu četli, prověří malý test. Každý den přibývají další hráči, přečtené knížky a perličky. Celkem je už zapojeno 68 čtenářů, perliček jsou plné šňůrky. Hra probíhá celoročně a zapojit se je možné kdykoliv.

Zdroj: Králický zpravodaj

Po stopách Čecha a Lecha

Základní škola Moravská právě vstupuje do společného projektu se základní školou v Mezilesí, který nese název „Po stopách Čecha a Lecha“. Společně s polskými partnery byl vytvořen projekt složený ze 2 částí. V rámci první části projektu proběhne velké množství aktivit – žáci například společně navštíví významná místa české a polské historie (Praha, Gniezdno). Vydají se na cyklovýlety v okolí Králík a Mezilesí a vystoupí na Králický Sněžník. Zúčastní se Dětského dne v Mezilesí, kde mladší děti budou součástí historického průvodu městem. Představí si vzájemně svá města, regiony i země. Na úplný závěr první části projektu (březen 2018) se společně pokusí vytvořit malé česko-polské divadelní představení s námětem z naší historie. Projekt je koncipován na období 4/2017 – 3/2018 a jeho významnou součástí je i výuka jazyka projektového partnera. Žáci již projekt zahájili společnou výukou jazyků v rámci 4 návštěv školy. Kontakty se školou v Mezilesí jsou dlouhodobé. Nový projekt navazuje na dřívější úspěšné společné projekty, z nichž vyberme např. „Vzdálení, ale blížící“. Předpokládáme, že projekt bude i po ukončení pokračovat, neboť vznikne navazující projekt, jehož garantem bude naše

škola. Vedle získávání nových kontaktů a kamarádů budou mít žáci možnost se naučit i základy polštiny a navštívit krásná historická místa spojená s naší společnou historií.

Zdroj: Králický zpravodaj – čerpáno z příspěvku D. Krabce

Festival spolků

V sobotu 13. května 2017 se za lehce aprílového počasí uskutečnil 2. ročník Festivalu spolků. Akce, která nabízí spolkům a organizacím pořádajícím v Králíkách nejrůznější aktivity pro veřejnost možnost představit svoji činnost. Do akce se aktivně zapojilo celkem 15 subjektů: K.O.T.V.A., fotbalisté – FC Jiskra 2008, skauti – Středisko Bílá liška, hokejisté – FC Jiskra – oddíl ledního hokeje, Discgolf – DGC Wild Eagles, hasiči – SDH Králíky i jednotka HZS ČR Králíky, rybáři – ČRS MO Králíky, myslivci – MS Jeřáb Králíky, včelaři – ČSV - ZO Králíky, mateřské centrum – MC EMMA, Mlýn, MÓJA.CZ, VHK ERIKA Brno, Vojenské muzeum Králíky a Spolek seniorů Kralicka.

Pro nepřízeň počasí v čase přípravy se akce uskutečnila z velké části ve vnitřních prostorách Klubu Na Střelnici, nicméně část spolků (VMK – mobilní výstava, SDH Králíky, hokejisté a MÓJA.CZ) se prezentovala v okolí Střelnice. Ani rozmary počasí neodradily od účasti zájemce především z řad dětí, pro které byla připravena soutěž o ceny. Také jejich rodiče i ostatní účastníci si se zájmem prohlédli ukázky z činnosti jednotlivých spolků. Všichni měli možnost dozvědět se spoustu zajímavých informací o tom, co se dá ve volném čase dělat a mnozí také zjistili, že existují aktivity, o kterých dosud neměli ani tušení. A komu nestačilo se jen dívat, mohl si jednotlivé činnosti vyzkoušet na vlastní kůži. Z reakcí přítomných bylo zřejmé, že se jim akce líbila. Festivalu se zúčastnilo celkem asi 120 lidí, z toho cca 75 dětí.

Velký dík patří všem spolkům a organizacím, které se aktivně zapojily a dokázaly poutavou formou představit to, co dělají pro druhé. Je zřejmé, že své aktivity dělají rádi a především srdcem. Mnozí dokázali návštěvníky zaujmout natolik, že se některým dětem ani nechtělo odcházet. Opět se potvrdilo, že nabídka volnočasových aktivit v Králíkách je velice pestrá a vybrat si může opravdu každý. Věřím, že se podobná akce nekonala naposledy a v budoucnu se opět setkáme. A třeba bude počet zapojených organizací ještě vyšší.

Zdroj: Králický zpravodaj – Martin Hejkrlik

Třetí a zároveň poslední absolventský koncert v tomto školním roce se koná ve čtvrtek 18. 5. v 18:30 hodin v Evropském domě v Králíkách. Představí se tito absolventi: klavíristka Veronika Brůnová (ze třídy Sylvy Bartíkové), violoncellistky Anežka Peterová a Justýna Slodičáková (obě ze třídy Denisy Hejtmanské), flétnistka Tereza Kárníková (ze třídy Jana Kováře) a klarinetista Jiří Pauk (ze třídy Františka Uhlíka).

Dne 19. 5. 2017 se na Sportovním areálu v Králíkách uskutečnilo místní kolo Sportovních her mateřských škol Pardubického kraje. Tohoto sportovního klání se zúčastnily děti z mateřských škol Bílá Voda, Červená Voda, Prostřední Lipka, Pivovarská a Moravská Králíky. Pravidla her byla přesně stanovena pořadatelem. Děti soutěžily v pěti disciplínách – štafetový běh na 50 m, překážková chůze na 50 m, pětiskok, hod míčkem do dálky a skákání v pytli na 20 m. Děti se se všemi disciplínami vypořádaly statečně a opravdu s velkým nasazením. I všechny paní učitelky s velkým nadšením prožívaly s dětmi jejich sportovní zápolení. Fandilo se všem, a to bylo to nejhezčí. Vždyť přece nejde

tak úplně jenom o to vyhrát, ale zúčastnit se a především udělat něco pro své zdraví. Děti viděly, jak lze také trávit volný čas a že sport a zdravý pohyb nás může obohatit o krásné zážitky. Všechny děti se snažily, bojovaly o své vítězství a také by si ho všechny zasloužily. Přesto bylo třeba vyhlásit vítěznou mateřskou školu, která měla naše město reprezentovat v Krajském finále v Pardubicích. Vítězem místního kola se nakonec, stejně jako v minulých letech, stalo družstvo z Mateřské školy Moravská v Králíkách ve složení Kristýna Dekarová, Kristina Ješinová, Markéta Ješinová, Monika Martincová, Aneta Pospíšilová, Alexandr Brůna, Radek Jurenka, Tobias Kisela, Jaroslav Makar a Aleš Mucha. Družstvo dětí z této mateřské školy se zúčastnilo Krajského finále v Pardubicích. Závodilo se na atletickém stadionu Hvězda, kde si děti mohly vychutnat atmosféru velkých závodů jako opravdoví sportovci.

Ve velmi silné konkurenci, kterou našim dětem byli kamarádi z velkých městských mateřských škol, obsadilo družstvo z naší školky 10. místo. Naši malí sportovci v krajském kole závodili ve složení: Kristýna Dekarová, Kristina Ješinová, Markéta Ješinová, Vanesa Halbrštátová, Monika Martincová, Alexandr Brůna, Tobias Kisela, Jaroslav Makar, Aleš Mucha a Marek Tomek

Zdroj: Králický zpravodaj – Bc. Romana Fabiánová, MŠ Moravská

Květen také tradičně patří okrskové soutěži v požárním útoku, která se konala v sobotu 20. 5. 2017 v Lichkově pro okrsek č. 21 (Mladkovsko) a č. 24 (Králícko), které se zúčastnilo celkem 24 družstev v kategoriích ženy, muži a děti starší a mladší. Z našeho okrsku bylo postaveno 7 družstev, jedno družstvo v kategorii žen z Heřmanic, čtyři v kategorii muži I z Boříkovic, Dolní Moravy, Heřmanic, Králík a dvě družstva v kategorii muži II z Heřmanic a z Králík. Každé družstvo mělo dva pokusy. Ženám se letos nedařilo a v obou pokusech byly diskvalifikovány. V kategorii muži I skončila družstva v pořadí: Dolní Morava, Králíky, Boříkovice, Heřmanice

muži II: Heřmanice, Králíky. Mladkovský okrsek byl vyhodnocen zvlášť, v kategorii ženy vyhrálo družstvo z Lichkova, v kategorii muži I družstvo z Mladkova, v kategorii muži II družstvo z Těchonína, v kategorii starší děti vyhrálo družstvo z Mladkova a v kategorii mladší děti družstvo z Těchonína.

Zdroj: Králický zpravodaj – Starosta SDH Králíky, Milan Kacálek

Čeká nás také absolventská výstava Nikoly Horníčkové, která bude své výtvarné práce, které vytvořila pod vedením Mgr. Ivy Dolečkové, vystavovat v prostorách Městské knihovny v Králíkách v měsíci květnu - červnu 2017. Výstava bude zahájena vernisáží v úterý 23. května od 18:00 hodin.

TECHNOhrátky

Projekt Pardubického kraje na podporu technických a odborných oborů pro žáky základních škol zažil ve středu 24. května mezinárodní premiéru. Poslední předprázdninové zastavení ve Středním odborném učilišti opravárenském Králíky se zúčastnilo také patnáct školáků z polského města Miedzylesie. Společně se svými vrstevníky z Orlickoústecka absolvovali kompletní program včetně manuálních činností a za asistence tlumočnice i vědomostní kvíz.

„Miedzylesie je od Králík vzdálené pouhých dvanáct kilometrů a Domaszów jen dvacet. V okolí těchto měst přitom na polském území není mnoho středních škol, což může být výhodou. V dnešní době svádí škola boj o každého žáka a ti polští představují velice zajímavý potenciál. TECHNOhrátky

byly ideální příležitostí, aby si podrobně prohlédli zázemí školy a také předvedli své schopnosti. I zaměstnavatelé z našeho regionu by pro ně našli velice dobré pracovní uplatnění,” vysvětlila důvod návštěvy z Polska ředitelka SOU opravárenského Petra Doubravová.

Žáky přijel na akci povzbudit také starosta Międzyzlesia Tomasz Korczak. Ti svému městu ostudu rozhodně neudělali a prokázali, že řemeslo spojuje národy – českým soupeřům byli ve všech aktivitách zcela rovnocennými konkurenty. Mezi sedmi zúčastněnými základními školami byly už tradičně také tři ze sousední spádové oblasti Šumperska v Olomouckém kraji – Hanušovice, Staré Město pod Sněžníkem a Štítý.

„TECHNOhrátky se všem našim dětem líbily. Nejen viděly, ale také měly možnost si bezprostředně vyzkoušet to, co doma nemohou. Nejvíce je bavily činnosti v kovárně, diagnostika automobilů a vystavená hasičská technika,” řekla doprovázející pedagožka Beata Grzempa-Misniewisniewska.

SOU opravárenské Králíky se 120 účastníkům TECHNOhrátek ze 7. a 8. tříd představilo ve výrazně modernizované podobě. Za poslední dva roky v něm proběhly nákladem 25 milionů korun zásadní rekonstrukce budov, dílen, jídelny, a především domova mládeže. Pardubický kraj před časem zvažoval, zda tuto střední školu nezruší, nakonec se však naopak rozhodl do ní investovat nemalé finanční prostředky.

Žáci se v průběhu dne podrobně seznámili zejména s oborem opravář zemědělských strojů. Připravené aktivity na šesti pracovištích byly natolik pestré, že se na konci programu stali znalci pomyslných „devatero řemesel“. Zavítali do zámečnické a strojní dílny, navštívili svařovnu a kovárnu, vyzkoušeli si autodiagnostiku a absolvovali dopravní test. Navíc si prohlédli ukázky nejmodernější techniky Hasičského záchranného sboru Králíky a Policie ČR Králíky.

„Kromě většiny chlapců dorazily z některých škol také dívky. Ostatně v současné době se v Králíkách úspěšně učí už tři. V rámci stanovených úkolů vyráběli například kovové štítky ke klíčům, poznávali nástroje, vyzkoušeli si výměnu pneumatiky u osobního automobilu i traktoru nebo se seznámili s obloukovým svařováním,” přiblížil aktivity Vladimír Zemánek, manažer projektu TECHNOhrátky.

Souboj o ovocné dorty pro sebe rozhodli v manuálních činnostech zástupci Základní školy Staré Město pod Sněžníkem a ve vědomostním kvízu žáci Masarykovy základní školy Klášterec nad Orlicí. Na závěr akce se rozloučili účastníci s jarním programem TECHNOhrátek opečenými buřty a konzumací zmrzliny.

V průběhu května a června bude ve městě probíhat měření hladiny hluku okolo silnice I/43, tj. v ulicích Hradecká, 5. května, Moravská a Červenovodská. Měření bude provádět společnost Centrum protihlukové ekologie, s.r.o. na základě objednávky Ředitelství silnic a dálnic ČR. Práce proběhnou v několika stupních. V první fázi bude prováděno měření podél komunikace, v případě zjištění vyšší hladiny hluku bude provedeno měření i uvnitř dotčených nemovitostí.

Dne 25. května se na Střelnici uskutečnilo již tradiční posezení seniorů, které zahájila paní starostka. Dále následovalo hudební vystoupení žáků a učitelů ze ZUŠ Králíky.

Již devátý ročník Dětského sportovně branného dne v KPO začne ve vstupním areálu tvrze Hůrka v sobotu 26. 5. 2018 v 9:00 hod. Zápis a start účastníků bude probíhat do 11:00 hod. Na začátku akce obdrží děti registrační kartičku pro zapisování potvrzení účasti v jednotlivých disciplínách, případně

bodů získaných v disciplínách a dále malé občerstvení na cestu (v podobě nápoje a sladkostí). Následně se účastníci postupně přesunou (včetně svého doprovodu) pod vedením organizátorů ze vstupního areálu podzemím tvrze Hůrka až na její povrch, odkud sestoupí směrem k lehkým objektům č. 111 a 112 a dále až do Vojenského muzea Králíky (VMK). Celá uvedená trasa bude zahrnovat řadu sportovních a soutěžních stanovišť i naučné disciplíny, některé z nich budou zcela nové a netradiční! (Př. dobrodružná lanovka, tunel odvahy, schodiště vytrvalosti, malý pyrotechnik, střelba z luku a ze vzduchovky, hod granátem na cíl...) Nebude chybět prohlídka plně vybavené a k obraně připravené pevnůstky vzor 37 – řopíku... Tou organizátoři účastníkům Dětského sportovně branného dne v KPO připomenou 80. výročí "částečné mobilizace" čs. branné moci v květnu 1938. Ve zbrani tenkrát stálo 383 000 mužů...

Tradičním Dětským sportovně branným dnem v KPO připomenou organizátoři Muzea v Králické pevnostní oblasti (KPO) 27. května dvě významná „vojenská“ výročí. Pochod generála Ludvíka Krejčího vedený z Mladkova do Králík po linii čs. opevnění bude vzpomínkou na 79. výročí tzv. částečné mobilizace čs. branné moci a 75. výročí atentátu na zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha, který byl 27. května 1942 těžce zraněn při útoku provedeném československými výsadkáři vyslanými z Anglie v rámci operace Anthropoid. Pochod generála Krejčího je nejdelším pochodem po objektech čs. opevnění u nás. Několikahodinový program pro děti – zaměřený na brannou, pohybovou, zdravotní a sportovní činnost – začíná ve vstupním areálu tvrze Hůrka a končí ve Vojenském muzeu Králíky.

Poslední květnový víkend některá muzea v Králické pevnostní oblasti rozšiřují nabídku prohlídkových tras a svoji provozní dobu.

Zdroj: orlicky.denik.cz

Osud DVÚ

Místo „pastáku“ ženská věznice. To je stále jedna z možností využití budovy zrušeného výchovného ústavu v Králickách. Místní se bouřili, věznici naproti škole a blízko centra města nechtějí. Udělali, co mohli a čekali na konec února, kdy mělo padnout rozhodnutí.

Jenže je květen a definitivní verdikt stále neznají. „V této věci nebylo dosud rozhodnuto," uvedla mluvčí ministerstva spravedlnosti Tereza Schejbalová.

Ministr spravedlnosti Robert Pelikán od září, kdy vězeňská služba záměr oznámila, navštívil Králíky dvakrát a na lednové návštěvě konstatoval, že rozhodnutí nesnese odkladu.

Králickým tak stále nezbyvá nic jiného než čekat. Podle starostky Králík Jany Ponocné mezi občany nervozita nepanuje. „Spíš pociťuji odevzdané očekávání," konstatovala.

Záměr v podhorském městečku vzbudil vlnu odporu a místní iniciativa Ne azylovému domu v Králickách se pustila do boje. Občané využili všechny možnosti, které měli: dvakrát se setkali s ministrem Pelikánem, demonstrovali na náměstí, hlasovali v referendu a přišli k budově i ve chvíli, kdy tam dorazil ministr financí Andrej Babiš. Současná vládní krize a blížící se volby ale konečnému verdiktu příliš nenahrávají.

O objekt měl přitom zájem Ski resort Dolní Morava, možnosti zaměstnávání vězeňkyň zajímaly i jednu z tamních firem. Podle jejich vyjádření pro Českou televizi s nimi ale dál nikdo nejednal. Ministr Pelikán nereagoval ani na dva dotazy starostky Jany Ponocné.

Záměr ministerstva spočívá ve vytvoření ženské věznice pro dvě stovky žen odsouzených za nejmírnější delikty a nutno dodat, že v Králíkách nemá jen odpůrce, některým by věznice nevadila. V referendu se ale proti vyslovilo 86 procent zúčastněných. S ohledem na blížící se volby lze ale rozhodnutí těžko očekávat. „Vliv současné situace na vládní úrovni nedokážu posoudit, ale myslím si, že do voleb nikdo nerozhodne," uvedla starostka.

Autor: Iva Janoušková – Zdroj: orlicky.denik.cz,

31. 5. Lehkoatletický trojboj přátelství příhraničních základních škol v polském Międzyzlesiu. V kategorii chlapců vyhrál Michal Cacek. V kategorii dívek vyhrála Eva Hlavová, na třetím místě byla Adéla Mezuliánová. V družstvech skončilo družstvo chlapců I. na třetím místě, v dívkách skončilo družstvo II. na druhém místě a družstvo I. na místě třetím.

Z důvodu poruchy na vodovodním řadu dnes 31. května neteče v dopoledních hodinách voda v ulicích Na Pískách, Tovární a Pivovarská.

ČERVEN

Jak jen udržet děti u učení, když už venku vše dýchá létem? Naštěstí už je čas výletů...

Dne 1.6.2017 se školní družina při Základní škole v Králíkách zúčastnila středověkého průvodu v partnerském městě Mezilesí v Polsku. Průvod byl součástí česko-polského projektu, do kterého je naše škola zapojena. Děti si na průvod s pomocí rodičů a vychovatelek ŠD vyrobily vlastní kostýmy, děvčata si je doplnila středověkými šperky a chlapci rytířskými štíty. Děti a učitelé ze školy v Mezilesí pro naše děti připravili hry, zábavu na skákacím hradu a bohaté občerstvení. Všechny děti odjízďely se spoustou zážitků.

vychovatelky ŠD

Dechový orchestr ZUŠ Králíky jel dne 9-11.6. podruhé do Thumu. Byl to již 27. ročník festivalu dechových orchestrů.

V prostorách bývalého Gymnázia vzniká unikátní expozice o životě celníků a pašeráků.

Muzeum zřizuje Vojensko-historický klub Erika Brno a jeho realizace se podle slov jeho prezidenta a současně ředitele Muzea K-S 14 „U Cihelny“ Richarda M. Sichy přehoupá do druhé třetiny. Otevřít by se mohlo už v příštím roce. „Po staletí tu žijí celnícké i pašerácké rodiny, lepší téma jsme si nemohli zvolit,“ říká Richard M. Sicha. Expozice bude ve třech místnostech, s maketami celnických domků, ukázkami měřidel, zbraní či uniform. Vznik expozice finančně podpořil i Pardubický kraj.

Hora Matky Boží na Hedeči se v sobotu v podvečer stala dějištěm koncertu předposledního dne Mezinárodního hudebního festivalu 2017.

Více než pět desítek návštěvníků se tu zaposlouchalo do italské hudby v podání Smyčcového orchestru Univerzity Hradec Králové pod vedením dirigenta Jaromíra Křováčka. Svým uměním pak přítomné oslnil i italský varhaník Luciano Zecca. Neděle přinese závěr festivalu, a to od 15 hodin na zámecké terase.

Koncert Mezinárodního hudebního festivalu 2017 v klášteře Hora Matky Boží v Králíkách.

Iva Janoušková – Zdroj: orlicky.denik.cz

Králická pevnostní oblast i letos pokračuje v projektu Společné víkendy muzeí a památníků.

Na vojenském muzeu v Králíkách se již začínají přípravy na letošní jubilejní dvacátý ročník vzpomínkové akce Cihelna, kterou ovládne rok 1945. Ten návštěvníky přeneseme do oblasti Vyškovska, které osvobozuje Rudá armáda... Termín je stanoven na 18.- 20. srpna a chybět nebudou ukázky IZS i dvou historických bojových bitev z roku 1945.

Pěchotní srub U Cihelny navštívila Zdena Mašínová

Pěchotní srub K-S 14 „U Cihelny“ v sobě skrývá řadu unikátů. Čerstvě instalovány jsou tu exponáty z pozůstalosti generálmajora Josefa Mašína, od jehož popravky letos uplyne 75 let. Mimo jiné cestovní a toaletní kufr, se kterými Josef Mašín objel legie. „Je to typicky důstojnické zavazadlo té doby“ nastínil ředitel muzea Richard M. Sicha s tím, že kufr byl podle vyprávění generálovy dcery Zdeny Mašínové schovaný mimo byt před gestapem, aby nemohl být zabaven. Našel se náhodou a Zdena Mašínová jej poté věnovala muzeu, jehož je patronkou.

Muzeum s rodinou Mašínových spolupracuje od roku 2011 a třiaosmdesátiletá Zdena Mašínová jej navštívila už potřetí. Prohlédla si nejen vystavené kufry a část expozice, navštívila i knihovnu pojmenovanou po svém otci, depozitáře a vznikající expozici celnictví.

Málo pohybu ve škole?

Nedávno jsem v televizi viděla reportáž o tom, že nám roste počet dětí s nadváhou. Každé osmé dítě má nadváhu, což je velmi alarmující. Až potud bych s touto zprávou souhlasila. Pokračování reportáže mě však zaskočilo. Na dotaz, proč tomu tak je, odpověděl jakýsi chytrý pán a to cituji: „Ve škole je méně pohybu než dříve“. Trochu jsem se zamyslela, jak to ten dotyčný asi myslí. V současné době mají děti na základních školách dvě hodiny týdně tělesnou výchovu. Když jsem základní školu navštěvovala já, také jsme měli dvě hodiny týdně tělocvik, a to bylo před více než třiceti lety. O jakém dalším pohybu tedy pán mluvil? Co dalšího jsme my dělali? Já si pamatuji na lyžařský výcvik v sedmé třídě, branný závod „Partizánský samopal“ a jednou za čtyři roky nácvik na spartakiádu. To bylo všechno. Zkusím shrnout sportovní akce, které jsou nad rámec osnov a které pro děti pořádá naše škola v současnosti. Od první do čtvrté třídy děti pravidelně jezdí na plavecký výcvik. Každoročně pořádáme lyžařské výcviky pro žáky pátých, šestých, sedmých a osmých ročníků. Osmáci si také mohou vyrazit na čtyřdenní turistický kurz, během kterého nachodí více než 80 km. Vycházející žáci si konec roku zpestřují pěti dny na kole. V tomto školním roce na konci května vyjžděli ze Severomoravské chaty, kde byli ubytovaní, k denním vyjížděnkám na kole po okolí. Letos jsme již po dvanácté uspořádali „Den rekordů“ - atletické závody nejen pro žáky naší školy, ale i děti i z okolních škol. Zde sice nemohou závodit všechny děti z naší školy, protože se děti vybírají podle výkonnosti, ale může to být pro ně motivace, aby začaly něco dělat. Přihlásili jsme se také do olympijského víceboje. Chlapci i děvčata plnili limity v deseti různých disciplínách. Na základě výsledků mohou vybojovat odznaky všestrannosti. Závěr školního roku patří již tradičně akci „Poslední zvonění“, kde hrají fotbal žáci proti učitelům a děvčata sedmých až devátých tříd předvedou taneční vystoupení, která si připravovala v hodinách tělesné výchovy. Účastníme se také spousty akcí, které pořádá Asociace školních sportovních klubů. Jsou to hlavně kolektivní sporty jako kopaná, hokejbal, florbal nebo vybíjená. Umístění na stupních vítězů pravidelně vozíme z atletického trojboje z polského Mezilesí, který se koná vždy počátkem června. A letos jsme spolupracovali s polskou školou ještě intenzivněji. V rámci polsko-českého projektu „Po stopách Lecha a Čecha“ jsme si společně například vyšlápli na Králický Sněžník a projeli se na kolech v okolí Mezilesí. U nás ve škole si děti mohou „přičichnout“ k velkému množství pohybových aktivit. Záleží jen na nich, která z nich je zaujme. Vráťím se znovu na začátek. Ano, současné děti se málo hýbou, tloustnou, ale určitě to není tím, že by bylo méně pohybu ve škole. Naopak současná škola nabízí takové množství pohybových aktivit, o kterých se nám dospělým v dětství ani nesnilo. A o naší škole to platí dvojnásob!

Za pedagogy ZŠ Králíky – Iveta Kubíčková

Na Králicko se v červnu vrátí pára. Historické vlaky vyrazí každou sobotu

Pardubický kraj připravil ve spolupráci s Českými drahami pravidelné sobotní jízdy historických vlaků z České Třebové do Hanušovic a zpět. Projedte se krajinou pod Králickým Sněžníkem a navštivte pevnostní objekty, muzea, horská střediska a krásnou přírodu.

Na železniční trať Česká Třebová – Hanušovice se přes léto vrátí historické vlakové soupravy, jejichž jízdy nalákaly v minulých dvou letech tisíce cestujících. Ti se stejně jako v minulosti mohou svézt třemi typy lokomotiv, z nichž dvě jsou parní a jedna motorová. Pravidelný sobotní provoz začíná 17. června a potrvá do 30. září.

„V minulém roce jsme vzhledem k omezení provozu na trati do Hanušovic zvolili mírně upravenou variantu začínající v České Třebové a končící v Červeném Potoce v blízkosti pěchotního srubu K-S 8. Pro letošní rok budeme znovu zajíždět až do Hanušovic v sousedním Olomouckém kraji,“ uvedl hejtman Martin Netolický s tím, že cestující mají díky projektu Pardubického kraje a Českých drah možnost zavzpomínat na časy minulé a svézt se parním vlakem nebo historickou motorovou soupravou. V oblasti pod Králickým Sněžníkem se zároveň nachází mnoho historických, ale také přírodních památek. „Cílem již třetího ročníku této akce je především další zatraktivnění turistické oblasti, kde se nachází nejen Králický Sněžník, dominanta našeho kraje, ale také tvrz Bouda, Vojenské muzeum Králíky, středisko na Dolní Moravě nebo pěchotní srub K-S 14,“ vyjmenoval hejtman některé ze zajímavostí. „Zájem cestujících dokazuje, že podobná turistická atrakce má v našem kraji své uplatnění, jelikož láká nejen milovníky železnice, kterých je v regionu s bohatou dopravní tradicí celá řada. Na své si přijdou při výletech na Králicko také rodiny s dětmi,“ řekl hejtman Pardubického kraje Martin Netolický.

Historické vlaky pojedou každou sobotu od 17. června až do 30. září. V provozu budou celkem tři lokomotivy. „Hned třikrát se cestující budou moci svézt parní lokomotivou 464.008 Bulík, která byla vyrobena v roce 1935. V běžné soboty se pak budou objevovat dvě lokomotivy, jedna parní a druhá motorová. V prvním případě se jedná o lokomotivu 423.009 Velký Bejček z roku 1922, ve druhém o motorovou soupravu M286.0 Krokodýl vyrobenou v 60. letech,“ vysvětlil hejtman.

ceník jízdného se v historických vlacích řídí platným tarifem Českých drah, který je navýšen o jednorázový příspěvek na obnovu a údržbu historických lokomotiv v hodnotě 15 korun. Více informací včetně podrobného jízdního řádu a zajímavých míst najdete na internetových stránkách www.pardubickykraj.cz/historicke-vlakky.

Tančíme pro radost 2017

Žáci z tanečního oboru Základní umělecké školy Králíky a jejího odloučeného pracoviště v Červené Vodě Vás srdečně zvou na svůj závěrečný program, který se uskuteční koncem měsíce června 2017 ve velkém sále kulturního domu Klub Na Střelnici Králíky. V úterý 20. 6. se divákům představí zejména žáci tanečního oboru z Červené Vody a ve čtvrtek 22. 6. roztančí jeviště především žáci z Králík. Páteční večer 23. 6. bude patřit hlavně letošním absolventům a choreografiím v provedení pouze vybraných ročníků z Králík a Červené Vody. Začátky představení jsou vždy v 18:00 hodin. Vstupenky budou v předprodeji od 5. 6. v kulturním domě Klub Na Střelnici Králíky.

ČERVENEC

Prázdniny jsou tu a počasí se nám kazí. Teploty nejsou tak vysoké jako v červnu, občas dokonce pokukují po radiátorech s chutí provětrat kotel. Venku to často silně bouří. Snad bude srpen příjemnější.

První prázdninový den začal hned dvěma plánovanými veřejnými akcemi.

Jednou z nich je letní putování po vesnických kostelích „Vím já kostelíček“ ...aneb letní putování varhanní stezkou. Koná se pátý ročník kostelíkového setkávání ve čtyřech vesnicích na Králicku. V sobotu 1. července se znovu otevírají malebné venkovské svatostánky v Dolní Lipce, Heřmanicích, Horní Lipce a v Prostřední Lipce, aby se rozezněly příjemnou muzikou a přivítaly diváky i kolemjdoucí poutníky do své vstřícné náruče. Dolní Lipka: 9:45 Jiří Tymel - varhany 10:00 poutní mše svatá Heřmanice: 13:00 Martina Bártová – housle a Václav Bílek - akordeon Horní Lipka 15:00 loutkové divadlo Toy Machine Prostřední Lipka 17:00 Marika Tobišková – tanec a Adam Adámek – klavír. Potěšení budou všichni příznivci pěších procházek přírodou. Půjde se tradiční trasa varhanní stezky. A těm, kteří si snad netroufají ani na krátký výšlap, letos mohou využít mimořádné autobusové linky a navštívit tak alespoň dvě ze čtyř lákavých představení – loutkové divadlo Toy Machine pro děti i dospělé v Horní Lipce a závěrečný hudebně taneční program Mezi hvězdami v Prostřední Lipce.

Z deníku poutníka aneb Vím já kostelíček již podesáté:

První červencová sobota znamená pro všechny fanoušky hudby, turistiky i historie Králicka jediné – vyrazit na putování po čtyřech kostelích v okolí Králík. Nejinak tomu bylo i letos, a proto d volte pár poznámek z deníku poutníka:

7:30 Pohled z okna, počasí navzdory předpovědi zatím dobré, nálada skvělá, příprava batůžku, malé svačinky a mincí pro vhazování do kasičky veřejné sbírky.

9:20 Příjezd do pidikaple Panny Marie Královny míru v Dolní Lipce, sbor se již rozezpívává, varhany hrají – to je dobře, vždyť je to ten nástroj, který se díky darům podařilo opravit v roce 2015.

I letos dostáváme jako vždy nápadité poutnické brožurky a také malou upomínku – tentokrát je to záložka, ta se hodí vždycky. Okukují další předměty, které jsou ještě v nabídce, tašky s logem akce, odznaky, pohlednice – nesmím dlouho váhat, v dalším kostele už by mohlo být vyprodáno. Jé, to je dobře, že se tabule s adopcemi píštal pro varhany v heřmanickém kostele tak pěkně zaplňuje...

9:45 Uvítání, informace k celé akci pro ty, kteří jsou tu noví, a pak už první tóny z Preludií Bedřicha Smetany, jehož varhanní skladbičky jsou stejně subtilní jako celý kostelík i jeho varhánky. Mistr Tymel nástroj více „prožene“ až v kompozicích francouzského varhaníka Jeana Langlaise. Ale to už následuje mše svatá, příležitostný sbor pěje z kůru, příležitostný zvoník zvoní, vše, jak má být. Rychlá svačinka z nabízených slaných i sladkých dobrot (vše výborné), pozdravení s přáteli a známými a už vyrazit na cestu, času není mnoho...

12:15 Přes pole, louky a kolem potůčku v družném hovoru přicházíme do Heřmanic. Hurá, stánek s domácím guláškem, steaky, pivo, limo, co více si poutník pěší, na kole či dokonce autobusem může přát!

13:00 A jeřda, nějak se to protáhlo u stánku a v kostele narváno, tolik lidí? Odkud se tady na konci světa všichni vzali? Naštěstí se nějaké to místečky našlo, izolační „podprdelníček“ také zbyl a koncert může začít. Ještě krátké zamyšlení pana faráře Plíška a vystoupení místní básničky paní Bartoníčkové. Housle a akordeon spolu, to vypadá zajímavě? Začíná houslistka Martina Bártová, Bach

na úvod je vždy dobrá volba, krásný rovný tón, procítěná interpretace, kostel ani nedýchá. Další barokní skladbou navazuje akordeon v rukou Václava Bílka, který vybírá Scarlatiho Sonatu s moll. Klasika splněna velmi dobře, teď bychom si dali ještě něco modernějšího – Gallianova Barbara a La valse d'Amelie Yanna Tiersena jsou divákům povědomé. A když akordeon, tak nesmí chybět Ástor Piazzolla a jeho Libertango. Velký potlesk a dokonce dva přídavky! Věnování posledního kusu zesnulé babičce interpretky dojalo celé publikum, někteří dokonce rychle utírají slzy a vyrážejí na cestu. Stop! Ještě musím zkusit ten nádherný perníček, místní specialitu, a přitom užasle pozoruji na adopční tabuli červené rezervační lístečky, které dokazují, jak se pěkně ujala letošní novinka – tedy možnost zarezervovat si adopci písťaly do heřmanických varhan přímo během akce.

14:00 Hurá na cestu směr Horní Heřmanice, pak přejít kopec a už je vidět Horní Lipka, přidáváme do kroku, žene nás nejenom zvědavost, jelikož další program slibuje divadlo, ale také mraky, které jakoby se stahovaly ze všech stran.

15:00 Uff, jsme tu, kostel sv. Anny je plný, děti musí co nejvíce dopředu, aby divadélko viděly. Ještě další zamyšlení pátera Plíška a už tu jsou dva superakční hrdinové, kteří předvádějí neuvěřitelný příběh vycházející z legendy o svatém Jiří. Děti valí oči, publikum vzadu nevidí skoro nic, ale zvuková „stopa“ je natolik výrazná a zábavná, že to nikomu nevadí. Napětí je veliké, ale nakonec to i tentokrát dobře dopadlo. A nejenom na scéně, také prudký déšť, který se spustil v průběhu představení, se nakonec nad poutníky slitoval, a tak mohli všichni vyrazit na poslední úsek cesty.

16:30 Příchod do Prostřední Lipky, kde je improvizovaně na louce instalována výstava k projektu Víím já kostelíček, s níž se místní dobrovolníci na jaře prezentovali v Senátu České republiky! Moc hezké, ale opět přichází déšť. Jen se vše nachystalo, -už se to rychle musí zase uklidit a my se přesouváme do kostela.

17:00 Poslední zastavení tohoto putování – kostel Neposkvrněného početí blahoslavené Panny Marie. Nejprve malé zklamání, jelikož tanečnice, která měla vystoupit, ohlásila nemoc, a tak se programu ujal pouze její klavírista Adam Adámek, který měl těžkou úlohu, tedy doprovodit tanečnici bez tanečnice. Ale zvládl to. Druhou polovinu programu pak obstaral náš už dobrý známý mistr varhaník Jiří Tymel, který ve skladbách převážně barokních (Buxtehude, Pachelbel, Händel ad.) divákům v Prostřední Lipce dokázal, že i malý bezpedálový nástroj, který byl opraven díky iniciativě Víím já kostelíček v roce 2014, může mít zajímavý zvuk a nádherně barevné rejstříky. A už je tu závěrečné děkování Denisy Hejtmanské a Kristiny Brůnové, hlavních organizátorek projektu, všem dobrovolníkům, pomocníkům, pekačkám a cukráčkám, tiskařům, fotografům, městu Králíky, dárcům a interpretům za jejich nezištnou pomoc a práci. A ještě střídání – s kyticemi v ruce nakonec Jana Ponocná, starostka města Králíky, děkuje oběma organizátorkám a vše se pěkně uzavře... nebo vlastně ještě ne? Na účtu veřejné sbírky na záchranu varhan v Heřmanicích je sice už neuvěřitelných 518.000,- Kč, ale ještě 52.000,-Kč chybí, takže se určitě uvidíme u zimního putování, které je naplánováno na 16. prosince 2017. A pokud byste náhodou chtěli přispět dříve, můžete si na <http://vimjakostelicek.webnode.cz/> adoptovat svou vlastní varhanní písťalu! Kolik písťal máš, tolikrát jsi člověkem!

20:00 Díky všem za úžasnou akci a na shledanou příště...

Zdroj: Králický zpravodaj – Gabriela Coufalová

Fort Fest CZ 2017 Králíky 1. a 2. července

Další možností, jak začít první prázdninový den je letní párty ve stylu 30.let na dělostřelecké tvrzi Hůrka.

Expozice a prezentace v podzemí dělostřelecké tvrze Hůrka představí řadu muzeí a opevnění. Součástí programu budou speciální prohlídkové trasy a okruhy ve tvrzi Hůrka a Bouda, prodloužené provozní doby ve většině muzeí v Králické pevnostní oblasti a bohatý doprovodný program včetně dobové hudby nebo terénních jízd těžké vojenské techniky. Na sobotní večer pak bude připravena Fort Fest párty.

Pro rybáře je ovšem volba, jak strávit první červencový den jasný. Poprvé se rozhodli uspořádat čtyřadvacetihodinové rybářské závody. Závody se uskutečnili za nepříliš krásného počasí ve dnech 1.-2.7.2017

Všechno je jednou poprvé. A tak se rozhodli vzhledem k rozloze Malé vody – Poldr museli omezit počet startujících na 18 týmů po dvou závodnících. Nakonec se jeden tým nedostavil. Povoleny byly dva pruty, jeden na plavanou a druhý feeder.

I přesto, že na víkend nehlásili kdoví jaké počasí, sjely se týmy z Čech i Moravy – od Jablonného nad Orlicí, přes Jindřichov, Hanušovice až po Jeseník. Lovit se začalo za slušného počasí v sobotu po 15. hodině. Nejhorší byla pro závodníky noc, kdy se podstatně ochladilo a začalo pršet. Déšť vydržel do nedělních dopoledních hodin. I přesto závodníci nalovili několik set ryb.

Jak se dalo předpokládat vyhrála dvojice nadějných, mladých závodníků: vedoucí kroužku mládeže a svěřenec p. Libora Fröhliche. Ten navíc vyhrál i předešlé rybářské závody dětí a mládeže.

Od prvního dne prázdnin je také za příznivého počasí otevřeno koupaliště a to vždy od 10:00 do 19:00 hod. Ceník pro tento rok je:

Dospělí	40 Kč
Dospělí od 16 hodiny	20 Kč
Důchodci	20 Kč
Děti do 15 let	15 Kč
Děti do 3 let a ZTP	zdarma

Ve čtvrtek 6. července v 17 hodin byla v Městském muzeu Králíky zahájena výstava Lucie Gubrianské s názvem Terapie barvou. Výstava je prodejná, kromě obrazů uvidíme i malované hodiny či šperky. Výstava potrvá do 31. srpna.

Parním vlakem za historií a přírodou

O prázdninové jízdy historických vlaků na trati mezi Dolní Lipkou a Hanušovicemi je velký zájem. Vagony bývají plné turistů a na nádraží čekají spousty lidí, kteří chtějí mašinku vidět a vyfotit se s ní.

Lokomotiva Ušatá dorazila do Hanušovic přesně. Až do 19. září sem budou jezdit každou sobotu historické vlaky tažené parními lokomotivami Ušatá nebo Velký bejček, nebo historickým motorovým vozem Krokodýl.

Historické vlaky budou na trasu z České Třebové přes Ústí nad Orlicí a Letohrad do Hanušovic vyrážet každou sobotu až do 19. září. Mimořádné spoje zatím přeplněné nejsou, ale zájem lidí je značný.

Vyjíždějí z České Třebové vždy v 8.24 hodin a do Hanušovic přijíždějí v 11.26. Strojvedoucí i cestující mají pak dvouhodinovou přestávku, než se vypraví na zpáteční cestu. „Z České Třebové jsme naházeli tak šedesát metráků uhlí a u toho se člověk zapotí. Ušatá zvládla vše úplně hladce, na trati žádné problémy nebyly. V Hanušovicích nám hasiči vždy doplňují vodu,“ nechal se minulý týden slyšet mašinfíra Pavel Turek, který je již v důchodu, ale s parními stroji brázdí celou republiku. Parní lokomotivy, jichž je v republice funkčních jen asi deset, se budou na trati střídat. Takzvaná Ušatá pochází z roku 1935 a vyrobila ji firma ČKD Praha. Z pravidelného provozu byla vyřazená v roce 1979. Lokomotivu pak zachránili nadšenci královéhradeckého depa, kteří ji obětavě udržují v provozu a také s ní vyrážejí na jízdy po celé republice.

Prázdninové jízdy připravil Pardubický kraj, aby turisty zavezl do oblasti, kde se nachází Králický Sněžník i další zajímavá místa.

Autor: Hana Kubová, Redakce – Zdroj: orlicky.denik.cz

8. července - třetí ročník pravidelných sobotních jízd historických vlaků z České Třebové do Hanušovic má za sebou prozatím nejúspěšnější den, kdy se parním vlakem svezlo celkem 550 lidí.

Cestující vozí osobní vagony zvané Rybák tažené prvorepublikovými parními lokomotivami nebo motorový vůz Krokodýl z 60. let minulého století.

Zájem cestujících nadále trvá. V letošním roce je nejdelší trasa ze všech tří ročníků. Po dokončení rekonstrukce se vrátil až do stanice Hanušovice v sousedním Olomouckém kraji.

Zdroj: orlicky.denik.cz

Ve Vojenském muzeu Králíky vzpomínáme na Sočskou frontu...

V letech 1915 až 1917 se odehrálo 11 krvavých bitev na řece Soči, po kterých na konci roku 1917 následoval průlom spojených rakousko-uherských a německých vojsk italskými obrannými pozicemi u Kobaridu.

Pro boje na sočské frontě, kterých se účastnilo mnoho mužů české národnosti, byla charakteristická jejich úpornost, která nespočívala pouze v obrovském počtu nasazených vojáků obou válčících stran, ale zejména v masovém využití moderních zbraní – kulometů, děl a otravných plynů. Když k těmto výdobytkům moderní vojenské techniky připočteme přírodní podmínky vysokohorského terénu, kde číhala také „bílá smrt“ v podobě lavin, skalnatý a bezvodý Kras, kde se do vyvrtání kaveren neměli vojáci před palbou protivníka kde skrýt, znamenaly sočské bitvy pro muže obou stran mimořádné vypětí. 11. sočských bitev je oprávněně označováno za jihoevropský Verdun. Na straně útočící Itálie bylo zabito přes 200 tisíc vojáků, na straně obránce, tedy Rakouska-Uherska, padlo přes 100 tisíc vojáků. Dalších 30 tisíc jich zůstalo nezvěstných, 45 tisíc jich bylo raněno a 20 tisíc onemocnělo. To jsou statisíce lidských osudů, statisíce nenaplněných a zmařených životů, osobních tragédií a další statisíce nešťastných vdov a sirotků.

Výstava Vzpomínky na sočskou frontu, jejímiž autory jsou Velvyslanectví Slovinské republiky v Praze a Vojenský historický ústav v Praze, je od konce června zpřístupněna široké veřejnosti ve Vojenském muzeu v Králíkách (VMK). Slavnostní vernisáže se dne 28. 6. 2017 osobně zúčastnil velvyslanec Slovinské republiky J. E. Leon Marc.

Více než čtyři desítky významných osobností regionu a města Králíky přivítala na půdě VMK starostka Králík, paní Jana Ponocná. Ocenila skutečnost, že výstava s tímto tématem a posláním bude po několik měsíců zpřístupňovat informace návštěvníkům muzea a připomínat naše předky a jejich osudy. Ocenila rovněž práci desítek dobrovolníků, kteří v rámci Králické pevnostní oblasti pracují na záchraně a prezentaci vojensko-technických památek a svojí činností zásadně ovlivňují rozvoj zdejší specifické nabídky cestovního ruchu.

Jeho excelence, velvyslanec Slovinské republiky pan Leon Marc ve svém proslovu vyjádřil potěšení nad skutečností, že je výstava prezentována ve Vojenském muzeu Králíky, vyzdvihl dlouhodobé dobré vztahy obou našich zemí i bohatou společnou historii. Čestným hostům rovněž představil unikátní knižní projekt *Dva kamarádi*, autora Mgr. Jaroslava Čady a přítomně pozval na návštěvu Slovinské republiky.

Pan Jaroslav Čada následně přítomným v několika větách připomenul historii bitev na řece Soči, vzpomenu skutečnost, že mnoho mužů z Králík a okolí v době Velké války rukovalo k pěšímu pluku č. 98, který se od poloviny roku 1916 zúčastnil bojů na sočské frontě. Válečné trauma pak doložil konkrétním příběhem Letohradského rodáka, nadaného umělce – akademického malíře Rudolfa Faltuse – jehož život a tvorbu 1. světová válka nejen přerušila, ale i výrazně ovlivnila.

Plukovník gšt. Ing. František Hlaváček připomenul fakt, že Velká válka ovlivnila osudy obyvatel většiny měst a obcí a změnila osudy mnoha rodin vznikající Republiky československé. Četné pomníčky jsou toho dokladem. Přesto je Velká válka pro většinu z nás válkou neznámou...

Před zahájením vlastní prohlídky výstavy se účastníci mohli seznámit s ukázkami uniforem a výstroje R-U vojáků, odborně komentovanými pány Mgr. Jaroslavem Čadou a Michalem Řeháčkem a prohlédnout si ukázky artefaktů výbavy vojáků té doby, ze sbírek VMK.

V průběhu vernisáže se její účastníci mohli seznámit s mimořádnou knihou, jejímž autorem je právě Mgr. Jaroslav Čada – amatérský historik zabývající se mimo jiné 1. světovou válkou. Dostala název *Dva kamarádi* a zachycuje část osudů dvou vojáků, pocházejících z dnešních Východních Čech. Příběh vzniku knihy vpadá jednoduše, ale publikace vznikla jen díky několika osudovým náhodám. Jeden z hrdinů příběhu (Jan Burian) si vedl velmi podrobné deníky, druhý (Antonín Fuchs) byl velmi nadaný profesionální fotograf. Pisatel deníků a autor fotografií sloužili u 20. pěší brigády, která byla tvořena vysokomýtským 98. pěším plukem a čáslavským 21. pěším plukem. Oba protagonisté příběhu se znali a přátelili... Shodou náhod se autorovi publikace, který je znalcem tématu, dostaly do rukou fotografie i deníky a on byl schopen toto neskutečné informační bohatství setřídít, identifikovat detaily a vše propojit... Něco takového se podaří jen zcela výjimečně... Při přípravě knihy se podařilo navázat spoluprací se slovinskou stranou, takže kniha vyšla jako „dvoumutační“.

Výstava, kterou může veřejnost ve VMK shlédnout do konce října tohoto roku, přibližuje nelehkou dobu života našich předků, která vrcholila právě před sto lety. Snad bude alespoň některé návštěvníky inspirovat k zamyšlení nad tím, kdo byli ti lidé, jejichž jména jsou vytesána na pomnících padlých z 1. světové války, které se nachází ve většině míst, odkud pocházíme. Těmto prostým lidem i po sto letech mnohé dlužíme.

ARMY FORT s. r. o.

V neděli 9. července v 19:00 hodin se v poutním kostele na Hoře Matky Boží v Dolní Hedeči koná koncert v rámci Klášterních hudebních slavností.

Vzhledem ke zdravotním komplikacím původně ohlášené Rožmberské kapely vystoupí vysoce respektovaný soubor Musica Bohemica.

V pondělí 10. července v 19 hodin se opět slavnostně otevře zahajovacím koncertem piano v podloubí na Velkém náměstí. Tento nástroj nám bude během dne k dispozici následující tři měsíce.

Fort Fest CZ 2017 ve Vojenském muzeu v Králíkách.

Samotné muzeum bude otevřeno až od 14 hodin. Další velkou akcí bude víkendový Fort Fest. V rámci něho se po deseti letech oprav veřejnosti představí padesát let stará Tatra 141, jejíž motor před návštěvníky poprvé zavrčí v sobotu ve 12 hodin.

Autor: Iva Janoušková – Zdroj: orlicky.denik.cz

V pátek 14.7.2017 byla dokončena instalace cvičebních strojů v parku u Střelnice. Stroje jsou tedy připraveny k volnému využití.

Také venkovní posilovna neboli workout je již připraven k volnému využití. Je umístěn v prostoru nad sportovním areálem.

Příprava přehrady u Hanušovic?

Povodí Moravy nechalo zpracovat studii proveditelnosti díla přehrady u Hanušovic. Ta by ohrozila silnice na Králickou. Jeho stavba se však v dohledné době nechystá.

V případě postavení díla by totiž bylo nutné řešit problém s dostupností Staroměstska a také Králicka. Voda by mohla zatopit údolí Moravy směrem ke Králíkům a Krupé ke Starému Městu. Zatopila by klíčové silnice i železnice.

Odborníci posuzovali čtyři varianty: menší přehradu na řece Moravě, obdobné vodní dílo na Krupé, kombinaci obou nádrží, nebo velkou přehradu, jejíž hráz by se nacházela pod hanušovickým lomem.

„Velká varianta je hydrologicky nejvýhodnější, podchycuje řeku Krupou i Moravu. Tato varianta vyšla nejlépe a byla doporučena, pokud by se přistoupilo k další přípravě,“ řekl vedoucí šumperského provozu Povodí Moravy David Čížek.

„Stavební úřady, do jejichž kompetence vodní dílo zasahuje, již pracují s určitými limity hájení tohoto území. Kdyby v něm měla vznikat nová zástavba, už se k těmto limitům přihlíží,“ dodal David Čížek.

Pod hladinou eventuální přehrady by s největší pravděpodobností skončila osada Vlaské. Starosta Malé Moravy Antonín Marinov, pod níž Vlaské spadá, zatím na žádná podobná omezení výstavby nenarazil. „Již v minulosti povoloval stavební úřad stavby v místě územní rezervy jako dočasné, a to na padesát let,“ připomenul. Poslední oficiální informace od státního podniku má starosta z loňska. „Dnes již bývalý generální ředitel Povodí Moravy slíbil, že dokument bude vyhotoven do konce loňského roku. Bohužel stále nemám žádné informace, zda je dokončen, či nikoli,“ řekl Antonín Marinov.

Malá Morava se již v minulosti vůči plánům na stavbu přehrady vymezila. Negativní postoj obce stále trvá. „Nemáme nové informace, zda by vodní dílo bylo výhodné nebo nutné,“ shrnul starosta.

Podle mluvčího Povodí Moravy Petra Chmelaře bylo cílem technicko-ekonomické studie aktualizovat data z této lokality, zda by byla ke stavbě potenciálně vhodná. Poslední údaje totiž pocházejí ze sedmdesátých let minulého století.

„Co se týče Hanušovic, odpověď je jednoduchá. Nic se na tomto místě aktuálně nepřipravuje a ani není předpoklad, že by se tam vodní dílo mělo stavět,“ řekl. Pokud by stát chtěl přehradu budovat, musela by o tom rozhodnout vláda.

Řeku Moravu nereguluje žádná nádrž. Údolí nad Hanušovicemi je jedním z mála míst, kde by bylo možné ji vybudovat. Projektanti by však museli vyřešit nové dopravní napojení. Údolími vedou dvě železniční tratě a dvě silnice druhé třídy.

autor: Petr Krňávek, zdroj: orlicky.denik.cz

V sobotu 15. července od 16:00 hodin se na Velkém náměstí v Králíkách koná další ročník hudebního a výtvarného festivalu ARTEX 2017. Představí se nám šest hudebních skupin: Ajdontker, Nebe, Jananas, Walk Choc Ice, Kamil Střihavka s kapelou Leaders! a Houpací koně. V doprovodném programu nebude chybět tradiční malování obrazů s nedělní dražbou, program pro děti zajišťuje agentura Mója.cz. Po setmění uvidíme ve dvou vstupech ohnivou show v podání Viktora Artnera a jeho přátel. Vstupné na Artex se neplatí.

V pátek 21. července od osmi hodin se na Velkém náměstí konají všeobecné prodejní trhy od českých prodejců.

Informace k ceně vodného a stočného

V posledním vydání Králického zpravodaje byl uveřejněn článek o ceně vodného a stočného ve městě Králíky. V návaznosti na tento článek VAK Jablonné nad Orlicí cítil potřebu na toto téma pohovořit, informovat občany města Králíky o jejich cílech a poslání při provozování vodohospodářské infrastruktury. Především, že ve městě Králíky zajišťujeme pouze dodávku pitné vody, nikoliv odvádění a čištění vod odpadních. Součástí akciové společnosti Vodovody a kanalizace Jablonné nad Orlicí je 61 měst a obcí na Orlickoústecku. Ve všech obcích je uplatňován solidární princip jednotné ceny vodného (a případně stočného), který umožňuje zásobovat pitnou vodou i malé obce s řídkou zástavbou a de facto zachovat jejich obydlenost a rozvoj. Jednotkové náklady na zásobování městského sídliště jsou samozřejmě podstatně nižší než zásobování roztroušených rodinných domků v malé obci. V rámci transformace vodárenského oboru došlo v roce 1993 k nesolidárnímu odtržení některých lukrativních měst v regionu. Z 61 obcí, jejichž vodovod nebo kanalizace je v majetku společnosti VAK, je většina menších bez intenzivní zástavby (sídlišť) a průmyslových podniků. Zachování života v těchto obcích je pro region stěžejní.

Společnost VAK garantuje kvalitu péče o svěřený vodohospodářský majetek. Důkazem toho jsou jedny z nejnižších ztrát vody ve vodovodní síti v rámci České republiky, které se pohybují okolo 10 %, přičemž celorepublikový průměr činí cca 17 %. Investice jsou cíleny na vytvoření funkčního a dlouhodobě udržitelného systému zásobování pitnou vodou s možností okamžitých náhrad méně vydatných zdrojů pitné vody v suchých obdobích, která jsou stále častější. K těmto stavbám je možno

zahrnout i vodovod k Vojenskému muzeu Králíky. Díky prodloužení nového vodovodního řadu z tvárné litiny DN 100 v délce 627 metrů, bude možno na tento dokončený úsek navázat a na vodovod Králíky připojit i obec Prostřední Lipka, kde existují objektivní problémy v zásobování vodou. I obyvatelé této obce mají nárok na spolehlivou dodávku kvalitní pitné vody.

Celkové náklady na vodovod k VMK překročily 755 tis. Kč bez DPH. Dotace města činila necelých 500 tis. Kč, ze kterých bylo skutečně vyčerpáno 412 tis. Kč a vráceno bylo 88 tis. Kč. Společnost VAK na této akci spolufinancovala 344 tis. Kč. Dokončení výstavby vodovodu do Prostřední Lipky bude financováno pouze z finančních zdrojů společnosti VAK a bude stát cca 1 750 tis. Kč. Celkový plán investic pro Králíky na rok 2017 činí 2 800 tis. Kč. Plán oprav pro rok 2017 činí 1 900 tis. Kč (jedná se o výměnu vodovodu v ulici Nádražní a některé další menší akce). V letech 2010 až 2016 investovala naše společnost do obnovy vodovodů v Králíkách celkem 6 500 tis. Kč a opravila infrastrukturní majetek za více než 1 000 tis. Kč.

Voda vždycky byla a bude velmi populistickým tématem. Téměř nikdo ze spotřebitelů neví, kolik voda stojí. Voda z kohoutku je mnohonásobně levnější než kterákoliv jiná tekutina, balené vody nevyjímaje. Přitom jediné voda hraje v životě lidstva nenahraditelnou roli. Voda je prostě život. Někteří odběratelé si pamatují, že za socialismu jsme za vodné a stočné platili jen 80 haléřů za metr krychlový (1 000 litrů). Cena vody se prostě z politických důvodů od roku 1953 až do roku 1989 neměnila. Je zřejmé, že tyto ceny nemohly zajistit kladné hospodářské výsledky, proto byl schodek hospodaření podniků Vodovodů a kanalizací hrazen prostřednictvím Krajských národních výborů. V roce 1990 dosahovaly dotace do oboru vodovodů a kanalizací cca 2 miliard korun ročně. Ke zlomu v cenách vodného a stočného došlo v roce 1994, kdy přestaly být tyto ceny dotovány ze státního rozpočtu. Tehdy skončila doba, kdy byla voda téměř „zadarmo“ a přestali jsme si něco nalhávat. Ve skutečnosti voda nebyla zadarmo ani v minulosti, jen jsme to na první pohled neviděli. Aktuální cena vody (i při náročném plnění povinného plánu financování obnovy infrastrukturního majetku) ve městě Králíky a všech dalších 60 obcích regionu je přibližně o 13 % nižší, než činí průměr v ČR. Navíc máme to štěstí, že žijeme v regionu, kde je zatím kvalitní podzemní vody dostatek. Při průměrné spotřebě obyvatelstva 100 litrů/osobu/den, nás denně stojí tato blahodárná tekutina cca 8 Kč vč. DPH na 1 osobu (míněno vodné a stočné).

Zdroj: Králický zpravodaj, příspěvek Bohuslava Vaňouse, ředitele akciové společnosti

V pátek 27. července byla v ulicích Pivovarská, Hluboká, na Pískách, Tovární, Dolní a "Berlín" přerušena dodávka vody z důvodu opravy poruchy na vodovodním řádu. Voda netekla od 8:00 do 12:00 hod.

29. července – Valdštejn 440

V sobotu 29.7. od 13 hodin se v Králíkách konala sousedská slavnost, a to u příležitosti 440 let od chvíle, kdy Zdeněk z Valdštejna koupil město a přilehlé obce. Přímo v ulici, která nese jeho jméno byl připraven pestrý program. Nahlédli jsme do historie jednotlivých domů i rodu Valdštejnů. Od pošty až na Malé náměstí nás provázely vzdělané průvodkyně, děti mohly shlédnout loutkové divadlo a nechat se pomalovat rodovými i jinými barvami. Oslovili nás také pouliční pěvci, umělci, vetešníci, fotografové i kuchaři. To vše bylo korunováno příjezdem samotného Zdeňka z Valdštejna (Tomáš Verner) a jeho choti (Veronika Berková).

Program

- 13:00 Otevření stánků trhovců a vetešníků, výstava starých fotografií a událostí z ulice, setkání sousedů (dokud je co pít a jíst)
- 14:00 Příjezd Valdštejna, hostina s průpovídkami o své důležitosti
- 14:15 Jarmareční píseň, projížďky v kočáře
- 14:30 Průvodce – vše co jste o Valdštejnově ulici nechtěli vědět
- 15:00 Divadlo "Bramborové království" a dílničky pro prťata
- 15:30 Průvodce – Valdštejnova ulice – dobrá adresa
- 16:00 Valdštejn rozdává, otevření fotosalonu, Lala kroužek – lidové písně, zmalování na obličej
- 16:15 Jarmareční píseň
- 16:30 Průvodce – to nejlepší z prohlídek
- 17:00 Valdštejn odjíždí

Děti z výtvarné dílny při ZŠ Moravská se zúčastnily celostátní výtvarné soutěže „Cesta do budoucnosti: Nejlepší pracovní život pro každého“ vyhlášené Výzkumným ústavem bezpečnosti práce a Ministerstvem práce a sociálních věcí. Všechny děti s napětím očekávaly, zda uspějí. A opravdu uspěly. Deniska Wetterová ze 4.B obsadila 3. místo. Slavnostní předávání proběhlo v Poslanecké sněmovně v Praze, kde na ní čekaly hodnotné a zajímavé ceny, plno dobrot a také prohlídka Prahy. Velká gratulace Denisce.

SRPEN

První srpnový den začal opravdovým teplíčkem. Byl to zatím zřejmě nejteplejší letní den i noc. Teploty se pohybovaly hodně vysoko, kolem 35 stupňů. Spokojenost pro ty, co si vybrali dnešní den strávit u vody a obdiv těm, kteří například sklízeli seno.

Slet chroustů

Od pátku 4. srpna začali na polní letiště v Červeném Potoce u Králík přijíždět a přilétat příznivci létání, zejména motorového paraglidingu, aby pod Kralickým Sněžníkem strávili následující víkend.

Akci již dvaadvacet let zvané Slet Chroustů přálo kromě podpory Pardubického kraje a města Letohrad i počasí: co se týče teplot, sluníčka i síly větru (která by pro bezpečné provozování tohoto sportu neměla být příliš velká). Téměř čtyři desítky pilotů tak mohly předvést spokojeným divákům svoje umění pilotáže padákových kluzáků, motorových rogal, ultralehkých letounů, vrtulníku i vírníku. Pořadatelé ze Spolku přátel vzduchoplavby z Letohradu připravili pro účastníky opět i doprovodný program: tradiční sobotní dopolední pozemní průpravu „Náčelníkova pakárna“, odpoledne pak ukázkou práce se služebními psy v podání vicemistra PČR Lukáše Boháče. Úchvatnou ukázkou možností 3D letu RC vrtulníku ve spojení s šikovnými rukama nejlepšího českého vrtulníkáře předvedl Lukáš Vacek. K vidění bylo i umění dalších modelářů, zejména z Model Clubu Orlicko. Všem, dětem obzvláště přišla v horkém odpoledni vhod vodní sprcha a pěnová lázeň, kterou laskavě vytvořili letohradští hasiči. Pořadatelé s radostí během dne vítali i vzácné hosty, mimo jiné senátora Petra Šilara nebo držitele světového rekordu v UL létání Jana Béma, který na slet stylově přilétl. Sobotní odpoledne vyvrcholilo večerními lety a nebe kolem se tak téměř celé zaplnilo různobarevnými „vzdušnými kočáry“. A protože několik z nich bylo i dvoumístných, zažilo nádherný pocit volnosti při letu i mnoho z diváků.

Autor: Dana Pokorná, zdroj: orlicky.denik.cz

Do úterý do 6. srpna bylo otevřeno Muzeum opevnění Kralický řopík. Představuje objekt lehkého opevnění nového typu vz. 37 (lidově zvaný řopík) v pokročilém stádiu rekonstrukce.

V jeho historii je zajímavé, že přežil válečnou okupaci bez střeleckých a jiných testů německé armády, což bylo na Kralicku méně časté.

Muzeum se nachází severně od Králík, leží mezi Vojenským muzeem Králíky a dělostřeleckou tvrzí Hůrka.

Zdroj: orlicky.denik.cz

Varování před dalšími nekalými praktikami

Městskou vyhláškou je na Kralicku omezen podomní prodej. Nicméně nekalé praktiky různých nepoctivců pokračují jinou formou a dá se říci, že formou mnohem nebezpečnější. Ve větší míře se, kromě jiného, začíná rozmáhat nevyžádané telefonické volání. Hovor začíná dotazem na krátký nezávazný rozhovor spojený s představením nabídky. Volající se snaží docílit svými dotazy toho, aby člověk v nějaké části rozhovoru vyslovil slůvko ANO. Je jedno, zda slůvko ANO řeknete na úplně něco jiného, než se nakonec volající dotáže. Rozhovor se dá vždy počítačově upravit tak, aby sloužil ve Váš

neprospěch. Takto upravený hovor se pak stane podkladem pro tvrzení nepoctivce, že byla uzavřena smlouva po telefonu.

Podle novely zákona nyní stačí na ústní, tedy i telefonickou nabídku, říci slůvko „ANO“ a smluvní vztah je uzavřen. Teoreticky se dá od takto uzavřené smlouvy do čtrnácti dnů od uzavření odstoupit. Jenže člověk ani netuší, že skočil na lep nepoctivci a že vůbec něco telefonicky uzavřel. Nepoctivec počká, až uplyne lhůta čtrnácti dnů pro odstoupení od smlouvy a pak se dějí věci. Policie vám v takovém případě nemůže pomoci, jedná se o občanskoprávní spor.

Předmětná volání jsou většinou cílená na starší občany, komunikace je většinou slovně agresivní ze strany volajícího, popřípadě je člověk zahrnut obrovským množstvím různých informací a dotazů.

Do té doby, než zákonodárci budou mít vůli změnit zákon tak, aby smlouva platila jen v písemné formě, musíte se naučit říkat asertivně NE a rázně hovor ukončit. Ideální je neznámá čísla nebrat, popřípadě si ověřit na internetu, zda se nejedná o podvodníky. Na internetu je nyní k dispozici více různých stránek pro ověření neznámého čísla (zkuste si dát vyhledání přímo toho čísla, popř. zadat klíčové vyhledávací slovo „kdo mi volal“). Chytré mobilní telefony navíc umožňují následně toto číslo zadat na „černou listinu“, tzv. Black list, pak se vám již volání z tohoto čísla nebude zobrazovat.

Redakce králického zpravodaje

Králický duatlon

V sobotu dne 12. srpna 2017 se v našem městě místo tradičního králického triatlonu uskuteční králický duatlon. Důvodem je vypuštění a odbahňování králického rybníka. Závodníci tentokrát absolvují: běh 5 km, jízdu na kole 20 km, běh 3 km. Prezence je od 8:00 jako obvykle na sportovním areálu ZŠ Moravská. Startuje se v 10:00 hod.

Na slavnost Nanebevzetí Panny Marie v úterý 15. srpna 2017 budou v poutním kostele na Hoře Matky Boží u Králík slouženy mše svaté v 10:00 hod. a v 17:00 hod.

Tradiční akce Cihelna se uskuteční dne 18. a 19.8.2017

Program:

Pátek 18.08.2017 – bojiště:

14:00 – veřejnosti přístupný generální nácvik akce

17:30 – konec generálního nácviku

Pátek 18.08.2017 – kulturní program na Velkém náměstí v Králíkách:

18:00 – slavnostní zahájení (moderuje Monika Brindzáková)

18:05 – 19:00 - koncert vojenské hudby Olomouc + vystoupení souboru mažoretok

19:10 – koncert (Monika Absolonová + doprovodná skupina BOOM!BAND)

20:15 – technická přestávka

20:45 – koncert (skupina PLAZMA rock)

22:00 - ukončení oficiální části programu (Monika Brindzáková)

22:15 – pokračování koncertu skupiny PLAZMA rock

Sobota 19.08.2017 - hlavní ukázkový program

09:00 - ranní koncert vojenské hudby

10:00 - zahájení akce

10:30 – prezentace AČR (rota AZ Pardubice, Centrum vojenské kynologie Chotyně)

11:40 – první historická ukázka

12:50 – prezentace Policie ČR

13:25 – prezentace Vojenského muzea Králíky

13:55 – prezentace Věžeňské služby ČR

14:30 – prezentace HZS a VJH

15:05 – prezentace techniky

15:20 – druhá historická ukázka

16:30 - závěrečný nástup všech účastníků

Neděle 20.8.2017: den muzeí v Králické pevnostní oblasti

Dne 19. srpna, tedy v den, kdy se v Králíkách koná vojensko-historická akce Cihelna. „Stejně jako v předchozích letech vyrazí na Cihelnu posílená souprava historického vlaku. V rámci této výjimečné akce je připravena změna v jízdním řádu tak, aby si mohli návštěvníci celou akci více vychutnat. Na zpáteční cestě jsou proto posunuty odjezdy ze všech stanic přibližně o devadesát minut.

Pardubice – Ve dnech 18. až 20. srpna 2017 se v Králíkách a okolí uskuteční další ročník vzpomínkové akce Cihelna 2017, zaměřené na oživenou historii, vojenskou historii a vojenskou techniku z minulého století, ale také ze současnosti. Velkou podívanou pro všechny, věnovanou tématu obrany státu, každoročně podporuje i Pardubický kraj. Ten na Komenského náměstí spolu s armádními, policejními, celními a věžeňskými složkami představil novinářům a široké veřejnosti malou ochutnávku jejich současného vybavení a výcviku.

„Cihelna se letos koná už po dvacáté a velmi si vážím toho, že se tuto tradici podařilo tolik let udržet, a navíc i rozvíjet do podoby, která láká při pěkném počasí na 25 tisíc návštěvníků,“ řekl na úvod hejtman Martin Netolický a pokračoval: „Pro Pardubický kraj je to nejvýznamnější akce z hlediska vojensko-historického, hned vedle Aviatické pouti věnované letectví. Velký význam přikládáme i prezentaci armády a složek integrovaného záchranného systému. Navíc krajina s panoramatem Králického Sněžníku je pro ni jako stvořená.“

Den sil podpory Armády České republiky zahájí generální nácvik celé akce v pátek ve 14 hodin, na který naváže večerní kulturní program na náměstí v Králíkách s Monikou Absolonovou. Sobotní program se rozeběhne v 9 hodin ráno, ukázky potom od půl jedenácté. Po celou neděli pak budou otevřena muzea v Králické pevnostní oblasti.

„V letošním roce máme pronajaté parkoviště o něco dál od hlavní silnice, proto prosím všechny návštěvníky, aby si nechali časovou rezervu a dorazili včas na začátek,“ informovala starostka obce Králíky Jana Ponocná.

Armáda České republiky předvede současný stav své postupně modernizované výzbroje a ukázky jak pozemních a vzdušných sil, tak i dalších složek. Novinkou budou ukázky likvidace požárů v rámci leteckých jednotek, ve vojenských újezdech a také v muničním skladu. Stejně jako Cihelna totiž profesionální hasičské vojenské jednotky slaví letos 20 let od svého vzniku.

Dvacátý ročník akce Cihelna se ve své historické části věnuje závěrečným bojům roku 1945. Podílet se na nich budou členové z 31 klubů vojenské historie a historických vojenských jednotek z celé naší republiky, Slovenska a Polska. Na „bojišti“ u Vojenského muzea Králíky se setká více než 300 dobově uniformovaných, vystrojených a vyzbrojených herců (reenactorů). Polovina v německých, polovina

v sovětských uniformách. Nasazeno bude 35 kusů pojízdné nebo létající techniky a deset různých typů děl. Více než dvě třetiny z nich budou historické originály. Nejmhutnějšími stroji na straně útočníka (sovětská armáda) budou tanky T34/76, T34/85 a SU-100 s hmotností přesahující 30 tun u každého z nich. Celkem se na „bojišti“ objeví v různých rolích pět tanků! Na straně ustupujících obránců (německá armáda) budou nejmhutnějšími stroji kolopásová vozidla v různém provedení, která se na bojišti objeví ve 4 exemplářích... Na německé straně bude mít roli i nejtěžší dělostřelecká zbraň letošní Cihelny – 15 cm těžká polní houfnice model 18, v provedení 18/47 (N).

Začátek historické ukázky je situován do časů velkých německých vítězství. Vojenský prostor, v době okupace zásadně rozšířený, slouží k výcviku jednotek, chystajících se k nasazení na frontách války. Jednotky zde provádějí nácvičky, probíhají rozsáhlá cvičení... Další obraz se odehrává na jaře 1945 ve stejném prostoru. Školní a výcvikové jednotky se připravují k obraně, budují se zátarasy a uzávěry komunikací, z fronty ustupují jednotky. S blížícím se koncem války je aktivní i odboj, který provádí sabotáže a přepady. Do výcvikového prostoru pak přichází skutečná válka. Německá armáda se ztrátami ustupuje, sovětská se ztrátami prostor obsazuje... Radost z vítězství smete palba do osvobozeného prostoru, se kterou přichází další ztráty těch, co musí postupovat dál, až do úplného konce bojů a vytouženého míru... Začátek historických ukázek je v sobotu v 11:40 a v 15:20 hodin.

Cihelna 2017 je za námi...

Letošní jubilejní dvacátý ročník, i přes nepříznivou předpověď počasí, přilákal na hlavní ukázkový den akce „Den sil podpory AČR Cihelna 2017“ 16 000 diváků nejen z České republiky, ale i Polska a Slovenska.

Na Cihelně se již tradičně podílela Armáda ČR, společně s městem Králíky, Věžeňskou službou ČR, Celní správou ČR, Policí ČR, Vojenským muzeem Králíky a kluby vojenské historie pod záštitou hejtmana Pardubického kraje Martina Netolického. A jelikož to byl ročník jubilejní, připravili organizátoři pro diváky opravdu bohatý program. Za AČR se akce zúčastnilo celkem 300 osob, 120 kusů vojenské techniky, kdy 40 kusů techniky bylo divákům představeno v statických a dynamických ukázkách. Celkem se divákům představilo 809 osob.

Jak tomu již tradičně bývá, pořadatelé a účastníci této akce připravili pro diváky program plný vojenských a vojenskohistorických ukázek, ale i představení činnosti dalších bezpečnostních složek ČR a složek IZS, které jsou nedílnou součástí běžného života. S obavami, že bude panovat nepříznivé počasí, počítali organizátoři akce s nejen suchou, ale i tzv. mokrou variantou tak, aby diváci nebyli ochuzeni o perfektní představení všech zúčastněných složek. O významu a velikosti celé akce, jejímž vedením byl již poněkolkáté pověřen plukovník generálního štábu František Hlaváček, svědčí i přítomnost ministrů Vlády ČR Martina Stropnického, Lubomíra Zaorálka a Jana Chvojky. Na akci zavítal i náčelník Generálního štábu AČR armádní generál Josef Bečvář.

Celá akce byla doprovázena bohatým kulturním programem. V pátek 18. srpna 2017 vyhlásil ředitel sekce podpory MO generálmajor Jaromír Zůna na Velkém náměstí v Králíkách „Výjimečný stav – stav zábavy“. A ta opravdu byla. Za doprovodu Posádkové hudby Olomouc pod taktovkou majora Gustava Foreta předvedly své taneční kreace mladé mažoretky z klubu KK Dance Sany Šumperk. Po jejich představení zazpívala zaplněnému náměstí zpěvačka Monika Absolonová, která se těšila velkému zájmu místních obyvatel. Kulturní program završilo vystoupení skupiny Plazma Rock, která roztančila přítomné až do pozdních nočních hodin.

Samotná akce Cihelna 2017 byla zahájena v sobotu v 10:00 hodin průletem dvou letounů JAS-39 Gripen. Úvodního slova se v tomto roce ujal ministr zahraničních věcí Lubomír Zaorálek, kterého

následoval hejtman Pardubického kraje Martin Netolický, náčelník Generálního štábu AČR armádní generál Josef Bečvář, starostka města Jana Ponocná a v neposlední řadě ředitel Sekce podpory generálmajor Jaromír Zůna, který vydal povel k zahájení celé akce.

Vrtulníky se psovody i hasičským bambivakem

Po oficiálním zahájení nastoupili na plochu „bojiště“ příslušníci Aktivních záloh Krajského velitelství Pardubice, kteří společně s příslušníky AČR předvedli ukázkou na téma napadení kontrolního a propouštěcího stanoviště „ODOS“. Tato ukázka divákům nabídla shlédnout velké množství vojenské obrněné techniky. Příslušníci AČR při této ukázce představili lehká obrněná vozidla KVBP Pandur II a DINGO 2, které doplnil tank T-72M1K a vrtulník Mi-171š. Z důvodu nepřízně počasí nemohl být proveden divácky oblíbený seskok výsadkářů, ale velice atraktivní ukázka vojenských psovodů z Kynologické základny Chotyně při slánění se služebním psem z vrtulníku Mi – 171š a ukázky hašení požáru pomocí vrtulníků W-3A Sokol a vrtulníkem PČR Bell se zavěšenými „bambivaky“ jim tento nedostatek plně nahradily. Vojenské hasičské jednotky se na dynamické ukázce v rámci akce Cihelna podíleli poprvé a ve společném vystoupení s Hasičským záchranným sborem ČR, předvedli své schopnosti a dovednosti za velikého zájmu obecnostva.

Statické ukázky

V rámci statických ukázek mohli diváci shlédnout prezentace jednotlivých center Agentury logistiky, které návštěvníkům představili materiál potřebný k zabezpečení oprav techniky, výstroj, zbraně a munici. Dále se zde prezentovali příslušníci a vybavení Agentury vojenského zdravotnictví se svým polním chirurgickým pracovištěm, Agentury komunikačních a informačních služeb, Vojenské policie a v neposlední řadě technika Pozemních sil. Armáda ČR zde prezentovala celou škálu moderní techniky, výstroje a výzbroje. Návštěvníci tak měli možnost prohlédnout si například odminovací komplet Božena 5, tank T-72 M1, samohybnou kanónovou houfnici 152 mm ShKH DANA, LOV IVECO, bojové vozidlo pěchoty BVP-2, LRD-130 Kajman, včetně ukázky soudobých i historických zbraní. K vidění byly i vrtulníky Mi-24/35, W3A Sokol a Mi – 171š.

Piloti AČR divákům předvedli skvělou pilotáž svých vrtulníků Mi-171š, Mi – 24/35 a W3A Sokol. Profesionální pilotáží svých strojů při dynamických ukázkách doslova brali dech všem návštěvníkům.

Dobový letecký souboj

Letošní historické ukázky, které jsou nedílnou součástí celé akce, byly v letošním jubilejním roce největší za celou dobu konání Cihelny. Osvobozování Vyškovska Rudou armádou od jednotek Wehrmachtu bylo doprovázeno skvělými pyrotechnickými efekty a velkou pozornost si zasloužili především piloti historických letounů FW 190 a JAK-3, kteří nad hlavami diváků předvedli strhující letecký souboj.

Velmi zajímavé byly dynamické ukázky, při kterých se prezentovala Armáda ČR, Policie ČR, již zmíněný Hasičský záchranný sbor ČR, Celní správa ČR a Vězeňská služba ČR.

Všem, kteří se podíleli na zabezpečení akce Den sil podpory AČR – Cihelna 2017 patří velké poděkování. Nezbyvá než pozvat na jednadvacátý ročník této divácky oblíbené akce, který proběhne již tradičně v Králíkách ve dnech 17. - 18. 8. 2018.

Zdroj: acr.army.cz – kpt. Petr Kostelka

Ve dnech 18. a 19. srpna 2017 proběhla vojensko-historická vzpomínková akce CIHELNA. Pod tímto zvláštním názvem znají akci již 20 let nejen milovníci vojenské historie a současnosti z celé České republiky, ale v posledních letech i mnoho návštěvníků ze zahraničí. Účast diváků na letošní akci byla poznamenána dlouhodobě avizovanou předpovědí nepříznivého počasí, které nás nakonec velmi příjemně překvapilo. Přesto bylo těch, kteří byli označeni páskou při vstupu „na bojiště“ více než 15.000 a přes 1500 lidí se podílelo na ukázkách a organizaci celé akce. V pátek na Velkém náměstí sledovalo kulturní program okolo 800 diváků.

Příslušníci Armády ČR, Celní správy ČR, Vězeňské služby ČR, Policie ČR, HZS Pardubického kraje a všechny kluby vojenské historie, kteří se podíleli na dynamických i statických ukázkách věnovali přípravě jubilejní akce Den sil podpory AČR CIHELNA 2017 hodně času a hodně sil, za což byli odměněni potleskem diváků při ukázkách a velkým zájmem o jednotlivá stanoviště současné i historické techniky. To, že je akce jednou ze tří nejvýznamnějších prezentací AČR na veřejnosti a že je jí věnována patřičná pozornost dokazuje také návštěva významných hostů, mezi nimiž byli náčelník Generálního štábu AČR Armádní generál Josef Bečvář, ministr obrany ČR Martin Stropnický a ministr zahraničí ČR Lubomír Zaorálek. Společně s hejtmanem Pardubického kraje Martinem Netolickým jsme byli ujištěni, že akce CIHELNA má i nadále pevné místo v kalendáři Armády ČR.

Děkuji všem, kteří se aktivně zapojili do organizace akce, jak přímo v jejím dějišti u vojenského muzea, tak ve městě při zajišťování příjemného pobytu návštěvníků v Králíkách. Myslím, že jsme všichni dohromady dobře reprezentovali město Králíky.

Finanční sbírka na opravu varhan v Heřmanicích v projektu Vím já kostelíček narůstá. K 20. srpnu organizátorky Denisa Hejtmanská a Kristina Brůnová napočítaly 545 291 korun, což činí 95,7 procent potřebné částky. Ke stejnému dni bylo adoptováno 478 píšťal, k adopci tak zbývá ještě 37 píšťal.

Zdroj: orlicky.denik.cz

ZÁŘÍ

S měsícem září léto velmi rychle skončilo. Nevyskytl se snad žádný letní den. Hodně pršelo, bylo vlhko a sychravo. Marně vyhlížíme babí léto.

Tento školní rok zahájí žáci školní docházku 2017/2018 v pondělí 4.9.2017.

Dne 6.9. se chystá první diskuze věnovaná přípravě Strategického plánu rozvoje města Králíky. Tam se občané našeho města dozví, co je strategický plán, jak se připravuje, k čemu bude sloužit, ale především se bude spolu s ostatními spoluobčany diskutovat o budoucnosti Králíků. Radnice se u této příležitosti chce setkat s občany a starostka Jana Ponocná je prostřednictvím Facebooku a webu města pozvala na schůzku, která se má uskutečnit od 16.30 v prostorách školní jídelny.

„Na programu setkání je představení tvorby strategického dokumentu a seznámení se s vašimi názory ze všech oblastí, které vám připadají důležité,“ vzkázala starostka. Strategický plán nedávno tvořili v nedaleké Červené Vodě.

Autor: Iva Janoušková, zdroj: orlicky.denik.cz

Město Králíky získalo nominaci na pozitivní cenu Otevřeno v soutěži Otevřeno x Zavřeno, což je první krok pro vítězství v celé soutěži, která hodnotí zejména kvalitu přístupu k informacím, účast na rozhodování, svobodu projevu a otevřenost dat.

Podzimní čas v králické knihovně

V září začalo malým čtenářům školní vyučování a v naší knihovně odstartovaly pravidelné návštěvy dětí z mateřských a základních škol z celého Králicka. Besedy a povídání u knížek, vybírání čtení a her, to vše již neodmyslitelně patří do mozaiky objevování pestrosti světa kolem nás.

První týden v říjnu proběhl v králické knihovně ve znamení čtení a dobré pohody. Celostátní akce Týden knihoven, do které jsme se zapojili letos potřetí, přinesla například tradiční Čtení na dobrou... den, Maraton čtení, Čtení u bábovky, Dopoledne pro mrňousky a jejich rodiče. Účast byla hojná, přesvědčit se můžete ve fotogaleriích na webu a FB knihovny. Jako perličku z ohlédnutí za letošním ročníkem bych ráda uvedla, že ačkoliv jsou často za pilnější čtenářky považována děvčata, u nás převažovali chlapci všech věkových kategorií a čtenářských schopností. Četli s velkým nasazením, výdrží a ze společně stráveného času jsme měli velkou radost.

A co nás čeká v závěru roku?

Především chceme všechny mladé čtenáře, kteří se zúčastnili celoroční soutěže Lovci perel upozornit, že do 16. listopadu budou mít ještě možnost přinést své vyplněné pracovní listy k získání posledních perliček. 28. listopadu zveme srdečně všechny na slavnostní vyhodnocení soutěže Lovci perel a zároveň na otevření trhu s odměnami. Platit budete získanými Moriony, které vám vydáme. Trh bude probíhat až do 1. prosince.

Na dětském oddělení odstartovala soutěž Děsivá věda pro všechny, kteří s námi chtějí nocovat na Noci s Andersenem 2018.

Od 1. listopadu se můžete registrovat za poloviční poplatek (registrace do konce kalendářního roku).

V adventním čase čeká všechny obyvatele města přepestrá nabídka kulturních programů. V městské knihovně vás rádi uvidíme například na tradiční Vánoční výstavě Základní školy speciální, spolupracovat budeme na organizaci Rozsvěcení stromku, Česko zpívá koledy, Jarmarku ZUŠ.

Nesmíme zapomínat ani na knížky – přijďte si prohlédnout pestrnou nabídku nových knih, nezapomeňte, že relaxace s dobrou knihou nikdy nevyjde z módy.

Těšíme se na setkávání s vámi

Zdroj: Králický zpravodaj – pracovnice Městské knihovny Králíky

1. veřejné setkání ke Strategickému plánu rozvoje města Králíky

Vedení města děkuje občanům města za jejich zájem a účast na 1. veřejném setkání ke Strategickému plánu rozvoje města Králíky. Sešlo se zhruba 60 občanů, kteří byli ochotni podělit se o své názory na současnou situaci ve městě a diskutovat na téma budoucího rozvoje. V průběhu večera přišla na řadu témata ze všech oblastí života, byly diskutovány přednosti života v Králíkách, ale i problémy a investiční záměry, na které by se město mělo v příštích letech zaměřit. Setkání považujeme za úspěšné a těšíme se na další, které proběhne již v říjnu. Termín druhého setkání bude v nejbližší době upřesněn. Rovněž děkujeme obecně prospěšné společnosti Partnerství o.p.s. za moderování celého setkání.

ČEZ Distribuce oznámila plánovanou odstávku elektřiny ve dnech:

6.9.2017 (7:30–15:00), 7.9.2017 (7:30-10:00) a 11.9.2017 (7:30-16:00) v obci Králíky, Prostřední Lipka a Heřmanice.

Odstávka zkomplikovala běžný život, ale našli se i tací, kteří se z přerušení elektřiny zaradovali. Například školáci a školáci si prodloužili víkend o pondělní volno.

7. září bude od sedmnácti hodin v Městském muzeu Králíky zahájena výstava hub, která potrvá do 9. září. Výstavou provází mykolog Libor Tmej.

S výstavou hub bude zahájena i výstava Petra Poše – držitele Ceny Jiřího Trnky a dvou Českých lvů za filmovou sérii Fimfárum. Výstava Petra Poše potrvá do 27. října.

V pátek 8. září se na Velkém náměstí konají všeobecné prodejní trhy od osmi hodin.

Divadlo pod stromy

Klub Na Střelnici pořádá šestý ročník rodinného divadelního festivalu Divadlo pod stromy, který se koná tuto sobotu 9. září od 14:00 hodin na travnaté ploše a v parku u Střelnice. Představí se nám čtyři divadelní soubory: pražské Damúza a Pohadlo, Kordula z Liberce a brněnský Koráb. Uvidíme pohádky

a dobrodružné příběhy Co chce jepice, Plechové pohádky, Fridolín se hledá a známou pohádku Dlouhý, Široký a Bystrozraký. Mezi divadly bude probíhat doprovodný program - soutěže a hry; drobné občerstvení včetně opékání buřtů je zajištěno. V případě deště se festival přesouvá na Střelnici, vstupné je zdarma.

Dne 11. září je z důvodu přerušení dodávky energie vyhlášen pro žáky základních tříd volný den. Také provoz městského úřadu bude omezen. Ovšem výuka na ZUŠ probíhá beze změny dle platného rozvrhu hodin a domluvy s vyučujícími. Malí hudební talenti jistě jásají :D.

Městská knihovna Králíky pořádá ve dnech 12.-18. září sbírkové dny nadace Světluška. Přispět můžeme koupí tykadélek, náramku nebo píšťalky v městské knihovně. Mimo výpůjční dobu bude sbírka probíhat v kanceláři knihovny v prvním patře.

Od vyhlášení všeobecné mobilizace Československé republiky uplyne v sobotu 23. září 79 let. Významné výročí v našich dějinách podtrhne akce Světla nad bunkry. Bunkry měly národ chránit před nacistickým Německem, vojáci se však z hranic museli stáhnout. „Naším cílem je do nich alespoň jeden den v roce vrátit život a připomenout lidem, proč byly tyto betonové pomníky historie postaveny,“ říkají vyhlášovatelé druhého ročníku akce. Premiérová Světla nad bunkry měla velký ohlas, zúčastnilo se jich přes 730 nadšenců, kteří osvětlili více než 170 objektů. I letos bude během noci na neděli svítit řada bunkrů na Králícku. „Světla připomenou skutečnost, že hranice vymezují výsostně území státu a jsou zároveň jedním ze základních symbolů a předpokladů jeho existence,“ připomíná Martin Ráboň ze Společnosti přátel čs. opevnění, která provozuje muzea v dělostřeleckých tvrzích Bouda a Hůrka. V Králické pevnostní oblasti se o víkendu k výročí uskuteční více akcí. V sobotu třeba Pochod po Betonové hranici, který má start mezi 8. a 10. hodinou ze zastávky ČD v Mladkově. Zájemci si mohou projít část hlavního obranného postavení mezi Mladkovem a tvrzí Bouda. Tato pevnostní stavba u Těchonína chystá na sobotu od 10.15 šestihodinovou nadstandardní prohlídku tvrže Bouda a opevnění v okolí. Z Hůrky se nadšenci ve stejný den v nočních hodinách vydají na třicetikilometrový Pochod cti a odvahy po linii prvorepublikového opevnění. Zajímavostí bude i světélkový průvod lampionů, který se půjde v sobotu po 20. hodině z náměstí v Králíkách na tvrz Hůrka. Její podzemí si účastníci prohlédnou za svitu lampionů, petrolejek a baterek. Na nedělní 10. hodinu má Hůrka plánovanou i mimořádnou prohlídku, při které fandové vojenské historie nachodí zhruba dva kilometry podzemím a navštíví tři vojenské objekty.

(Zdroj: orlicky.denik.cz)

V sobotu 23. 9. 2017 od 19:30 hodin v kulturním domě Klub Na Střelnici v Králíkách uvidíme originální taneční program JA-SI DANCE PROJECT. Představí se na něm zejména bývalý žák tanečního oboru naší Základní umělecké školy Králíky, absolvent konzervatoře Taneční Centrum Praha, dnes již celosvětově velmi úspěšný tanečník a choreograf Šimon Kubáň se svojí taneční partnerkou Jaroslavou Janečkovou. Součástí programu bude také vystoupení tanečnice Mariky Tobiškové ze Žamberka i vystoupení starších žáků králického tanečního oboru.

Mateřská škola Králíček – Moravská pořádá již tradiční Kolečkiádu pro všechny rodiče s dětmi, která se koná v sobotu 23. září. Začátek je od 14 hodin u třetí kapličky pod klášterem, závěr u chaty na Amálce, kde je připraven bohatý program včetně výtvarného tvoření, lanových aktivit pro děti, opékání párků a další aktivity pro děti i rodiče. Pro děti je občerstvení zdarma. Přijet je možné na čemkoli, co má kola.

Ve dnech 22.9. - 24.9. 2017 se Vojenské muzeum Králíky zúčastnilo již tradičně Retroměstečka v Pardubicích. Návštěvníkům akce přivezli ukázat T 54 AM2 Kladio, OT 64 Skot, OT 810 ("HAKL"), T 815 a T 148 NTt + návěš N10S (mobilní expozice VMK). Akce však propršela a návštěvníků přišla jen hrstka.

Ve dnech 23. – 25. září 2017 proběhla první oficiální návštěva zástupců města Králíky v italském městě Solbiate Olona.

V září 2016 oslovil město Králíky pan Jozef Špánik, konzul Velvyslanectví České republiky v Římě, s nabídkou partnerské spolupráce s italským městem Solbiate Olona.

V říjnu 2016 zastupitelstvo města schválilo zahájení jednání o navázání partnerství

V uplynulém roce probíhala mezi oběma městy korespondence, jejímž výsledkem bylo pozvání na první osobní návštěvu do Itálie při příležitosti odhalení památníku českým a slovenským vojákům, kteří po skončení I. Světové války v Itálii pobývali a mnoho z nich tam také zemřelo na následky zranění nebo španělské chřipky a ve městě Solbiate Olona byli pohřbeni. Měli jsme možnost navštívit také místo jejich pobytu v klášteře ve městě Cairate, kde se zachovaly záznamy o jejich přítomnosti. Ceremoniálu se zúčastnili velvyslankyně České republiky, velvyslanec Slovenské republiky, zástupci Československé obce legionářské, Ministerstva obrany ČR, Policie ČR a představitelé místních samospráv.

Solbiate Olona je město v blízkosti Milána s cca 5 tisíci obyvateli. Setkání s představiteli města v čele se starostou Luigi Melisem, s učiteli místní školy, zástupci institucí i občany města bylo velmi srdečné a jejich zájem o navázání spolupráce velký.

Domů jsme odjížděli s příslibem brzkého uzavření smlouvy o partnerství. Připravujeme také návštěvu zástupců města v Králíkách v příštím roce. Věříme, že toto partnerství přinese další možnosti pro rozvoj našeho města a nabídne příležitosti k navázání osobních vztahů.

Jana Ponocná, starostka, Martin Hejkrlik, místopředseda, Ladislav Tóth, člen rady

Zdroj: Králícký zpravodaj

Adaptační kurz třídy 6.A

Ve dnech 19. a 20. září se žáci 6.A zúčastnili adaptačního kurzu v obci Dolní Morava. Všech 29 žáků společně se školní preventistkou, výchovnou poradkyní a třídní učitelkou absolvovalo spoustu her, soutěží a aktivit. Děti si vytvořily vlastní motto, které nyní zdobí jejich třídu a zní: „Táhneme za jeden provaz“.

Obědy a večeře zajistila Školní jídelna Králíky. I když počasí nebylo příliš příznivé, na dobré náladě se to neprojevilo, což je patrné i z reakcí samotných žáků:

„Na adaptáku to bylo fajn, moc se mi to líbilo. Spolupracovali jsme a táhli za jeden provaz. Odnesla jsem si spoustu zážitků a poučení. Obědy mi moc chutnaly. Byl to NEJLEPŠÍ zážitek!!!!“ *Vendula*

„Na adaptačním kurzu se mi líbilo. Jídlo tam bylo obzvlášť dobré. Líbily se mi zábavné hry. Klidně bych tam jel znovu.“ *Olda*

„Byl to nejlepší den, na který nikdy nezapomenu.“ *Karolína*

Třídní učitelka a žáci 6.A

Adaptační kurz 6.B

Adaptačním kurzem si prošli i žáci 6.B. Ti se ho účastnili ve dnech 21. – 22. 9. 2017, rovněž v penzionu U Opičáka Dolní Morava.

„Moc se mi to líbilo a zopakovala bych si to klidně i v 7., 8. a 9. třídě. Moc se mi tam líbily hry, úplně všechny, a jak jsme všechny holky spaly v jednom pokoji a moc se mi líbil ten nápis SPOLU ZVLÁDNEM VÍC, SAMI SKORO NIC.“ *Denča M.*

„Docela mě překvapilo, že jsme za ty dva dny toho stihli docela dost. Moc se mi tam líbilo a klidně bych tam byla týden, klidně i dva. Taky se mi líbilo, jak jsme s holkama spaly v jednom pokoji a poslouchaly kluky, jak si povídají. Celý se mi to moc líbilo.“ *Áďa T.*

„Adaptační kurz byl fakt prima! Užili jsme si spoustu legrace a zároveň se lépe poznali. Klidně bych si toto každý rok zopakovala, i když vím, že by z nás paní učitelky za chvíli asi zešilely. Ale my bychom se polepšili. To slibuji!“ *Barča K.*

V Králíkách se diskutovalo o budoucnosti učiliště

26.9. Současnost a budoucnost Středního odborného učiliště opravárenského (SOUo) v Králíkách i nedostatek pracovních sil v regionu. To byla hlavní témata jednání u kulatého stolu, kde se v minulém týdnu sešli krajský radní pro školství Bohumil Bernášek, vedoucí odboru školství Martin Kiss, starostka města Králíky Jana Ponocná, místostarosta Martin Hejkrlik, zástupci regionálních zemědělských a průmyslových podniků a vedení učiliště v čele s ředitelkou Petrou Doubravovou.

V úvodu diskuse vystoupil radní pro školství Bohumil Bernášek, který ubezpečil přítomné, že Pardubický kraj v žádném případě neuvažuje o zrušení králíckého učiliště. „Naším cílem je rovnoměrný rozvoj celého území, a tedy i podpora středních škol v oblastech vzdálenějších od centra kraje. Absolventi zdejší školy jsou vysoce žádaní na trhu práce. Celostátním problémem je ale malý zájem žáků o učební obory a tato skutečnost se bohužel velmi výrazně dotýká právě zemědělství. Kraj proto intenzivně propaguje výhody technického a přírodovědného vzdělávání a snaží se být nápomocen školám a podnikatelskému sektoru při zavádění prvků tzv. duálního systému, kdy žáci vyšších ročníků vykonávají praxi přímo v jednotlivých firmách,“ vysvětlil Bohumil Bernášek. Připomněl také, že v posledních letech se škola dočkala investic v řádu desítek milionů, další rekonstrukce objektů školy se chystá.

Martin Kiss v diskuzi konkretizoval investice Pardubického kraje do SOUo v posledních čtyřech letech. „V roce 2014 Pardubický kraj přispěl učilišti na stavební úpravy více než 1 milion korun, o rok později to bylo více než 14 milionů. V roce 2016 dostalo učiliště na stavební úpravy a rekonstrukce téměř 5 milionů korun a letos jsou v přípravě projekty celkem za 60 milionů korun,“ řekl vedoucí odboru školství a dodal, že na příští rok je naplánován příspěvek ve výši více než 3 milionů, a to na dokončení rekonstrukce domova mládeže.

Škola předložila firmám dotazník s výčtem možných forem vzájemné spolupráce a případné uzavření rámcové smlouvy. Společnosti se pak aktivně zajímaly o možnost založení konsorcia firem

podporujících školu. „Velice mile mě překvapil zájem firem o založení konsorcia. Celé jednání bylo velmi příjemné a doufám, že plodné,“ uvedla ředitelka Středního odborného učiliště opravárenského Petra Doubravová, která si společně se starostkou města Králíky Janou Ponocnou vzala za úkol vytvořit rámec fungování konsorcia a vyhotovení konkrétní smlouvy.

„Překvapilo mě, že jednání bylo velmi věcné. Firmy k tomu přistoupily tak, že opravdu chtějí udělat něco konkrétního, protože si uvědomují, že bez spolupráce se školami to nepůjde,“ řekla starostka Králík Jana Ponocná. „S učilištěm proto připravíme smlouvy a budeme spolupracovat při komunikaci s firmami. Víme, že společnosti mají svých starostí dost a nebylo by dobré je zatěžovat další administrativou,“ dodala Jana Ponocná.

Na jednání vystoupili také zástupci zemědělských a průmyslových podniků z králického regionu. Ti ve většině případů konstatovali naprostý nedostatek pracovníků ve svých firmách, a to jak specialistů, tak i méně kvalifikované síly. Zástupci podnikatelského sektoru proto projeví velký zájem o spolupráci se školou. Konkrétní formy spolupráce budou postupně zpřesňovány a budou se týkat zejména zapojení studentů do praxe ve firmách, stipendií, stáží pedagogů či zapůjčení techniky k účelům výuky.

SOU spojí síly s firmami. Králicko směřuje ke vzniku konsorcia

Doby, kdy učiliště bojovalo o přežití, jsou pryč. Má polské učně a teď se navíc spojí síly s firmami. Králicko směřuje ke vzniku konsorcia.

Tam, kde jsou jindy konkurenty, nyní spojí síly. Řeč je o firmách na Králicku, jejichž zástupci se sešli u kulatého stolu s ředitelkou králického učiliště Petrou Doubravovou a zástupci města a kraje.

Ze školy do praxe

Diskutovali o třech klíčových tématech: současnost a budoucnost učiliště a nedostatek pracovních sil.

„Absolventi zdejší školy jsou vysoce žádaní na trhu práce. Celostátním problémem je ale malý zájem žáků o učební obory a tato skutečnost se bohužel velmi výrazně dotýká právě zemědělství,“ konstatoval krajský radní pro oblast školství Bohumil Bernášek s tím, že kraj podporuje takzvaný duální systém, kdy žáci vyšších ročníků vykonávají praxi přímo v jednotlivých firmách.

Podobný model funguje na Letohradsku a Žambersku, kde firmy založily Konsorcium zaměstnavatelů Orlicka. O vznik konsorcia se zajímaly i firmy na Králicku, které dostaly od školy dotazník s výčtem možných forem vzájemné spolupráce.

Pomůže radnice

Věcnost a ochota mile překvapily ředitelku školy Petru Doubravovou a starostku Králík Janu Ponocnou. „Firmy k tomu přistoupily tak, že opravdu chtějí udělat něco konkrétního, protože si uvědomují, že bez spolupráce se školami to nepůjde,“ řekla starostka Králík Jana Ponocná. Jak dodala, radnice pomůže s přípravou smluv i komunikací s firmami. „Víme, že společnosti mají svých starostí dost a nebylo by dobré je zatěžovat další administrativou,“ doplnila starostka.

Střední odborné učiliště opravárenské nabízí učební obory opravář zemědělských strojů a strojní mechanik a studijní obory s maturitou mechanizace a služby a podnikání. V letošním roce do lavic v Králíkách zasedli i dva učni z polského Domaszkowa.

Zdroj: orlicky.denik.cz – Iva Janoušková

Druhý ročník Memoriálu četaře Arnošta Hrada - 26.9. 2017

V úterý 26. září 2017 byl u dělostřelecké tvrze Hůrka odstartován II. ročník branného závodu družstev „Memoriál čet. Arnošta Hrada“. Branný závod určený pro žáky základních škol z Králík a přilehlého okolí pořádá Krajské vojenské velitelství Pardubice ve spolupráci s pracovníky Muzea čs. opevnění z let 1935-38, Pěchotního srubu K-S14 „U cihelny“ Králíky za podpory Jednoty Československé obce legionářské Pardubice, města Králíky a Pardubického kraje.

Branného závodu se zúčastnilo téměř 50 žáků, jejichž úkolem bylo zdolat nejen běžeckou trať s překážkami ale zdárně uspět v různých disciplínách a předvést tak svoji dovednost a zručnost.

Slavnostnímu vyhlášení vítězů II. ročníku branného závodu družstev „Memoriál čet. Arnošta Hrada“ předcházela pietní akt k uctění památky čet. Arnošta Hrada. Přítomní si připomněli 79. výročí úmrtí čet. Arnošta Hrada, příslušníka osádky pěchotního srubu K-S14, který dne 3. října 1938 při přípravách na ústup z hranice spáchal protestní sebevraždu. Tímto svým činem, vyjádřil nesouhlas s ústupem z hranic bez boje.

Zdroj: Petr Svatoň – kvv-pardubice.army.cz

27.9. Už se zdálo, že na nás letos „babí léto“ zapomnělo, ale dnes sluníčko s velmi sychravým a studeným počasím zatočilo a my na posledních pár dní můžeme vyrazit ven v krátkých rukávech a nohavicích.

29.9. Cyklovýlet z Králík na Dolní Moravu v rámci Polsko-českého projektu "Po stopách Lecha a Čecha"

V sobotu 30.9. se na Severomoravské chatě koná tradiční Burčákové slavnosti. K dobré náladě přispěje cimbálovka, burčák a grilované sele.

ŘÍJEN

Ani v měsíci říjnu k nám babí léto nedorazilo. Bylo sice pár pěkných a teplých dnů, ty by se však daly spočítat na prstech jedné ruky. Ale abych byla spravedlivá, neobjevily se ani žádné mrazy, takže nám krásně dozrály jablíčka a i tráva byla zelená jako v květnu.

2. 10. z důvodu havárie vodovodního řádu neteče v obcích Dolní Boříkovice a Dolní Lipka od 9 do 13 hodin voda.

Miriam - dobrá věc se podařila

Dne 3.10. se konalo slavnostní otevření sociálně terapeutické dílny Miriam - dobrá věc se podařila. Otevřela ho oblastní charita Ústí nad Orlicí ve spolupráci s městem Králíky a Pardubickým krajem. Reagovali tak na požadavky rodičů už dospělých dětí, které jsou schopné vykonávat jednoduché činnosti, ale nemají žádné uplatnění. Středisko Miriam sídlí v objektu města Králíky nedaleko Velkého náměstí a je otevřeno každý všední den. Výrobky zdejších klientů je možné si zakoupit v obchůdku přímo na místě.

„Na vzniku této služby pracovala řada lidí dva roky. Zájem vzešel od rodičů uživatelů služby a zapojily se Charita i město. Je to vzorový příklad, jak by sociální služby měly vznikat, na základě jasné potřeby v daném území,“ říká radní pro sociální péči a neziskový sektor Pavel Šotola a uvádí i opačné příklady: „Občas za námi chodí podnikatelé, kteří vlastní nefunkční budovu a myslí si, že jim evropské fondy zaplatí rekonstrukci a dotace na sociální služby zase uhradí provoz. Tak to ale nefunguje.“

Na Králícku není síť sociálních služeb příliš hustá a zařízení muselo hledat inspiraci jinde. „Když město udělalo šetření a zjistilo, jaká je tady potřeba těchto služeb, byli jsme se poradit v Oblastní charitě v Poličce. Tam mají jak stacionář pro osoby s největším omezením, tak sociálně terapeutické dílny i sociální podnik, kde už se jede na určitý výkon. My jsme zvolili tu střední cestu,“ vysvětluje ředitelka Oblastní charity v Ústí nad Orlicí Marie Malá. Vzhledem k tomu, že nová služba nemohla žádat o financování z víceletého evropského projektu, který už je v běhu, uhradí letošní rok Pardubický kraj. Na příští rok se charitě podařilo získat jinou evropskou dotaci a v roce 2019 se už s touto službou budou moci zařadit mezi ostatní poskytovatele v kraji.

Město Králíky dalo středisku k dispozici přízemní prostory svého bytového domu. „Dříve zde byly kanceláře úřadu práce, ten se ale přestěhoval a bylo to tu prázdné. Zajistili jsme tedy rekonstrukci domu tak, aby byl bezpečný a vhodný i pro pohyb lidí s hendikepem,“ sdělila starostka města Jana Ponocná.

Služba pomůže nejen samotným klientům, ale také jejich rodičům, kteří o ně pečovali a často kvůli tomu nemohli chodit do práce. „Kdo to nezažil mít doma postižené dospělé dítě, tak neví, co to je,“ vypráví hlavní iniciátorka vzniku dílny Věra Krsková. „Já sama učím ve speciální škole, kde mohou být děti do 26 let, ale co pak s nimi? Jak je doma zabavit, aby se nenudily? My jsme syna od malička vychovávali k manuální zručnosti, je šikovný, ale potřebuje to někde uplatnit. A tady je šťastný.“

Zdroj: tisková zpráva Pardubického kraje – Zuzana Nováková

Ve čtvrtek 5. října 2017 se na chatě Mysliveckého sdružení v Králíkách uskutečnilo vyhodnocení jubilejního 20. ročníku vojensko – historické vzpomínkové akce „Cihelna 2017“. Pozvání přijali představitelé většiny složek, které se na organizaci této akce podílejí, aby vyhodnotili průběh letošní akce. Vyhodnocení zahájila starostka města Králíky paní Jana Ponocná a ředitel Krajského vojenského velitelství Pardubice plk. gšt. František Hlaváček. Zástupci Armády ČR formou připravené prezentace s komentářem, vyhodnotili organizaci Cihelny 2017. V závěrečném vystoupení plk. gšt. František Hlaváček potvrdil příslib podpory ze strany velení Armády ČR i pro příští rok. Vzhledem k tomu, že on sám ke konci roku 2017 z funkce odchází, dojde zřejmě po 8 letech ke změně na postu řídicího důstojníka akce Cihelna. Plk. Hlaváček ocenil pamětními medailemi KVV zástupce některých složek, podílejících se na organizaci akce Cihelna. Zástupci města Králíky pak předali ocenění plk. Františku Hlaváčkovu za dlouholetou spolupráci a podporu při zajištění této akce.

S výjimkou sobotního dopoledne letošní Cihelně opět přálo počasí a to navzdory původním předpovědím. Pro návštěvníky má vzpomínková akce specifickou atmosféru, přispívá významným způsobem k upevňování historického povědomí a k posilování národní hrdosti a vlastenectví. Pomáhá také k propagaci Armády ČR a všech ozbrojených sborů. Nezanedbatelný je také její přínos pro propagaci Králického regionu, o kterém se díky ní dozvídají tisíce návštěvníků.

čerpáno z článku Ladislava Brůhy - www.vkcv.estranky.cz

Kresby četaře Arnošta Hrada

Doby, kdy každé dítě mělo svůj památník, jsou pryč. Ti, co jej mají, v něm občas nostalgicky zalistují a ožijí si vzpomínky. V Králíkách ukázali Deníky, do kterých maloval četař Arnošt Hrad úzce spjatý se srubem K-S 14 "U cihelny" v Králíkách. Pomocí památníků či deníků si své vzpomínky na vojnu uchovávali i vojáci v první polovině dvacátého století. A právě ve dvou z nich teď pracovníci muzea Pěchotního srubu KS 14 „U cihelny“ v Králíkách objevili tři zajímavé kresby. Čím jsou zajímavé? Pocházejí totiž z pera četaře Arnošta Hrada. Každý voják si tehdy vedl svůj vlastní osobní „Facebook“, tedy zápisník zvaný Vzpomínky na vojnu. Nebyl to ale až tak úplně deník, spíš cosi jako památník se zápisky a kresbami, kterými vojáci vyplňovali volné chvíle. Popisy denního programu ani aktuální zážitky tu ale nehledejte, za to by vojákům hrozil trest.

Prostor tak dostávaly kresby a citáty. Ty z pera Arnošta Hrada se našly v deníku vojína Františka Čížka, se kterým narukoval do Litoměřic. „Deník nám donesla pozůstalá rodina,“ objasnil ředitel muzea Richard M. Sicha s tím, že objevení kreseb přispělo k vyplnění bílých míst života vojáků. Obě jsou z období Vánoc roku 1937, na jedné z nich je kresba rodiny u vánočního stromku, na druhé obrázek legionáře inspirovaný plukovníkem Švecem, významnou osobností východních legií. Oba listy jsou ale vytrženy, od rodiny Čížka si je totiž pro účel své knihy A věže mlčí... vyžádal spisovatel Ota Holub. „A naštěstí je i s poskytnutými fotografiemi vrátil zpět,“ konstatoval ředitel.

Třetí kresba se pak našla v deníku vojína Procházky, který již muzeum vlastní delší dobu. Podpis tu byl ale pouze iniciálami A. H. „Kolegyně porovnála písmo a našla shodu,“ upřesnil Sicha a podotkl, že jej překvapilo, že od doby získání Hradovy pozůstalosti se ještě něco objevilo.

Pro muzeum jsou kresby dokreslením života Hrada. K dispozici ale bude pouze digitální forma, současnému stavu deníků by listování příliš neprospělo.

Četař Arnošt Hrad (1914–1938) byl poddůstojník česko-slovenské armády. Byl ze čtyř dětí, jejich matka kvůli zmizení otce musela zvládnout výchovu čtyř potomků Žofie, Marie, Čestmíra a Arnošta sama. Arnošt v roce 1936 narukoval na vojnu do Litoměřic, poté se v roce 1938 stal příslušníkem

osádky Pěchotního srubu K-S 14 „U cihelny“. 3. října přišel rozkaz opustit srub, Arnošt ale odmítl a na protest se postřelil pod srdcem. Na následky zranění pak zemřel.

Jeho život ve srubu KS 14 „U cihelny“ mapují už řadu let, Arnošt Hrad má v útrokách srubu své pietní místo, které v minulosti navštívila řada osobností. Nalezené kresby jsou tak dalším dílkem do skládky jeho života.

zdroj: web K-S 14, Wikipedie, orlicky.denik.cz

V neděli 8.10.2017 od 09.00 hodin Město Králíky a discgolfový klub Wild Eagles pořádají první turnaj na novém discgolfovém hřišti u Vojenského muzea. Účast přislíbili přední hráči České republiky. Tento rychle se rozvíjející sport vychází z pravidel golfu.

Žáci Základní školy ul. 5. května Králíky pomáhali při sbírce Bílá pastelka, která se konala 11. října 2017. Tuto akci pořádá Sjedená organizace nevidomých a slabozrakých SONS ČR Česká Třebová.

V našem městě a okolí se žákům podařilo prodat pastelky za 14 420 Kč. Celkový výtěžek sbírky ve všech krajích ČR činil 2 760 152 Kč.

Po několika ztracených lidech pátralo v minulém týdnu devadesát českých a polských policistů na Králickém Sněžníku. Naštěstí jen cvičně, a to v rámci česko-polského projektu „Bezpečná hranice“.

Jak stálo v úterý na webu policie, policisté k pátrání využili vybavení zakoupené z prostředků Evropské unie GPS stanice, mobilní telefony, externí lokátory a čelové svítilny, které jim usnadňují práci.

Cvičné pátrání komplikovalo nepříznivé počasí i nepřístupný terén, přesto se všichni figuranti dočkali svého nalezení.

Autor: Iva Janoušková – Zdroj: orlicky.denik.cz

Vím já kostelíček

Projekt Vím já kostelíček hlásí pro letošní rok splněno. Sbírká má pomoci opravě varhan v kostelíku v Heřmanicích a organizátorky Denisa Hejtmanská a Kristina Brůnová minulý čtvrtek potvrdily, že k adopci je rezervováno 100 procent píšťal a celková vybraná částka činí 570 tisíc korun. Projekt má za sebou pestrý rok, v březnu jej na půdě Senátu prezentovala výstava, která se poté přestěhovala i do prostor letohradského gymnázia. Tradiční putování po čtyřech venkovských kostelích se letos uskutečnilo 1. července, a i přes rozmary počasí účast nebyla malá.

Autor: Iva Janoušková – Zdroj: orlicky.denik.cz

Králický Sněžník, tvrz Bouda, Vojenské muzeum Králíky nebo rekreační a sportovní areál v Dolní Moravě, to jsou některé z turistických cílů na Králicku. Kraj postupně zlepšuje jejich dopravní dostupnost.

Nyní se začíná připravovat modernizace silnice III. třídy od křižovatky se silnicí I/43 přes Dolní Boříkovice do Červené Vody po okružní křižovatku se silnicí I/11. Jde o zhruba šest kilometrů. Podle projektové dokumentace činí celková předpokládaná hodnota stavby necelých 67 milionů korun.

„Jedná se o jediný silniční projekt, na který můžeme v současné době uplatnit žádost v programu přeshraniční spolupráce. Zároveň se jedná o jednu z posledních komunikací na Králicku, která neprošla rekonstrukcí. V minulosti jsme totiž byli schopni kombinovat jak vlastní zdroje kraje, tak zdroje z ROPu a bývalého Operačního programu Česko-polská spolupráce,“ uvedl hejtman Martin Netolický. Předpokládaná cena zakázky je sice 67 milionů korun, zkušenosti jsou ale takové, že ji výrazným způsobem sníží soutěž. A další zkušenost, špatná, vedla k tomu, že kraj přehodnotil systém zadávání oprav silnic. U nabídek už není zásadní jen nejnižší cena, ale i plánovaná délka stavby. „Stejně jako u výběrového řízení na rekonstrukci silnice v úseku Pardubice – Staré Hradiště jsme vedle ceny uplatnili časové hledisko, tedy dobu realizace celého díla,“ dodal hejtman.

„Součástí modernizace je výměna podloží i obrusné vrstvy vozovky, která bude navýšena o tři až pět centimetrů. Dále dojde k pokládce nového dvouvrstvého krytu, čímž se jednoznačně zlepší kvalita celé komunikace a prodlouží se tak i její životnost, kdy nebude docházet k takovému opotřebení,“ uvedl náměstek hejtmána Michal Kortyš a dodal: „Součástí stavby je také modernizace propustků a dopravní značení. V neposlední řadě upravíme pět mostních objektů, které se na trase nachází.“

(Zdroj: orlicky.denik.cz)

Makety úřadoven a celnických domků, uniformy, měřidla a váhy či samotné pašované věci. To je pouhý zlomek z expozice celnictví, která vzniká v budově bývalého gymnázia v Králíkách.

Z připravované nové expozice v Králíkách.

Příprava došla do závěrečné fáze, v poslední místnosti se zpracovává období 1949–1989 a následující léta do roku 2007, tedy vstupu Česka do Schengenského prostoru. Na expozici se kromě prezidenta Eriky Brno a ředitele Muzea K-S 14 „U cihelny“ Richarda M. Sicha podílejí dvě historičky a konzultacemi přispívá celní historik ze Slovenska.

Zpracování tohoto období ale není jednoduché. „Je na to jedna místnost a my tam musíme zkoncentrovat celou problematiku řízeného hospodářství, vývozu a dovozu, kdy se ekonomika v socialistickém Československu změnila,“ vysvětlil Richard M. Sicha s tím, že nyní řeší informační panely.

Se sbírkami však hlásí hotovo a k vidění budou i skutečné unikáty. S některými z nich klubu Erika pomohlo i ministerstvo životního prostředí a celní správa. „Chceme lidem ukázat pašování věcí z oblasti ochrany životního prostředí, z říše živočišné a rostlinné plus ochrany duševního vlastnictví a padělky,“ nechal do expozice nahlédnout Sicha.

V expozici již nechybí elektronické zabezpečení, na které přispěl kraj, a jsou instalovány 3D vitríny. Muzeum celnictví by se veřejnosti mělo otevřít zhruba v polovině příštího roku.

Autor: Iva Janoušková – Zdroj: orlicky.denik.cz

V Králíkách vzniká ojedinělé muzeum. Nadšenci ho ve svém volném čase budují už rok. Zaměřené je především na historii celnictví, ale část expozice se věnuje i pašeráctví.

Obě tyto činnosti mají na Králicku bohatou historii – do Polska je to totiž vzdušnou čarou jen asi tři kilometry. Protože ale muzeum budují nadšenci hlavně o víkendech, postupují práce pomalu.

Začátek expozice je již delší dobu hotový. „My jsme se posunuli až do regionální historie, protože Finanční stráž a problematika stráže obrany státu se velmi osudově dotkla celého našeho regionu

a proběhly tu docela nepříjemné situace, které byly vyprovokovány henleinovskou stranou. Finanční stráž tenkrát bránila chráněné zájmy republiky. My tu řešíme i celní úředníky, protože se jedná o expozici celnictví, což je ten vyšší level,“ popisuje vývoj expozic vedoucí muzea a hlavní iniciátor výstavy, Richard Sicha.

První zmínky o celnictví pocházejí už ze starého Egypta, poté se návštěvník přes středověk dostane až do moderní historie. Nechybí zmínky o berních úřednících v Českých zemích nebo Rakousku-Uhersku.

Procházením expozice návštěvník postupuje i historií. Nechybí ani zmínka o dobách totality. Vystavené jsou sloupy i s ostatními dráty a figuríny v uniformách pohraniční stráže. „Tohle je nejsmutnější část výstavy, ale část, kterou bychom jako muzeum neměli zamlčovat. Netýká se to sice celnictví, ale pohraniční stáže a střežení státní hranice. Historii bychom chtěli podávat komplexně,“ popisuje Sicha.

Součástí výstavy bude i interaktivní část, kde budou k vidění dobové filmy, které se týkají přímo i Králík. Historickou část uzavírá vstup České republiky do Schengenského prostoru.

Nejnovější expozice se věnuje pašování, vystaveny jsou boty, hodinky, různá elektronika. „Jsou to ukázky vypůjčených padělků, které jsou k nerozeznání od originálů. Jsou prvky, kde to je k rozeznání, někde více a někde méně,“ vysvětluje původ vystavených předmětů vedoucí výstavy.

Padělky zapůjčila celní správa z Hradce Králové. „Je tady vystavené například oblečení, mobilní telefony nebo léky. Poslední vitrínou, která se teprve připravuje, je ukázka věcí z CITES, tedy ochrany zvířat a přírody. Protože stále se pašují například krokodýlí kůže, kolikrát se pašují ale i celá zvířata,“ uzavírá Richard Sicha.

Přesný termín otevření muzea celnictví zatím není jasný. Pracují na něm hlavně nadšenci a dobrovolníci ve svém volném čase a o víkendech. I když částečně spolupracují i s brněnským Technickým muzeem, postupuje příprava výstavy pomalu. Podle optimistických odhadů bude veřejnosti zpřístupněná v první polovině příštího roku.

Ve středu 11.10.2017 od 17:30 se konalo druhého veřejné setkání ke Strategickému plánu rozvoje města Králíky. Účastníci se podělili o své názory a vize o budoucnosti města. Všechny podněty, které ze setkání vzešly, jsou podkladem pro zpracování strategického plánu. Na základě 1. veřejného setkání a z analytické části dokumentu byla zpracována souhrnná SWOT analýza, ve které jsou shrnuty nejdůležitější skutečnosti z hlediska rozvoje města. Výstupem z druhého setkání jsou projektové návrhy a náměty, které se stanou podkladem pro tvorbu návrhové části dokumentu. Svůj názor k situaci ve městě může vyjádřit i ten, kdo se ani jednoho setkání nezúčastnil, a to prostřednictvím dotazníku.

Město zhotovilo dotazník, který má za účel vyjasnit priority rozvoje města a rozvrhnout jednotlivé rozvojové činnosti na nejbližší roky. Dotazník je určen pro osoby starší 15 let a uzávěrka pro jejich příjem je ve středu 29. listopadu 2017.

V pátek 13. října se na Velkém náměstí konají všeobecné prodejní trhy od osmi hodin.

Koncert Kabátova kvarteta

13.10. se koná koncert „Kabátova kvarteta“, který se bude konat v prostorách Evropského domu v Králíkách od 18:00 hodin.

Kabátovo kvarteto ve složení Martina Bártová (1. housle), Sára Schumová (2. housle), Vladimír Krejčí (viola) a Štěpán Křováček (violoncello) mělo tu čest studovat ve třídě významného českého violisty a skladatele Jiřího Kabáta, podle něhož je také pojmenováno a pod jehož vedením nastudovalo například díla D. Šostakoviče, W. A. Mozarta, J. Suka či J. Haydna. Členové tohoto smyčcového kvarteta jsou nejen bývalými studenty Konzervatoře Pardubice, ale zároveň také častými hosty například věhlasného českého komorního souboru Barocco Sempre Giovanne, Filharmonie Hradec Králové, Komorní filharmonie Pardubice, České studentské filharmonie a dalších.

Houslistka Martina Bártová je již králickému publiku známa. V loňském školním roce byla za smyčcové oddělení posilou v pedagogickém sboru Základní umělecké školy Králíky. Ten, kdo stihl navštívit její vystoupení v rámci tradičního koncertu „Vítání léta hudbou“ či akce „Vím já kostelíček“, se mohl na vlastní uši přesvědčit, jakým obdivuhodným způsobem dokáže zaujmout nejednoho posluchače a jak dokáže na své housle zahrát a skvěle interpretovat skladby různých stylů i žánrů.

15. 10. v ulici Příkrá došlo k havárii vodovodního řadu.

Mateřské centrum Emma pořádá burzu podzimních a zimních věcí pro děti. Akce se koná v budově bývalého gymnázia na Velkém náměstí. Tato akce je již tradiční a rodiče tak mohou poslat dál již nepotřebné kousky, nebo si potřebné kousky naopak pořídit. Prodej věcí se uskuteční v pátek 20.10. od 14:00 - 18:00 a i v sobotu 21.10. od 09:00 - 11:00.

19.10. se bude v sále ZUŠ konat koncert s názvem „Můj první koncertík“.

Volby do Poslanecké sněmovny 2017

V pátek 20.10. a sobotu 21.10. se konaly volby do Poslanecké sněmovny 2017. Volební účast byla 58,85%. Zvítězila strana ANO 2011. Druhá byla Svoboda a přímá demokracie – Tomio Okamura (SPD). Na třetím místě je Komunistická strana Čech a Moravy.

Název strany / hnutí	hlasů	v %
ANO 2011	693	33.98 %
Svob.a př.dem.-T.Okamura (SPD)	300	14.71 %
Komunistická str.Čech a Moravy	221	10.83 %
Občanská demokratická strana	178	8.72 %
Česká pirátská strana	147	7.20 %
Česká str.sociálně demokrat.	118	5.78 %
Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid.	95	4.65 %
STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ	89	4.36 %
TOP 09	68	3.33 %
Strana zelených	38	1.86 %
REALISTÉ	20	0.98 %
ROZUMNÍ-stop migraci,diktát.EU	18	0.88 %
Strana svobodných občanů	18	0.88 %

Strana Práv Občanů	14	0.68 %
SPORTOVCI	6	0.29 %
CESTA ODPOVĚDNÉ SPOLEČNOSTI	4	0.19 %
SPR-Republ.str.Čsl. M.Sládka	3	0.14 %
Radostné Česko	2	0.09 %
Dobrá volba 2016	2	0.09 %
Dělnic.str.sociální spravedl.	2	0.09 %
Řád národa - Vlastenecká unie	1	0.04 %
Občanská demokratická aliance	1	0.04 %
Referendum o Evropské unii	1	0.04 %
Blok proti islam.-Obran.domova	0	0.00 %

V pondělí 23. října proběhne v Městském muzeu Králíky přednáška Králické akademie volného času na téma Novověká filosofie. Začátek v 17:15 hodin. Přednáší Michal Kos.

Ve čtvrtek 26. října v 19:00 hodin se ve velkém sále Střelnice koná setkání se spisovatelem Vlastimilem Vondruškou. Jeden z nejznámějších a nejčtenějších současných českých spisovatelů přiblíží vznik svých úspěšných historických románů, součástí večera bude samozřejmě autogramiáda a prostor dostanou i dotazy diváků.

V pátek 27. října od 16:00 hodin se ve velkém sále Střelnice Klub Na Střelnici koná tradiční podzimní operetní koncert. Představí se umělci z opavského a ostravského divadla a zazní známé operetní a muzikálové melodie. Vstupné na pořad nazvaný Šperky operety a muzikálu je dobrovolné.

Na Hoře Matky Boží se bude konat Diecézní pouť mládeže ve dnech 27. - 28.10.2017. Poutí bude zakončena mší svatou s otcem biskupem Josefem Kajnekem v sobotu ve 14.30 hodin.

28. října – připomenutí Dne vzniku ČSR u srubu K-S 14 U Cihelny v Králíkách

Jak informuje ředitel muzea Richard M. Sicha, akce proběhla v tradiční spolupráci s Východočeským klubem celních veteránů a hosty ze Slovenska a Česka a za účasti starostky města Králíky J. Ponocné, starosty města Horní Jelení P. Tupce a ředitelů celních úřadů Hradec Králové a Pardubice plk. Boudy a plk. Pražáka. „Současně jsme uctili památku příslušníků Finanční stráže zavražděných v roce 1938 a připomněli si těžké okamžiky historie naší republiky. Tradiční je také ocenění dárců, dobrovolníků a mecenášů Muzea K-S 14, kteří obětovali svůj volný čas a finanční prostředky nebo přispěli svými znalostmi a odborností k fungování a výstavní činnosti muzea,“ konstatoval Richard M. Sicha, z jehož rukou převzalo ocenění sedm dárců.

Záslužnou medaili Pěchotního srubu K-S 14 „U cihelny“ I. stupně si doma mohou vystavit tři ženy a čtyři muži. Za dlouholetou pomoc, dárcovství a dobrovolnictví ocenění převzali historička Lucie

Votrubcová, por. Martina Kolinská, Jaroslav Šrámek, plk. Vladimír Lang, Oldřich Roušavý, kapitán ve výslužbě Václav Vlček a archivářka a průvodkyně Aneta Novotná.

Autor: Iva Janoušková – zdroj: orlicky.denik.cz

Akce proběhla v tradiční spolupráci s Východočeským klubem celních veteránů a hosty ze Slovenska a Česka a za účasti starostky města Králíky J. Ponocné, starosty města Horní Jelení P. Tupce a ředitelů celních úřadů Hradec Králové a Pardubice plk. Boudy a plk. Pražáka. Současně jsme uctili památku příslušníků Finanční stráže zavražděných v roce 1938 a připomněli si těžké okamžiky historie naší republiky. Tradiční je také ocenění dárců, dobrovolníků a mecenášů Muzea K-S 14, kteří obětovali svůj volný čas a finanční prostředky nebo přispěli svými znalostmi a odborností k fungování a výstavní činnosti muzea K-S 14 „U cihelny“. Tito převzali z rukou ředitele muzea Ing. Richarda M. Sichy Záslužnou medaili Pěchotního srubu K-S 14 „U cihelny“ I. stupně. Mezi oceněnými byli letos historička Mgr. Lucie Votrubcová (za dlouholeté dobrovolnictví), por. Bc. Martina Kolinská (za dlouhodobou odbornou pomoc a dárcovství), Ing. Jaroslav Šrámek (za dlouhodobou podporu a dárcovství), Oldřich Roušavý (za dlouhodobé dobrovolnictví), plk. Vladimír Lang (za pomoc a dárcovství), archivářka a průvodkyně Bc. Aneta Novotná (za dlouhodobé dobrovolnictví) a kpt. v.v. Václav Vlček (za dlouhodobou odbornou pomoc a dárcovství).

Slavnostní salvy čestné jednotky Celní služby byly důkazem, že i spolky spolupracující s dobrovolníky dokáží důstojně oslavit svátek republiky. Spolupráce s celníky je s ohledem na témata, kterým se muzeum věnuje, již samozřejmostí.

Richard M. Sicha

Králické pevnostní objekty chystají na konec října program. V tvrzi Hůrka se 29. října od 10 do 13 hodin uskuteční speciální prohlídka. Fandové vojenské historie budou mít možnost spatřit i stopy po zkušebním postřelování objektu protibetonovými střelami a po testu výbušného plynu. Zájemcům provozovatel muzea doporučuje objednat se předem.

Během podzimních prázdnin bude otevřená i tvrz Bouda u Těchonína. Nabídne od 27. do 29. října několik prohlídkových okruhů. Letošní poslední nadstandardní prohlídka (zhruba 300–360 minut) se zde koná v sobotu 28. října, začátek je v 10.30 hodin u vchodového srubu.

Autor: Dana Pokorná – zdroj: orlicky.denik.cz

LISTOPAD

1.11. dnešní noc byla plná burácení, funění...ozývaly se zvuky prozrazující, že spousty věcí ráno najdeme pomlácené, popadané, nebo nenajdeme vůbec. Do oken chrstaly sprchy deště. Čím ale bylo dnešní ráno milé? Že jsme si pospali o hodinku déle. Posouvá se čas z letního na zimní.

Den otevřených dveří na SOUo Králíky

V sobotu 4. 11. 2017 jsme otevřeli naši školu široké veřejnosti. Navštívili nás zájemci o studium se svými rodiči, bývalí žáci a pozvání přijali i starosta města Międzyzlesie Tomasz Korczak a ředitel tamní školy Ryszard Bodnar. Nechyběli ani zástupci okolních samospráv – místostarosta města Králíky Martin Hejkrlik, starosta obce Červená Voda Petr Mareš a starosta obce Lichkov Roman Richtr. O tom, že o akci byl nebývale velký zájem, svědčilo nejen plné parkoviště aut před školou a počet prodaných obědů, ale hlavně mnoho návštěvníků v téměř každém prostoru školy.

A co vše si mohli přítomní prohlédnout a vyzkoušet? Kromě dílen, učeben teorie, tělocvičny, domova mládeže a jídelny, si prohlédli kovárnu, svařovnu, strojní dílnu i prostory autoškoly. Sami si mohli zkusit jízdu na trenažeru i práci v kovárně i jízdu traktorem. Současně do areálu dorazilo několik moderních zemědělských strojů z okolních podniků, se kterými škola spolupracuje. Zpestřením dne byla i výstava

zahradnické techniky a čtyřkolek. Věříme, že tato akce pomohla k propagaci naší školy a probudila zájem budoucích studentů.

Zdroj: Králický zpravodaj

Hasiči na Králicku zažili krušné sváteční ráno. V malé vesnici Heřmanice u Králík totiž v pátek krátce po osmé hodině ranní vzplála stodola. Na místo zamířili nejen králičtí profesionální hasiči, ale i ti dobrovolní, navíc ještě „dobráci“ z Mladkova, Červené Vody a Lichkova.

„Před příjezdem jednotek hasičů bylo evakuováno asi 25 krav a jalovic. Na místo byla povolána i výšková technika,“ uvedla mluvčí krajských hasičů Vendula Horáková s tím, že hasiči požár dostali pod kontrolu po půl deváté ráno. „Zřízeno muselo být čerpací stanoviště pro dopravu vody na místo požáru. Dále hasiči rozebírali střešní konstrukci. Požár byl zcela zlikvidován v 10.18 hodin,“ doplnila.

Na místo ihned vyjel i vyšetřovatel hasičů, který měl po chvíli jasno. „Příčinou vzniku požáru stodoly bylo vznícení udírny,“ konstatovala Vendula Horáková. Škoda byla předběžně vyčíslena na více než 1,1 milionu korun.

Autor: Iva Janoušková – zdroj:orlicky.denik.cz

16. listopadu se v obřadní síni v Králíkách uskutečnil slavnostní akt stužkování. Přejeme maturantům SOUo Králíky, ať maturitní zkoušku zvládnou a ve stejném složení se sejdeme i v červnu při předávání maturitních vysvědčení.

Strategický plán rozvoje města Králíky

Město Králíky zpracovává Strategický plán rozvoje města Králíky, ve kterém budou stanoveny směry a cíle rozvoje a návrhy opatření k jejich dosažení. Strategický dokument bude sloužit jako podklad pro rozhodování orgánů obce v rozvojových záležitostech a pro získávání dotací na uskutečnění vybraných záměrů. Pro kvalitní zpracování tohoto dokumentu je nezbytné znát potřeby a požadavky nás, občanů města a místních částí. Z tohoto důvodu se vedení města obrátilo s žádostí o vyjádření názoru na otázky uvedené v dotazníku, který bude po jednom výtisku zaslán do našich poštovních schránek. Další dotazníky (pro ostatní členy domácnosti) budou v tištěné podobě k dispozici na Městském úřadě. Dotazník je určen pro osoby starší 15 let. Uzávěrka pro příjem dotazníků je ve středu 29. listopadu 2017.

Výsledky průzkumu poslouží výlučně jako podklad pro zpracování strategického plánu rozvoje města a poskytnuté údaje budou vyhodnoceny a přispějí k objektivnímu stanovení hlavních směrů rozvoje našeho města v dalších letech.

Čerpáno z příspěvku starostky města Jany Ponocné – Králický zpravodaj

O dvě dosavadní setkání projevila zájem více než stovka místních. Podle starostky Jany Ponocné setkání proběhla formou řízené diskuze. Z prvního setkání vzešla SWOT analýza, která poukázala na silné i slabé stránky města i jeho příležitosti a rizika, v tom druhém přítomní ve skupinách diskutovali o jednotlivých tématech.

„Sport, sociální věci, kultura a další,“ vyjmenovala Jana Ponocná. „Vyšlo nám třeba, že sportovci poměrně dost postrádají sportovní halu a umělou ledovou plochu,“ uvedla příkladem starostka a dodala, že zazněly i požadavky na lepší komunikaci z místních částí či na startovací byty pro mladé rodiny.

Zmíněná analýza nabízí pohled na příležitosti a hrozby ve městě, mezi příležitostmi je výstavba bytových domů, cyklostezek či bazénu. Mezi hrozbami je i věznice. Zatímco loni touto dobou byl vznik ženské věznice v Králíkách velkou kauzou, aktuálně je stále na mrtvém bodě a v žebříčku hrozeb je až na předposledním místě. „Nemáme k tomuto tématu žádné nové informace,“ podotkla k dalšímu využití budovy zrušeného výchovného ústavu starostka.

V dalším kroku tvorby plánu radnice spustila dotazník a podněty sbírá od občanů starších patnácti let do 29. listopadu. Plán by mohl být hotový v dubnu příštího roku.

Strategický plán je pomocníkem i v dalších městech a obcích nad Orlickoústecku, například v Chocni, Červené Vodě či Českých Heřmanicích.

Autor: Iva Janoušková – zdroj: orlicky.denik.cz

11. a 16. listopadu se potěšíme při koncertu žáků ZUŠ.

Město Králíky realizovalo projekt zaměřený na obnovu drobných památek v obcích Červený Potok, Dolní Lipka a Heřmanice. V rámci projektu proběhla rekonstrukce tří historických objektů:

- kříž u kostela Panny Marie, Královny míru v Dolní Lipce
- Spillerův kříž v Červeném Potoce
- kříž u hřbitova v Heřmanicích

Projekt byl spolufinancován Pardubickým krajem v rámci programu „Podpora budování infrastruktury cestovního ruchu v Pardubickém kraji II“.

Novinky v jízdním řádu na trati 024 Ústí nad Orlicí – Králíky – Štíty.

Na této trati dochází k zásadní změně koncepce dopravy s cílem zrychlit spojení Králicka a Letohradska do celé republiky a zvýšit tak zájem o cestování po železnici. Přesunuje se křižování osobních vlaků z Lanšperka do Letohradu, čímž dojde ke zkrácení přestupních dob v Ústí nad Orlicí mezi rychlíky vyšší kvality a osobními vlaky (ve/ze směru Pardubice a Praha na 4 minuty, ve/ze směru Česká Třebová a Brno/Olomouc na zhruba 20 minut). V základu je nabídnut dvouhodinový interval osobních vlaků mezi Ústím nad Orlicí, Letohradem a Lichkovem s návazností ve/ze směru Králíky, který je po většinu dne doplněn na hodinový interval mezi Ústím nad Orlicí a Letohradem, někdy až do Lichkova a Králík. Díky odstranění současných pobytů v Letohradě dochází ze směru Králíky ke zrychlení cestovních časů až o 30 minut. Cestu z Králík do Pardubic a zpět tak bude možné běžné zvládnout za čas okolo 1 hodiny a 45 minut. Při cestě z Králík v pracovní dny v 5.47 a přestupu na přímý spěšný vlak 1978 v Lichkově pak bude cesta do krajského měst trvat dokonce jen 1 h a 33 minut.

Z Králík budou vlaky ve směru na Lichkov (kde je většinou nutno přestoupit) a Ústí nad Orlicí obvykle odjíždět okolo 15. minuty sudé hodiny, přijíždět z uvedeného směru budou okolo 45. minuty liché hodiny. V základu budou vlaky jezdit každé dvě hodiny, větší nabídka bude v ranní a odpolední špičce (jednou za hodinu). Za zmínění stojí nové rychlé spojení o víkendu, kdy při odjezdu z Králík v 16.36 a přestupu na spěšný vlak v Lichkově bude možné dojet do Pardubic už v 18.08, což je o více než půl hodinu rychleji, než v současnosti v tuto dobu. Obdobné spojení bude fungovat i o 2 hodiny později při odjezdu z Králík v 18.26 a přestupu v Dolní Lipce na spěšný vlak do Ústí nad Orlicí. Pak bude možno do Pardubic dojet za rekordní 1 h a 30 minut. Obdobně i v opačném směru se víkendové spojení z krajského města do Králík zrychlí až o 15 minut, např. při využití rychlíku vyšší kvality s odjezdem v 16.07 z Pardubic hl. n. a přestupu na spěšný vlak v Ústí nad Orlicí a následném přestupu v Dolní Lipce je příjezd do Králík už v 17.38, tj. opět za 1,5 hodiny. Vzniká možnost pozdějších návratů o víkendu a to díky přípoji ve 22.41 v Ústí nad Orlicí od vlaku InterCity 573 z Prahy (21.09) a Pardubic hl. n. (22.10) do Letohradu, kde je přípoj na osobní vlak do Králík s příjezdem ve 23.46. bude fungovat i o 2 hodiny později při odjezdu z Králík v 18.26 a přestupu v Dolní Lipce na spěšný vlak do Ústí nad Orlicí. Pak bude možno do Pardubic dojet za rekordní 1 h a 30 minut. Obdobně i v opačném směru se víkendové spojení z krajského města do Králík zrychlí až o 15 minut, např. při využití rychlíku vyšší kvality s odjezdem v 16.07 z Pardubic hl. n. a přestupu na spěšný vlak v Ústí nad Orlicí a následném přestupu v Dolní Lipce je příjezd do Králík už v 17.38, tj. opět za 1,5 hodiny. Vzniká možnost pozdějších návratů o víkendu a to díky přípoji ve 22.41 v Ústí nad Orlicí od vlaku InterCity 573 z Prahy (21.09) a Pardubic hl. n. (22.10) do Letohradu, kde je přípoj na osobní vlak do Králík s příjezdem ve 23.46. Podrobnější informace k jízdním řádům a spojení lze nalézt na www.cd.cz nebo v jízdních řádech, které lze zakoupit na nádraží už od 19 Kč.

Heřmanická klobása

V polovině listopadu se uskutečnil již druhý ročník soutěže o “Nejlepší Heřmanickou klobásu. Loňský ročník měl jednoznačného vítěze, Patrika Chalupeckého, jehož klobása vyhrála na celé čáře. Proto všichni čekali, zda opět vyhraje. Nakonec se letos nezúčastnil a přenechal tak možnost zvítězit ostatním soutěžícím.

V novém složení se sešla i porota. Jejich pět členů mělo před sebou nelehký úkol, vybrat tu nejchutnější doma ručně dělanou klobásu. Některé soutěžní vzorky vypadaly moc pěkně, ale nebyla tam ta správná vítězná chuť. Jiné dobře chutnaly, ale vzhled nebyl nic moc. Nakonec se porota

jednoznačně rozhodla pro výrobek místního rodáka Petra (Průši) Brůny. Takto letošní soutěžení hodnotil předseda

poroty Jan Mikyska: “Pro mne osobně byla nejdůležitější chuť a až na druhém místě vzhled.” Bylo tady plno kandidátů na vítěze, ale nakonec jsme se shodli na krásně vyuzené, chuťově vyvážené klobáse Petra Brůny, která byla horkým kandidátem na vítězství hned od začátku.”

Pro úplnost dodejme, že se zúčastnilo 18 výtvorů.

Daniel Cahel – Zdroj: Králický zpravodaj

Končí podzim, ranní i večerní období tmy se prodlužuje, a ještě chvíli bude trvat, než se to změní. Pohyb po komunikacích je v tomto období nejsložitější pro chodce. Jsou nejzranitelnější a ve tmě jsou nejméně vidět. Provoz na silnicích se zahušťuje i v našem regionu, a tak jste si mohli všimnout snahy zajistit co největší bezpečnost pro tuto skupinu účastníků silničního provozu ze strany města a správců silniční sítě. Mám na mysli nové bezpečnostní prvky realizované v rámci rekonstrukce silnice I/43 v ulicích Hradecká, 5. května, Moravská a silnice II/312 v ulicích Červenovodská a 17. listopadu. To jsou úseky, které jsou hotové. Jsou však naplánovány další investice v této oblasti. Probíhá projektová příprava vybudování chodníků v ulici Pivovarská od křižovatky u žluté školy směrem do Prostřední Lipky a v Dolních Boříkovicích. Obě akce se budou realizovat společně s opravou krajských silnic, které těmito úseky procházejí.

Po vybudování krátkého chodníku v Červeném Potoce se nám podařilo v minulých dnech najít shodu s odpovědným pracovníkem Policie ČR ve věci vybudování přechodu pro chodce u školky v Červeném Potoce, kde je vzhledem ke zvýšené dopravě směrem na Dolní Moravu a zpět situace přímo katastrofická. Ke zvýšení bezpečnosti přispěl také nový nástupní ostrůvek naproti autobusové zastávce v Dolní Lipce. Na straně autobusové zastávky jsme v letošním roce vyřešili vlastnictví pozemku pod plánovaným ostrůvkem a stavba bude provedena v příštím roce.

Předpisy upravující podmínky pro opatření k zajištění bezpečnosti silničního provozu jsou velmi přísné. Před zahájením prací je dokumentace pro stavební povolení posuzována příslušným orgánem Policie ČR, a ne vždy se podaří prosadit úpravy, které bychom rádi provedli. A tak někdy po dokončení rekonstrukce mizí přechody, na které jsme byli léta zvyklí (z ulice Pivovarské přes ulici Moravskou do Nádražní u Reichlů, od bytovek ke Coopu u kapličky), objevují se ostrůvky, které rozčilují řidiče (u pily, 2 x v ulici Moravské, na křižovatce pod náměstím do ulice Pivovarské) a osázené pásy mezi silnicí a chodníkem nezářící doplněné ochrannými řetízky v místech, kde je nevidíme rádi (ulice Moravská, křižovatka pod náměstím a její bezprostřední okolí). Většinou kladně jsou hodnoceny nové chodníky (ulice 17. listopadu), přechody (u autobusového nádraží mezi ulicemi V Bytovkách a Růžová, 2 x v ulici 17. listopadu) a osvětlení přechodů (3 x v ulici Moravská, u žluté školy).

Všechna tato opatření, budovaná s cílem zajistit co největší bezpečnost chodců v době stále rostoucí automobilové dopravy, však nemohou dobře plnit svoji funkci, pokud je chodci nebudou respektovat. Nerespektování pravidel má dva dopady. Tím prvním je neúcta k vybudovanému dílu, které bylo budováno se záměrem zajištění bezpečnosti i celkového zlepšení vzhledu ulic a křižovatek, tím druhým je ohrožení vlastní bezpečnosti. Velmi mě mrzí, když vidím, jak přes oddělovací pásy přecházejí lidé a pod jejich botami hynou rostliny, jejichž vysazení stálo poměrně dost peněz. Navíc přecházejí ulice v místech, která k tomu nejsou určena a vystavují se dobrovolně nebezpečí střetu s projíždějícími auty. V mnoha případech se jedná o rodiče s dětmi nebo i samotné děti, kterým pravděpodobně nikdo z jejich blízkých nevysvětlil, jak je toto počínání nebezpečné. Snažili jsme se takovému počínání zabránit umístěním oddělovacích řetízků do míst, kde nejsou vzrostlé keře, ale ani to nepomáhá. Chodci se prodírají mezi keři a ničí další část vegetace, přitom vzdálenost k nejbližšímu

přechodu není víc než 50 m. Nejnebezpečnějším příkladem nedodržování pravidel je přecházení v místě zrušeného přechodu u Reichlů od Nádražní ulice do Pivovarské. Chodec přecházející v tomto místě nemá dostatečný rozhled, aby mohl bezpečně přejít uprostřed křižovatky. Viděla jsem zde maminku, která „hrdinně“ vystrčila do silnice své dítě v kočárku a přecházela. I v ulici Růžové u technických služeb často vidím přecházet dospělé s dětmi mimo přechod, který je vzdálený jen několik metrů a rostlinky u chodníku kolem autobusového nádraží musí denně odolávat náporu cestujících, kteří si přes ně krátí cestu. Prosím, zamysleme se nad tím, zda opravdu stojí za to riskovat svoji bezpečnost a ničit společný majetek pro pár ušetřených metrů. Nezapomínejme, že svým chováním dáváte špatný příklad dětem, kterým v bezprostřední blízkosti silnice hrozí největší nebezpečí. Chovejme se tak, aby vysázená zeleň měla šanci vyrůst a zpříjemňovat nám prostředí ve městě.

Přeji Vám klidný advent, krásné vánoční svátky v kruhu svých rodin a zvu Vás v adventním čase na náměstí, do kostelů a společenských prostor, které budou jako každý rok naplněny bohatým kulturním a sportovním programem.

Jana Ponocná, starostka

PROSINEC

K první polovině prosince letos patří kupa sněhu. Zima jako z pohádky. Nejsou velké mrazy, ale sněhu je tolik, že se těšíme na krásné bílé Vánoce. Pár dnů před nimi však přichází obleva a z té pohádky nám zbylo jen bláto. Teploty jsou v plusových hodnotách. My si ale náladu nenecháme zkazit!

1. 12. se při nádherné atmosféře na náměstí v Králíkách slavnostně rozsvěcoval vánoční stromek. Vystoupily děti z mateřských škol MŠ Moravská, MŠ Pivovarská Králíky a MŠ Červený Potok

Úsměv na tváři nám vykouzlily také koncerty a akce žáků základní umělecké školy:

3. 12. – 1. adventní neděle a s ní spojený Adventní koncert ZUŠ v klášteře na Hedeči.

zdroj: facebook ZUŠ Králíky

7. 12. v sále ZUŠ Zimní radovánky, čertování a 10.12. si užijeme na Velkém náměstí II. adventní neděli a vánoční jarmark.

Zdroj: www.zuskraliky.cz

O vánoční atmosféru se nám také postará mše svatá na Hoře Matky Boží. Půlnoční mše svatá 24. 12. 2017 zde bude ve 24.00 hodin. Na Slavnost Narození Páně 25. 12. bude mše svatá v 10 hodin. Na svátek sv. Štěpána, prvomučedníka 26. 12. 2017 bude mše svatá v 10.00 hodin. Odpoledne ve 14 hodin zde bude vánoční koncert sboru Corale a 31. 12. 2017 se uskuteční také půlnoční mše svatá.

10.12. jsme si na náměstí v Králíkách užili tradiční vánoční Jarmark.

Pardubický kraj v minulých dnech potěšil milovníky nostalgických jízd zprávou, že se na trať v roce 2018 vrátí historický vlak Králický Sněžník, jež vozil výletníky po celé léto každou sobotu na Králícko. Přípravy dalšího ročníku ovšem provází určité komplikace. Jednak je to technický stav jedné z používaných parních lokomotiv, ale i snižující se počet strojvůdců, kteří s nimi umí jezdit. „Bohužel parní vlak Velký Bejček, který v minulých letech na Králícku pravidelně jezdil, je nyní mimo provoz a čeká jej poměrně složitá rekonstrukce,“ uvedl hejtman Pardubického kraje Martin Netolický a dodal: „Řešíme proto s Českými drahami alternativní možnosti v případě, že by do letních měsíců nebyla lokomotiva funkční. Chceme však i nadále zachovávat režim střídání parních a historických motorových vozů. Bohužel se potýkáme také s počty strojvůdců, kteří umí historické lokomotivy ovládat. Doufám však, že i tuto komplikaci vyřešíme, aby cestující o tento unikát v našem kraji nepřišli,“ věří Martin Netolický. V čele historických vlaků se střídaly různé typy prvorepublikových parních lokomotiv a jedna motorová. Do souprav byly zařazeny osobními vagony zvané Rybák. Počet cestujících byl po úspěšné

sezóně vyčíslen na zhruba tři a půl tisíce lidí. „Jízdy historických vlaků vnímáme nejen jako samostatnou turistickou atrakci, ale také jako způsob propagace jedinečné oblasti Králicka, která patří mezi oblíbené destinace v našem regionu,“ konstatoval hejtman. Těší jej, že zájem výletníků o tuto turistickou atrakci přetrvává i po třech letech provozu. Letos se jela nejdelší trasa, historické vlaky vyjízďely z České Třebové a otáčely se v Hanušovicích v sousedním Olomouckém kraji.

Autor: Dana Pokorná – Zdroj: orlicky.denik.cz

V prosinci bude ukončena veřejná zakázka, jejímž předmětem je celkové stavební dílo spočívající ve zhotovení a realizaci stavebních prací zahrnujících modernizaci stávajícího autobusového nádraží a zároveň i zhotovení přístřešků (zastřešení) autobusového nádraží a novostavbu víceúčelového přístřešku. Předpokládaná cena je téměř deset milionů korun.

Ve středu 13. 12. 2017 se na radnici města Králíky uskutečnilo slavnostní předání nové pamětní medaile města Králíky a nového závěsného odznaku starosty. K původním městským insigniím, které do 13. 12. 2017 tvořily pouze městský znak a městská vlajka, nově přibyl i závěsný odznak starosty s městským znakem.

Na základě provedeného průzkumu trhu byla zakázka na vytvoření autorského díla v roce 2016 svěřena akademickému sochaři Zdeňku Kolářskému. Ak. sochař Z. Kolářský vytvořil grafický návrh, vlastní zhotovení díla provedl umělecký zlatník Jan Moudrý z klenotnické firmy Vadamo. Při zpracování uměleckého návrhu se ak. sochař Zdeněk Kolářský zabýval historií našeho regionu, studoval dějiny města a své návrhy konzultoval se zadavatelem. Výsledkem jeho práce je umělecky hodnotné dílo.

Odznak starosty je zavěšen na článkový řetěz, který lze upravit na konkrétní postavu. Z lícové strany jej zdobí umělecky zpracovaný velký státní znak, na rubové straně je umístěn reliéf totožný s reliéfem na pamětní minci. Závěsný odznak starosty je výjimečný také v tom, že je oboustranný. Pamětní medaile je uložena v krabičce, reliéf je pouze z lícové strany. Plochý reliéf (bas-reliéf) umístěný na lícové straně pamětní mince a na rubové straně závěsného odznaku obsahuje motivy charakterizující naše město a náš region. Pokud se na něj zahledíme, nalezneme zde připomínku tkalcovské tradice (dominantní socha přadleny). Dále je zde umístěna budova městského muzea, což dříve byla druhá známá králická radnice, která byla postavena v letech 1795 – 1796. Autor návrhu nemohl nepominout dominantu města – bránu s památkově chráněnou alejí a budov kláštera. Dále jsou zde dva nápisy – „Město Králíky“ a latinské úsloví „Vivat crescat floreat“, což v překladu znamená „Ať žije, vzrůstá a vzkvétá“. Druhým dominantním prvkem reliéfu je znak města, který je ze tří stran obklopen letopočty: „1357, 1367, 1568“. O významu těchto letopočtů z hlediska historických souvislostí psal ředitel městského muzea Mgr. Michal Kos v lednovém čísle našeho zpravodaje toto:

„...první písemnou zmínku o Králíkách obsahuje listinný dokument z roku 1357, ve kterém Karel IV. postupuje žampašské panství Čeňkovi z Potštejna a jeho dědicům včetně celnice v Mladkově a „montana in Greylichs“. První výroční sedmička, obsažené v datu 1357, konkuruje sedmička druhá – jde o rok 1367. Problém nelze zcela vysvětlit; vzniká tím, že výše popisovaná listina uvádí jako dataci transakce rok 1357, ale pak obsahuje ještě dataci podle let panování Karla IV., která uvádí rok 1367.

F. Musil předpokládá, že v r. 1357 možná vznikl koncept této listiny, avšak z neznámých důvodů byla oficiálně vyhotovena až v roce 1367. Další, nyní již třetí sedmička se objevuje v datu 1577. Tento letopočet býval často uváděn jako rok první zmínky o městě Králíky...” (text redakčně krácen).

Zpracovatel návrhu, ak. sochař Zdeněk Kolářský, se narodil v roce 1931 v Kostelci nad Orlicí. Studoval na Průmyslové škole sklářské v Železném Brodě a na Vysoké škole uměleckoprůmyslové v Praze. Realizoval řadu mincí, medailí, insignií a pamětních desek osobností vědy a kultury. Získal četné mezinárodní ceny a uznání a stal se uznávaným akademickým sochařem a medailérem nejen v České republice, ale také v zahraničí. K jeho nejznámějším dílům patří i symbolický řetěz kolem sochy sv. Václava v Praze. Jeho státní znaky můžeme vidět v Parlamentu nebo na Úřadu vlády, pro pardubickou vysokou školu vytvořil reliéf patrona Arnošta z Pardubic, po kterém byla pojmenována aula této vysoké školy. K dalším rozměrnějším dílům patří pamětní deska připomínající nucený odchod židů z Rychnovské oblasti.

Zhruba třicetku realizací vytvořil Zdeněk Kolářský pro město Lanškroun. K těm nejdůležitějším lze připomenout např. pomník, který je věnován rektoru Karlovy univerzity Janu Marku Marcimu, pamětní desky věnované Jindřichu Pravečkovi, Romanu Šebrlemu nebo Bohumilu Modrému. Vřelý vztah k městu Lanškroun vyjádřil umělec věnováním části svého díla, které můžete shlédnout ve stálé expozici umístěné v podkrovních prostorách galerie. Jak nám autor slíbil, v dohledné době zde bude instalována také kopie díla vytvořeného pro město Králíky. Pamětní medaile města Králíky bude předávána při významných příležitostech, závěsný odznak bude používán při slavnostních obřadech.

Stovky tun suti a odpadu skrývá okolí bývalé Lichtenštejnovy chaty na Králickém Sněžníku. Pozemek se zbořeníštěm získal stát prostřednictvím Agentury ochrany přírody a krajiny. Nepořádek agentura plánuje uklidit a místo zkulturnovat.

Tisíce turistů míří každoročně na vrchol Králického Sněžníku a k prameni Moravy. U známé sochy Slůňete míjí základy bývalé Lichtenštejnovy chaty. Pozůstatky stavby místu dobrou vizitku nedělají. „Co se složení odpadu týče, najdeme zde snad všechny běžné stavební materiály: kámen, beton, cihly, dřevo, železo, sklo, kabelové rozvody, ale i značně nebezpečný eternit,“ vypočítal vedoucí Správy chráněné krajinné oblasti (CHKO) Jeseníky Petr Šaj. Místo je v neutěšeném stavu desítky let. „Chatu funkční nepamatují. Když jsem byla na Sněžníku poprvé jako dítě, už byla po požáru lehce pobořená,“ řekla předsedkyně šumperského odboru Klubu českých turistů Zdeňka Daňková. Problém není zdaleka jen estetický. Pozůstatky stavby leží uprostřed výjimečné přírody. „Lokalita se nachází v jednom z přírodovědně nejceněnějších biotopů v České republice, takzvaném alpinském bezlesí. Jednalo se o malou parcelu ve vrcholové části národní přírodní rezervace, která nebyla ve vlastnictví státu,“ objasnil Petr Šaj důvody, proč pozemek se zbořeníštěm loni koupila Agentura ochrany přírody a krajiny. Ochránáři připravují vyčištění místa. Podle odhadů se zde nachází sedm set tun materiálu, který bude nutné odklidit. Z nepřístupného terénu jej bude patrně muset přepravovat vrtulník. Zmizet by měl do roku či dvou, už za několik měsíců bude mít Správa CHKO na záměr hotový projekt. „Především díky specifické vysokohorské, citlivé a špatně přístupné lokalitě půjde o netypickou akci,“ poznamenal Petr Šaj.

Stavbu horské chaty na jihovýchodním svahu Králického Sněžníku inicioval v roce 1907 Moravskoslezský sudetský horský spolek. Pozemek poskytl kníže Lichtenštejn. Stavba byla otevřena v roce 1912. V roce 1971 byla chata kvůli špatnému technickému stavu zbořena. Územní plán obnovu stavby neumožňuje. Na místě by mělo vzniknout jednoduché turistické posezení s informací o historii místa a jeho biologické hodnotě.

Autor: Petr Krňávek – zdroj: orlicky.denik.cz

Čtyři kostelíky na Králicku rozezněly koledy a vánoční písně. V sobotu se tu totiž uskutečnilo zimní putování projektu Vím já kostelíček, jehož cílem je z veřejné sbírky zrealizovat ve čtyřech kostelících opravu varhan.

Adventní koncert projektu Vím já kostelíček v kapli Panny Marie Královny míru v Dolní Lipce.

Autor: Iva Janoušková – zdroj: orlicky.denik.cz

První z koncertů se uskutečnil v Dolní Lipce, kde si do kaple Panny Marie Královny míru přišlo sedmičku koled poslechnout zhruba padesát lidí. Pokračovalo se v Heřmanicích, Horní Lipce a Prostřední Lipce. Adventními koncerty se sobotním dnem také začalo vybírat na opravu varhan v kostele sv. Anny v Horní Lipce.

Zatímco letní putování je formou výletu, zimní patnáctikilometrovou trasu účastníci letos zdolali pomocí dopravních prostředků. V programu všech čtyř odpoledních koncertů byl zpěv dvou sborů, které vede Denisa Hejtmanská, která společně s Kristinou Brůnovou projekt organizuje. „Je to kolednická skupina, která se skládá z rodičů a dětí z těch obcí, kterých se to týká, a pak je to příležitostný pěvecký půlnoční sbor, který zkouší už náročnější party,“ vysvětlila Kristina Brůnová s tím, že na Horní Lipce ještě byla připravena stínohra z vystřihovánek Markéty Vránové.

Jak už bylo řečeno, cílem projektu je oprava varhan ve čtyřech kostelících. Od loňského prosince se vybíralo na varhany v kostele Nejsvětější trojice v Heřmanicích a 5. října se objevila zpráva, že potřebná částka 570 tisíc korun je vybrána. „Minulý týden byla v Heřmanicích brigáda, pan varhanář přivezl vzdušnici, což je nejdražší část varhan, a už jsou usazené cínové píšťaly,“ uvedla Kristina Brůnová k aktuálnímu stavu a dodala, že první rozeznění heřmanických varhan už má své datum: a to 26. května příštího roku.

Sobotním dnem se začalo vybírat na poslední varhany, které čekají na opravu, a to v kostele svaté Anny v Horní Lipce. Přispět může každý.

Autor: Iva Janoušková Zdroj: orlicky.denik.cz

Děti se už nemohou dočkat Vánoc a k nim neodmyslitelných vánočních prázdnin. Ty jsou ale letos velmi krátké: 23. 12. 2017 – 2. 1. 2018.

Městská knihovna v Králíkách ještě několik dnů vybírá finanční prostředky pro rodinu Míši Čermáka z Dolní Moravy. Sedmnáctiletý chlapec trpí dětskou mozkovou obrnou a v tuto chvíli ho od bolesti zbaví speciální nákladná operace Ulzibat - odstranění lokálních svalových jizev a rozříznutí jizev ve svalech, které chlapci uleví od bolesti. Operace za 69 tisíc korun má proběhnout v březnu a poté pacienta čeká rehabilitace v Rakousku.

Sbírka bude ukončena v pondělí 29. ledna.

Autor: Iva Janoušková – zdroj: orlicky.denik.cz

Tradiční představení v závěru roku nabídli členové skautského střediska Bílá liška. Obě vystoupení, v králíckém a červenovodském kostele, se uskutečnila na první svátek vánoční. Všichni účastníci obětovali během příprav několik neděl svého volného času a byl to smysluplně strávený čas. Nejenže si mnoho lidí našlo během vánočních svátků čas shlédnout představení, připomenout si a zamyslet se nad narozením Ježíše Krista a zazpívat si vánoční koledy, ale také se nashromáždila slušná částka (7 526 Kč), která byla odeslána na konto Likvidace Lepry. Všem odvážným hercům i štedrým divákům patří velký dík.

Za skautské středisko Bílá liška – Josef Koukol

Tradičně 27. 12. pořádal oddíl stolního tenisu TJ Jiskra Králíky Vánoční turnaj ve stolním tenise, podruhé pro registrované i neregistrované hráče. Termín 28. 12. byl již loni pro malou účast vypuštěn a vyplatilo se. Vánoční turnaj v Králíkách je již oblíbený a scházejí se zde známí hráči, kteří na náš turnaj jezdí pravidelně každý rok.

Díky počasí a tradiční účasti našich polských přátel se sešlo opět více než 30 hráčů. Již podruhé účastníci chválili nově osvětlenou sokolovnu a nové sprchy, toalety a šatny. Zvláště polští hráči si považovali osvětlení, které je na profesionální úrovni.

Turnaj je oblíben hlavně pro svůj herní systém, díky kterému si účastníci zahrají minimálně 6 zápasů v soutěži jednotlivců a minimálně dvakrát ve čtyřhrách. Letošní účast byla solidní, celkem se zúčastnilo 31 hráčů z 12 oddílů. Naši polští přátelé přijeli v celkovém počtu 16 hráčů z 5 oddílů. Bylo odehráno celkem 126 zápasů a 626 setů, z toho ve skupinách 45 zápasů a 292 setů, 29 zápasů a 116 setů v hlavní soutěži, 27 zápasů a 108 setů v soutěži útěchy, 25 zápasů a 110 setů ve čtyřhrách.

čerpáno z příspěvku Antonína Vyšohlída za oddíl stolního tenisu – zdroj: Králický zpravodaj

Vánoce jsou svátky tradic. A Vánoční výstava k tradicím v Králíkách neodmyslitelně patří. Druhý prosincový víkend pořádala naše škola ve spolupráci se školní jídelnou již sedmnáctou vánoční výstavu. K tomu přičteme ještě tři velikonoční a letos jsme oslavili dvacáté jubileum. Ohlasy slyšíme nejen v našem městě, ale také v nedalekém okolí. Letos jsme požádali žáky devátých tříd, kteří pomáhají při průběhu výstavy, aby oslovili návštěvníky a zeptali se jich, co by chtěli k výstavě říci. Jejich ohlasy nás velmi potěšily a utvrdily nás v tom, že to děláme dobře.

Zaměstnanci ZŠ Králíky

V současné době jsme před dalším rozhodnutím, jak pokračovat v úpravách a obnově hřbitova a jeho okolí. Jako možnost se jeví využít tyto prostory jako pietní místo s památníkem, který by připomínal historii obyvatel Dolní Lipky a udržoval kulturní dědictví. Samozřejmě budeme dále pokračovat v úpravách hrobů, náhrobků a cestiček. Počítáme i s možnou instalací nových laviček. Začali jsme jednat s německými rodáky, s Českoněmeckým fondem budoucnosti a dalšími organizacemi a zájemci o našem projektu na zvelebení tohoto místa. Na začátku roku 2018 chceme zahájit jednání s městem Králíky, vlastníkem tohoto hřbitova, o jeho představách dalšího využití tohoto místa a jeho spoluúčasti na celkovém řešení. Rádi bychom k tomuto jednání přizvali i německé účastníky, kteří o věc projeví velký zájem. Naším cílem je zpracovat projekt tak, aby spolek Gostiwar z.s. společně

s německým partnerem mohl v měsíci srpnu 2018 požádat Českoněmecký fond budoucnosti o přidělení grantu a jeho následnou realizaci v letech 2018-2019.

Jak se nám podařila první část rekonstrukce je možné se podívat buď v rámci akcí pořádaných v Dolní Lipce nebo jen tak na procházce pěšky, na kole, na lyžích či autem.

Autor: Jan Brčák

Pro nadcházející sezónu rozšířilo Sdružení obcí Orlicko technické vybavení k zajištění úpravy lyžařských běžeckých stop o čtyřkolku na pásech se stopovacím zařízením. Čtyřkolka bude doplňovat rolbu, a to zejména v případech, kdy by použití frézy u rolby mělo za následek narušení nebo zničení podkladu. Také ji budeme používat v místech, kde rolba z důvodu šířky neprojede. Na pořízení čtyřkolky se stopovačem přispěl Pardubický kraj částkou 300 000 Kč. Další důležitou novinkou je zvýšení parkovného na Červenovodském sedle z 30 Kč/den na 60 Kč/den od 15. 12. 2017.

Zvýšená cena parkovného nám pomůže s vytvářením zdrojů na zlepšení celého systému úpravy lyžařských stop. Vzhledem k stáří rolby musíme vynakládat stále více prostředků na servis a výměnu některých částí rolby, musíme průběžně aktualizovat a rozšiřovat informační systém, včetně např. vydání nových map či plánků tratí nebo musíme platit za prohrnování parkoviště. Na druhou stranu jsme zachovali cenu za sezónní parkovací kartu ve výši 500 Kč. Karty jsou k dispozici v objektu informačního centra na Červenovodském sedle.

RNDr. Antonín Fiala, manažer Sdružení obcí Orlicko – Zdroj: Králícký zpravodaj

V závěru roku a také mé práce na kronice našeho města přikládám pár zajímavých čísel, o která jsem požádala paní Janu Krabcovou, pracovníci Městského úřadu v Králíkách a ona mi je ochotně a perfektně zpracovala.

První čísla se váží k počtu obyvatel na Králicku od 1. 1. 2010 do 1. 1. 2017:

	počet občanů k 1. lednu roku:							
	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017
KRÁLÍKY	3 634	3 617	3 556	3 542	3 507	3 484	3 443	3 436
ČERVENÝ POTOK	87	85	90	77	77	80	79	78
DOLNÍ LIPKA	124	131	134	141	136	132	128	118
PROSTŘEDNÍ LIPKA	154	155	158	165	164	158	156	157
HORNÍ LIPKA	106	108	98	98	97	97	101	102
DOLNÍ HEDEČ	107	103	100	95	89	81	75	77
HORNÍ HEDEČ	13	13	12	11	10	10	10	11
KOPEČEK	1	1	1	1	1	0	0	0
DOLNÍ BOŘÍKOVICE	189	185	194	194	199	191	179	180
HORNÍ BOŘÍKOVICE	4	4	4	4	4	4	4	6
HEŘMANICE	69	69	71	71	71	71	69	71
KRÁLICKO CELKEM	4 488	4 471	4 418	4 399	4 355	4 308	4 244	4 236

Z těchto čísel vidíme, jak nám každý rok klesá počet obyvatel. Doufám a věřím, že tato čísla nám již brzy začnou zase narůstat. Vždyť je tady u nás v Králíkách tak krásně!

Další zajímavá čísla se týkají počtu dívek/chlapců v našem městě od roku 2006 do roku 2015:

Věková struktura v obci Králíky za rok:										
0-15	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015
chlapci	359	377	369	354	345	336	335	339	331	320
dívky	356	377	366	362	358	346	348	337	318	310
celkem	715	754	735	716	703	682	683	676	649	630
65-100										
muži	225	252	259	276	280	298	324	349	372	379
ženy	324	350	372	386	396	410	434	463	479	486
celkem	549	602	631	662	676	708	758	812	851	865

Požádala jsem také o tabulku, kde by bylo zaznamenáno, kolik dětí navštěvuje základní školu, kolik z toho je dívek a kolik chlapců:

ročník	dívek	chlapců	žáků celkem
1	29	23	52
2	28	19	47
3	27	22	49
4	27	24	51
5	21	26	47
6	30	27	57
7	19	20	39
8	23	17	40
9	22	25	47
celkem	226	203	429

Rejstřík

B

Boříkovice 5, 35, 37, 66, 68, 77, 84

C

Cihelna 17, 19, 31, 41, 54, 55, 56, 57, 58, 67

Č

Červený Potok 7, 16, 19, 34, 35, 43, 53, 75, 77, 79, 84

D

DVÚ (bývalý dětský výchovný ústav) 4, 8, 13, 14, 22, 39, 75

H

Hejkrlík Martin, místostarosta 13, 20, 36, 62, 63, 74

Heřmanice 13, 15, 20, 34, 35, 37, 44, 45, 58, 60, 68, 74, 75, 76, 82, 84

Hora Matky Boží Králíky 9, 33, 34, 41, 48, 54, 72, 79

K

Kos Michal, ředitel muzea 10, 12, 13, 72, 80

KPO (Králická pevnostní oblast) 15, 16, 18, 19, 33, 39, 41, 43, 46, 48, 55, 61, 73

N

Netolický Martin, hejtman 4, 14, 15, 28, 43, 57, 58, 69, 79

P

Pelikán Robert, ministr spravedlnosti 8, 13, 22, 39, 40

Ponocná Jana, starostka 4, 8, 13, 16, 18, 20, 22, 39, 40, 45, 48, 55, 57, 59, 62, 63, 64, 66, 67, 72, 73, 75, 78

Prostřední Lipka 7, 19, 24, 28, 35, 36, 44, 45, 51, 60, 77, 82, 84

R

Ráboň Martin 16, 17, 61

S

Sícha Richard M. 41, 42, 67, 69, 70, 72, 73

Souček Michal 8, 22

Š

Štefka Lubomír 11, 12

Z

ZUŠ (Základní umělecká škola) 4, 16, 18, 19, 21, 23, 26, 32, 34, 38, 41, 60, 61, 71, 75, 79